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وزیر امور خارجه ایران در تماس‌های تلفنی جداگانه با همتایانش از سه کشور 
روسیه، فرانسه و کره‌جنوبی درمورد ابتکارات مرتبط با دیپلماسی با هدف خاتمه 
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران گفت‌وگو کرد. وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و وزیر امور خارجه جمهوری کره جنوبی در خصوص روابط دوجانبه 
تهران-سئول و همچنین آخرین تحولات منطقه‌ای و موضوعات و ابتکارات 
مرتبط با دیپلماسی با هدف خاتمه جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران 
گفت‌و‌گو و تبادل‌نظر کردند. همچنین در گفت وگوی تلفنی عراقچی و وزیر امور 
خارجه فرانسه، درخصوص آخرین تحولات منطقه‌ای و موضوعات و ابتکارات 

مرتبط با دیپلماسی با هدف خاتمه جنگ در منطقه رایزنی و تبادل‌نظر شد.

عراقچی با وزیران خارجه روسیه، کره و فرانسه گفت‌وگو کرد

رایزنی تلفنی برای خاتمه دادن به جنگ 

2

سرمقاله

نقد روز

 اقتصاد ایران زیر فشار جنگ
 به کجا خواهد رفت؟

مجید سلیمی‌بروجنی
صبح روز نهم اســفندماه در حالی 
شــروع شــد که به یک‌باره و به طور 
ناگهانی تهران شاهد بزرگ‌ترین رویداد 
چند دهه اخیر خود شــد. جایی که در 
عملیات مشترک آمریکا و اسرائیل در 
همان ســاعت اول جنگ، رهبر جمهوری اسلامی آیت‌الله 
خامنه‌ای هدف قرار گرفت و به شهادت رسید. جنگی که در 
هفته اول رمضان آغاز شد و 40 روز زد و خورد طرفین ماجرا به 
طول انجامید. کشورمان در کمتر از یک‌سال دو بار مورد هجوم 
دشمن قرار گرفت. به‌جز خسارات مستقیمی که به جان و مال 
مردم وارد شد، بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی کاهش یافت 
یا متوقف شد. این امر برای اقتصاد بیمار ایران که سال‌هاست 
با مشــکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کند، به معنای 
فشار بیشتر بر قدرت تولید اقتصادی، افزایش تورم و در نهایت 

کاهش رفاه خواهد بود.

رسانه‌ها در سرازیری بدون برگشت 
محمد عرب‌محمدی‌

 حالا ‌23روز از آتش‌بس اتفاق افتاده داده میان جمهوری 
اسلامی و آمریکا سپری شده و شهروندان ایرانی پیامدهای 
دشــوار نه جنگ‌، نــه توافق را بر دوش می‌کشــند. این 
روزها از ســوی دولت و نهادهای حکومتی گامی به جلو 
برای ســازگاری و کاســتن از درد و رنج ایرانیان برداشته  
نمی‌شود. شهروندان ایرانی گزارش‌ها و خبرهای پرشماری 
از رسانه‌های حکومتی به‌ویژه صدا‌و‌سیما و خبرگزاری‌های 
نزدیــک به نهادهای قدرتمند در‌بــاره آمادگی برای ادامه 
جنگ را می‌خوانند و می‌بینند و از اینکه داستان آتش‌بس 
به سوی نبرد داغ کشانده شود هراس دارند.از سوی دیگر 
رســانه‌های غربی به‌ویژه رســانه‌های فارسی‌زبان خارج 
از کشــور اکنون نشــان دادن روزهای سخت ایرانیان در 
برابر تورم افسارگسیخته را در کانون نبرد جایگزین کرده 
و بی‌درنگ در این باره گزارش و خبر و تحلیل و تفســیر 

می‌گویند و می‌نویسند. 

»جهان صنعت« نوسانات ارزي در پسا‌جنگ را بررسي مي‌كند

ارز در قفس ژئوپلیتیک

»جهان صنعت« از پدیده تبعیض اینترنتی در میان کاربران گزارش می‌دهد

مرز نابرابری
جواد امام در گفت و گو با »جهان صنعت«: ضرورت انحلال شورای‌عالی فضای مجازی

ادامه در همین صفحه
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 در اولین روز هفته، بازار ســرمایه تحت‌تاثیر افزایش 
نرخ ارز در بازار آزاد، شــاهد تداوم خروج سرمایه‌های 
حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت و رونق در معاملات 
صندوق‌های طلا و نقره بــود. از طرفی صندوق‌های 
املاک و مستغلات نیز روز گذشته اولین معاملات خود 
در دوران پس از جنگ را تجربه کردند که با اســتقبال 

معامله‌گران مواجه شدند.

چرخش تورمی پول در بورس

به‌دنبال فلج‌شدن جریان تولید در بسیاری از پتروشیمی 
در ماهشهر و عسلویه درپی حملات آمریکا حالا تشدید 
کنترل‌‌های دریایی واشــنگتن بر مسیرهای صادرات 
انرژی ایران و طرح سناریوهای جدید برای محدودسازی 
جریان نفت زنجیره پایین‌دستی صنعت نفت و پتروشیمی 
را بیش از پیش در تنگنا قرار داده اســت؛ شرایطی که 

به‌کاهش منابع پروژه‌ای ...

تولید زیر رگبار تحریم‌ها

7

 اعلام امارات‌متحده‌عربی مبنی بر خروج از اوپک و ائتلاف 
اوپک‌پلاس که از اول مه۲۰۲۶ اجرایی می‌شود نشان‌دهنده 
یک‌تغییر راهبردی بزرگ در بازار جهانی انرژی اســت؛ 
تغییری که پیامدهای مستقیم و قابل‌توجهی برای چین، 
بزرگ‌ترین واردکننده نفت جهان به‌همراه دارد. مهم‌ترین 
اثر این‌تصمیم برای چین تقویت امنیت انرژی این‌کشور 

است زیرا عرضه‌های در دسترس افزایش خواهد یافت. 

عصر جدید ژئواکونومیک
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پرسش روز

اعتراف سخت 
یکم- »صدای انفجارها شاید خاموش 
شده باشد اما در کوچه‌پس‌کوچه‌های شهر، 
جنگی قدیمی بی‌سروصدا ادامه دارد؛ جنگی 
و سنگرهایش  تحریم  موشــک‌هایش  که 
کارگاه‌های کوچک و بزرگ هســتند. این 
نبرد برخلاف رویارویی نظامی، شبانه‌روزی 
و بی‌امان، معیشت میلیون‌ها ایرانی را نشانه 
گرفته است.« خب، با آوردن این متن کوتاه 
و ناراحت‌کننده در بالا می‌خواهید چه چیزی 
را مطرح کنید؟ انتظار داشتیم به جای این 
پرســش بپرســید این متن در کدام رسانه 
منتشرشــده است. حالا ســخت نگیرید و 
بگویید این اعتراف ســخت درباره نیروی 
کار پس از جنگ از ســوی کدام رســانه 
منتشر شده اســت؟ این رسانه منتسب به 
برخــی نهادهای خاص اســت که پیش از 
این نوشته‌هایی از این دست را ناامید‌سازی 
معرفــی می‌کرد اما اکنــون خودش چنین 

اعترافی می‌کند.
دوم- حــالا در ایــن وضعیــت کــه 
رســانه‌های وفادار به جمهوری اســامی 
روزانه از این دســت خبرها منتشر می‌کنند 
پرسش چیســت؟ پرســش این است که 
آیا یــک نهــاد دارای امکانــات و دارای 
مسوولیت قانونی تا امروز اقدام به شناسایی 
و دسته‌بندی شمار بیکارشده‌های سرچشمه 
گرفته از واقعیت‌های تلخ کرده اســت؟ در 
این‌باره خبرهای جســته گریخته از سوی 
برخی نهادها منتشر شده و می‌شود اما پس 
از سپری شــدن 24 روز از پایان آتش‌بس 
هنوز آمار مناســب و رسمی در اختیار افکار 
عمومی و پژوهشــگران قرار ندارد تا بشود 

برای آنها برنامه‌ریزی کرد.
سوم- امــا وزارت اقتصاد خبر می‌دهد 
کمک به برخی واحدهای اقتصادی کوچک 
و متوســط را آغاز و خدماتی نیز ارائه کرده 
است. بله در این‌باره خبرهایی از سوی این 
وزارتخانه منتشر شده است. البته در این‌باره 
وزارت اقتصاد پیشگام بوده و ‌هزاران بنگاه 
یک‌نفره را نیز در ردیف قرار داده اما با توجه 
بــه نرخ بهره ‌23درصدی برگرداندن اعتبار 

دریافت شده سخت است.
چهارم- چه باید کرد؟ به نظر می‌رسد با 
سازمان‌دهی اعتباری و مادی به بنگاه‌های 
ثبت‌نام شــده در چارچوب کارشناســانه و 
برپایه واقعیت‌ها می‌تــوان رانت را نابود و 

طرح را پیگیری کرد.

دیدگاه

ادامه نقد روز

نادرک ریمی‌جونی- پایان جنگ ایران و ایالات‌متحده 
حتمی اســت. تمدید آتش‌بس آن‌هم بــدون تاریخ انقضا، از 
ســوی دونالد ترامپ به روشنی نشــان داد که در کاخ سفید 
مهم‌ترین چهره و بلکه تنها چهــره تاثیرگذار ایالات‌متحده 
و تنها تصمیم‌گیر آن کشــور، مایل به تداوم و شروع مجدد 
جنگ نیز ترجیح می‌دهد کــه بدون منازعه نظامی ایران را 
به توافق وادار و خود را از مشــکلات و معضلاتی که جنگ 
به او و همکارانش تحمیل کرده است، خلاص کند. وضعیت 
منفعل و بن‌بســت که دونالد ترامپ اکنون در آن گیر کرده 
اســت، موضوعی نیســت که ایرانیان آن را مشاهده کنند یا 
فقط مخالفان و منتقدان ترامپ و ایالات‌متحده بر آن صحه 
بگذارند یا رقبای واشــنگتن آن را تبلیغ یا بزرگنمایی کرده 
باشــند بلکه نزدیکان کاخ سفید و روزنامه‌های آمریکایی نیز 
به وجود آن اذعان و از سیاست‌ها و راهبردهای جاری ترامپ 
و ایالات‌متحده به‌عنوان یک رویکرد و راهبرد شکست‌خورده 

و ناکام یاد می‌کنند.
طبیعی اســت کــه در اقدام‌های انجام‌شــده از ســوی 
ایالات‌متحده و اســرائیل یکی از اهداف مدنظر و محوری، 
حذف جمهوری اســامی ایــران از مناســبات اجتماعی و 
اقتصادی بین‌المللی بوده و تل‌آویو و واشــنگتن می‌خواسته 
و البتــه می‌خواهند تا ایران در انزوای سیاســی و اقتصادی 
بین‌المللی قرار گیرد و برای ادامه حیات دست به دامان غرب 
و مخصوصا ایالات‌متحده آمریکا شود اما حتی پیش از وقوع 
جنگ رمضان هم با همه تدابیری که از ســوی اتحادیه اروپا 
و واشنگتن اندیشیده و اتخاذ شد، امکان انزوای ایران فراهم 

نشــد. به ویژه قرار گرفتن ایران در مســیر تجارت شرق به 
غرب جهان و داشتن همسایگان متعدد ثروتمند و تولیدکننده، 
مقامات تهران را در تدبیر راهکارهای موثر برخی بی‌اعتنایی 

به تحریم‌ها یا دور زدن تدابیر تحریمی یاری داده اســت.
از همــان ابتدا ایرانیان همکاری‌های اقتصادی، صنعتی و 
تجاری خود را با همسایگان شرقی خود در قالب اتحادیه‌های 
اوراسیا و سازمان شانگهای گسترش دادند و تلاش کردند تا از 
ارزهای ملی و از جمله روبل و یوآن برای پرداخت‌ها استفاده 
کنند. این امر باعث بی‌توجهی به دلار و یورو شــد و امکان 
رهگیری یا رصد فعالیت‌های تجاری و مالی ایران با شرکای 
اقتصادی‌اش را ناممکن کرد. در همین دوران کشورمان وزن 
سنگین همکاری‌های اقتصادی‌اش را روی همسایگان خود 
و علاوه بر آنها شــرکای ضدآمریکایی خود گذاشت و برای 
احیا و تعمیق مناسبات خود با کشورهای عضو مجموعه‌هایی 
مانند بریکس، شانگهای و اوراسیا تلاش کرد. به این ترتیب 
فعالیت‌های تجاری کشورمان با کشورهای غربی و تحت نفوذ 

ایالات‌متحده مانند کره‌جنوبی کاهش پیدا کرد.
جالب اســت که در همین دوره و حتــی در زمان جنگ 
رمضان هم، شرکای تجاری ایران که پیش از این در مقابل 
فشارهای ایالات‌متحده ایســتادگی و مقاومت کرده بودند، 
ترجیــح دادند که به این مقاومت ادامه دهند و از جمله وقتی 

ایالات‌متحــده و اروپا، خرید نفت ایران و روســیه را تحت 
تحریم قرار داد، کشــورهایی مانند هندوستان اعلام کردند 
که براســاس منافع خود عمل می‌کنند و از همکاری و خرید 
نفت ایران و روسیه چشم‌‌پوشی نمی‌کنند. در این میان چین 
به‌عنوان شریک اصلی و بزرگ فعالیت‌های اقتصادی و تجاری 
کشورمان در تمام دوران جنگ رمضان به همکاری‌های خود 
ادامه داد و حتی آن را تعمیق کرد و گسترش داد. در واقع چین 
به یکی از مهم‌ترین شــرکای سیاسی- اقتصادی کشورمان 
تبدیل شده و حتی هنگامی که بحرین پیش‌‌نویس قطعنامه‌ای 
را علیه ایران به شــورای امنیت سازمان ملل متحد تسلیم و 
خود به‌عنوان رییس دوره‌ای این شــورا از آن حمایت کرد در 
کنار روسیه، چین نیز این پیش‌نویس را وتو کرد و تمام‌قد در 
مقابل شورای همکاری خلیج فارس ایستاد و ایران را برگزید.

با این حساب ایران وزن اصلی و تکیه‌گاه اقتصاد و تجارت 
خود را در کشورهای شرقی و همسایگان خود قرار داده است. 
عضویت تمام‌عیار کشــورمان در گروه‌هایی مانند بریکس، 
اوراسیا، شــانگهای و اکو توانایی تهران برای بهره‌گیری از 
ظرفیت این سازمان‌ها و اتحادیه‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
را به شــدت افزایش داده و با ایــن ظرفیت‌ها و امکان‌های 
متنــوع، گمان می‌رود که در صورت پایان جنگ و حتی اگر 
ایالات متحده و شرکای آن تدابیر تحریمی علیه ایران وضع 

کنند، باز هم ایران می‌تواند بازی تجارت خویش را به میزان 
لازم ادامــه دهد. در عین حال دونالد ترامپ در اظهاراتی که 
اخیرا توسط برخی رسانه‌های فارسی‌زبان خارج از کشور مورد 
استناد واقع شد، ادعا کرد که ایجاد محاصره در ورودی تنگه 
هرمز از سوی سنتکام، روزانه ‌500میلیون دلار از درآمدهای 
ایران می‌کاهد. با این ادعا ایران  به طور سالانه باید بیش از 
۱۸۰ میلیون دلار درآمد ارزی داشته باشد در حالی که درآمد 
ارزی ایران با وجود تحریم‌ها و سخت‌گیری‌هایی که از سوی 
اروپا و ایالات متحده علیه کشــورمان اعمال شده، طی ۱۰ 
سال گذشــته حدود 65 تا 70میلیارددلار بوده که این حدود 

30درصد چیزی است که ترامپ ادعا کرده است.
این نکته نیز مهم است که پایداری و ایستادگی ایران در 
مقابل دو قدرت اتمی جهان، اعتبار کشورمان را نزد کشورهای 
گوناگون ارتقا داده است و به همین دلیل چندان دور از ذهن 
نیست که در پایان جنگ رمضان، روابط بهتری در مناسبات 
ایران با کشــورهای جهان پدیدار شود. از این منظر احتمالا 
مراودات تجاری ایران و کشــورهای دیگر هم بهبود خواهد 
یافــت چراکه معامله‌کنندگان و همکاران تجاری- اقتصادی 
ایران اکنون دریافته‌اند که این کشور به سادگی در مقابل توان 
نظامی بزرگ‌ترین ارتش جهان ایستادگی می‌کند، دولت ایران 
از حمایت‌های گسترده و قابل مشاهده شهروندان و حکومت 
شــوندگان برخوردار است و با شرایط موجود دست‌کم برای 
سال‌های متمادی جمهوری اسلامی در ایران مستقر خواهد 
بود و حتی دشــمنی‌های گسترده قدرت‌های بزرگ هم قادر 

به از میان برداشتن این حکومت نخواهد بود.

رسانه‌ها در سرازیری بدون برگشت 

این نبرد تازه برپا شــده پس از نبرد گرم و تخریب گسترده 
در ایران برای کســانی که در هر پســت و مقامی در وضعیت 
جنگی هســتند و آمادگی کافی دارند چندان ســخت نمی‌آید 
اما بر خانواده‌های تهیدســت‌تر ایرانی موثر اســت. اثربخشی 
تبلیغات منفی درباره معیشت ایرانیان به‌ویژه از سوی رسانه‌های 
فارسی‌زبان  جمهوری اســامی گونه‌ای است که رسانه‌های 
حکومتی نگران شده و ضمن تحلیل اتفاق در جریان از رسانه‌ها 

می‌خواهند به مبارزه برخیزند. واقعیت تلخ اما این است که توزیع 
قدرت در ســازمان رســانه‌های ایرانی به‌گونه‌ای آرایش یافته 
است که وزن رسانه‌های خصوصی از نظر مادی در برابر قدرت 
رســانه‌های حکومتی مثل کاه در برابر کوه است. به‌طوری که 
تنها و تنها هزینه‌هایی که رسانه‌ای به اسم صدا‌و‌سیما دارد صدها 
برابر صدها رســانه خصوصی است. این در شرایطی است که 
اثربخشی رسانه‌های یادشده برای اعتماد‌سازی و امید‌آفرینی در 
برابر رسانه‌های خصوصی نسبت به هزینه‌هایی که دارند چندان 
بالا نیست. تجربه نشان می‌دهد اثربخشی رسانه‌های حکومتی 

در دوره جنگ و حالا دوره آتش‌بس به سختی روندی واژگونه 
داشته و دارد.درچنین وضعیتی اما رسانه‌های حکومتی با اعتراف 
به اینکه رسانه‌های خارجی فارسی‌زبان توانسته‌اند شهروندان را 
نسبت به معیشت نامساعد خود مجاب کنند از رسانه‌ها می‌خواهند 
در مســیر امید‌آفرینی اقدام کنند. این پرسش اما اکنون به‌طور 
گسترده‌ای در جامعه رسانه نگاران هست که با کدام امکانات 
مادی و با کدام راه‌گشایی‌ها در این روزها می‌توان به رسانه‌های 
داخلی امید بست. هنگامی که رسانه‌نگاران ایرانی از یک سو با 
ناتوانی رسانه‌داران برای پرداخت حداقل مزدها روبه‌رو هستند 

و از سوی دیگر نگران تعدیل شدنند و از آن مهم‌تر محدودیت 
تحلیل وجود دارد چگونه باید امید‌آفرینی موثر داشت؟ 

رســانه‌های ایران در سرازیری با شیب تند افتاده و با شتاب 
به ته دره می‌روند. رســانه‌نگاران ورزیده دنبال کسب‌و‌کارهای 
دیگری رفته‌اند و می‌روند و رسانه‌نگاران کم‌تجربه در تحریریه‌ها 
باقی مانده‌اند و از ســوی نهادهای پرشمار حکومتی نیز فشار 
روحی - روانی برای بازتاب حقیقی‌تر از رخدادها بر رسانه‌نگاران 
وارد می‌شود. مجموع اینها برگشت رسانه‌ها به اوج را ناممکن 

کرده است.  
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عراقچی با وزیران خارجه روسیه، کره و فرانسه گفت‌وگو کرد
رایزنی تلفنی برای خاتمه دادن به جنگ

ایران  امــور خارجه  وزیر  ایرنا- 
در تماس هــای تلفــنی جداگانــه با 
همتایانش از سه کشور روسیه، فرانسه 
و کره جنوبی درمورد ابتکارات مرتبط با 
دیپلماسی با هدف خاتمه جنگ آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران گفت‌وگو کرد. 
بنابر این گــزارش، وزیر امور خارجه 
جمهــوری اسلامی ایران و وزیر امور 
خارجــه جمهوری کــره )کره جنوبی( 
عصر شــنبه تلفنی گفت‌وگو کردند. سیدعباس عراقچی و چو هیون، وزیران 
امور خارجه ایران و جمهوری کره طی یک تماس تلفنی در خصوص روابط 
دوجانبه تهران-سئول و همچنین آخرین تحولات منطقه‌ای و موضوعات و 
ابتکارات مرتبط با دیپلماسی با هدف خاتمه جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل 

علیه ایران گفت‌و گو و تبادل نظر کردند.
 همچنین وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و فرانســه بامداد 
شنبه ۱۲اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ در تماسی تلفنی گفت‌وگو کردند. در گفت‌وگوی 
تلفــنی سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ژان 
نوئل بارو وزیر امور خارجه فرانسه، درخصوص آخرین تحولات منطقه‌ای و 
موضوعات و ابتــکارات مرتبط با دیپلماسی با هدف خاتمه جنگ در منطقه 

رایزنی و تبادل نظر شد.
 وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران شامگاه جمعه نیز در یک تماس 
تلفنی با ســرگئی لاوروف وزیر امــور خارجه روسیه تبادل نظر کرد. آخرین 
مواضع و ابتکارات جمهوری اسلامی ایران درخصوص پایان جنگ و تجاوز 
آمریــکا و رژیم صهیونسیتی، محور گفت‌وگوی تلفنی سیدعباس عراقچی و 

سرگئی لاوروف بود.
 در این تمــاس تلفنی، وزیر امور خارجه، لاوروف را در جریان مواضع و 
ابتکارات جمهوری اسلامی ایران برای پایان دادن به جنگ آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران و برقراری صلح در منطقه قرار داد.  وزیر امور خارجه روسیه نیز با 
یادآوری مواضع اصولی این کشور در محکومیت تجاوز نظامی علیه ایران، بر 
آمادگی روسیه برای هرگونه مساعدت جهت خاتمه جنگ تحمیلی و برقراری 

صلح در منطقه تاکید کرد.

وزارت بازرگانی چین اعلام کرد
ممنوعیت اجرای تحریم های آمریکا علیه ایران 

ایسنا‌- وزارت بــازرگانی چین در یک حکم حقوقی هرگونه به رسمیت 
شناختن، اجرا یا تبعیت از تحریم های آمریکا علیه پنج شرکت چینی به ادعای 

دست داشتن آنها در معاملات نفتی با ایران را ممنوع اعلام کرد. 
خبرگزاری شینهوا به نقل از وزارت بازرگانی چین اعلام کرد که یک دستور 
منع حقوقی برای مسدود کردن تحریم های آمریکا علیه پنج شرکت پالایشی 

چینی که به خرید نفت ایران متهم شده‌اند، صادر کرده است.
 وزارت بــازرگانی چین تحریم های آمریکا را ناقض »حقوق بین‌الملل و 
هنجارهای اســاسی روابط بین‌الملل« دانست و تاکید کرد: »این دستور منع 
مقرر می‌دارد که آمریکا نمی تواند تحریم های اعمال شــده علیه پنج شرکت 

چینی یادشده را به رسمیت بشناسد، اجرا کند یا از آنها تبعیت کند.«

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد
اجرای حکم اعدام یعقوب کریم پور و ناصر بکرزاده

میزان - یعقــوب کریم پور و ناصر بکرزاده به جرم همکاری اطلاعاتی 
و جاســوسی به نفع رژیم صهیونیســتی و سرویس اطلاعاتی موساد پس از 
رسیدگی قانونی به پرونده هایشان و تایید احکام از سوی دیوان عالی کشور 

به دار مجازات آویخته شدند.
 بنابر این گزارش، یعقوب کریم پور فرزند گرزعلی در ایام جنگ تحمیلی 
به همکاری موثر با ســرویس موساد ادامه داده و اطلاعات حساس کشور را 
برای افسر موساد ارسال کرده است. براساس اقاریر محکوم علیه، نامبرده به 
صورت کاملا آگاهانه با افســر موســاد همکاری اطلاعاتی داشته و تا زمان 

دستگیری این همکاری ادامه داشته است. 
انفجار صوتی، انجام اقدامات ایذایی به دستور افسر، تصویربرداری از اماکن 
نظامی، اعلام اخبار کذب به نهادهای امنیتی غرب کشور برای فریب و ضبط 
صوت آن و ارســال برای عامل موســاد، استخدام افراد برای انجام اقدامات 
خرابکارانه در داخل کشور و‌... از جمله اقدامات مجرمانه یعقوب کریم پور در 

همکاری با رژیم صهیونیستی بوده است. 
پــس از برگزاری جلســات رسیدگی به پرونده و اخــذ دفاعیات متهم و 
وکلای وی، با توجه به قرائن و مستندات موجود در پرونده، تصویربرداری و 
عکسبرداری از اماکن امنیتی و نظامی و ارسال آن برای افسر موساد در دوران 
جنگ تحمیلی، تماس با پادگان ها و کلانتری ها و دادن اخبار و اطلاعات کذب 
جهت ایجاد جو متشنج و ناامنی و سرگرم کردن نیروهای امنیتی، نظامی و 
انتظامی برای کارهای جانبی و دور کردن آنها از ماموریت های اصلی، دریافت 
پول در ازای خیانت به کشور و علم و آگاهی کامل از ارتباط با عوامل دشمن 
صهیونی، دادگاه یعقوب کریم پور را به جرم همکاری اطلاعاتی و جاسوسی به 
نفع رژیم صهیونیستی در حکم محاربه و افساد فی‌الارض به اعدام محکوم 
کرد. حکم صادره در دیوان عالی کشــور تایید و بامداد روز گذشــته پس از 

طی تشریفات قانونی اجرا شد.
ناصر بکرزاده فرزند منصور نیز یکی دیگر از عناصر دشمن صهیونیستی 
به جرم جاســوسی به نفع رژیم صهیونیستی و همکاری اطلاعاتی با موساد 
پس از رسیدگی به پرونده و تایید حکم از ســوی دیوان عالی کشــور به دار 

مجازات آویخته شد.
 رصــد فعالیت ها و اقدامات نامبرده نشــان داد ناصر بکرزاده در مناطق 
حســاس ترددهای مشکوک داشته اســت. با توجه به ترددها و ارتباط های 
مشــکوک سوژه در آن بازه زمانی، نهادهای امنیتی وارد عمل شده و متهم 

را دستگیر می کنند. 
پس از شناسایی و دســتگیری ناصر بکرزاده، روند رسیدگی به اتهامات 
وی آغاز و متهم به همراه سه نفر از وکلای تعیینی، به دفاع از خود پرداخت. 
دادگاه با توجه گسترده بودن اقدامات بکرزاده در همکاری با سرویس جاسوسی 
رژیم صهیونیستی، نامبرده را به اتهام افساد فی‌الارض به اعدام محکوم کرد. 
پرونده به‌دلیل حساسیت و رسیدگی دقیق قضایی، سه مرتبه در دیوان عالی 
کشور و دادگاه بررسی شد اما در نهایت دیوان عالی کشور با توجه به قرائن 
و مستندات موجود، فرجام خواهی ناصر بکرزاده نسبت به رای دادگاه را وارد و 
موجه نداست زیرا »دادنامه با توجه به محتویات اوراق پرونده و رسیدگی های 
انجام یافته مطابق موازین و مقررات بوده و از حیث استدلال و قواعد دادرسی 
اشــکالی بر آن وارد نبوده و از ناحیه وکلای متهم نیز ایراد و اشــکال موجه 
و مستدلی که موجبات نقض دادنامه را فراهم آورد به عمل نیامد«. برهمین 
اســاس حکم در دیوان عالی کشور تایید و ناصر بکرزاده به جرم جاسوسی 
به نفع رژیم صهیونیستی و همکاری اطلاعاتی با موساد، بامداد روز گذشته 

پس از طی تشریفات قانونی به دار مجازات آویخته شد.

خبر
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علیرضــا کیانپور- 66روز اســت که ایران 
در یــک »خاموشی دیجیتــال« فرو رفته و قطعی 
سراســری اینترنت ایرانیان در حالی کم کم به مرز 
یک هزار و 600ســاعت می‌رســد که در روزهای 
گذشــته با آغاز رســمی فــروش »اینترنت پرو«، 
تبعیض و »طبقاتی سازی اینترنت« نیز به محرومیت 
مطلق میلیون ها شهروند این کشور جنگ‌زده افزوده 
شده است؛ طرحی که بنابر ادعای اعضای دولت با 
مصوبه شــورای عالی امنیت ملی در حال اجراست؛ 
حال آنکه نه تنها ریاست این نهاد بالادستی امنیتی 
برعهده رییس جمهور همین دولتی اســت که خود 
را حامی »عدالت دیجیتال« و مخالف سرســخت 
»اینترنت طبقاتی« و »خاموشی دیجیتال« می‌داند 
بلکه اکثریت اعضای این نهاد امنیتی را نیز اعضای 

همین دولت تشکیل می‌دهند.
 همین دیروز احسان چیت‌ساز، معاون سیاستگذاری 
و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت 
ارتباطات در این رابطه با ایلنا گفت‌وگو کرده و پس 
از تاکید بر مخالفت وزارت ارتباطات با انسداد اینترنت 
در بیش از 10 هفته گذشته، مدعی شده »از نظر من، 
اینترنتِِ طبقاتی، بازتولید نابرابری در زیرساخت حیاتی 
قرن هوش مصنوعی است که دسترسی متفاوت به 
اینترنت، عملا به معنای توزیع نابرابر فرصت، قدرت 
و حتی حقیقت است.« اما صرف اظهارنظر یک مقام 
مسوول دولتی در مخالفت با یک تصمیم، تغییری 
در واقعیت حاکم و وضعیتی که میلیون ها ایرانی در 
شرایط جنگی با آن دست و پنجه نرم می کنند، ایجاد 
نمی کند؛ وضعیتی که باعث شده روایت اینترنت در 
ایران، حالا نه فقط یک فاجعه تراژیک بلکه در عین 
حال به یک کمدی سیاه و »گروتسک« تمام‌عیار بدل 
شود. مضحکه‌ای که در عمل حتی ادعاهای امنیتی 
درخصوص علت انسداد اینترنت را زیرسوال برده و 
باعث شده که افکار عمومی عملا به این باور برسد 
که این بار هم آنچه به بهانه »امنیت« از شهروندان 
سلب شــده، صرفا راهکار سیاهی است در راستای 
تامین منافع اقتصادی مافیــای اینترنت آن هم در 
فاجعه بارترین روزهای اقتصاد مملکت و معیشت ملت

روایتی از یک مقاومت مدنی تمام‌عیار �	
علیه تبعیض و محرومیت دیجیتال

آغاز فروش »اینترنت پرو« که حتی مقام های 
دولتی نیز آن را مصداق آشــکار »طبقاتی سازی 
اینترنت« و تبدیل یک حق غیرقابل‌انکار شهروندان 
به امتیاز و رانتی ویژه ارزیابی می کنند در حالی بر 
عمق شــکاف های عمیق اجتماعی و بر شــدت 
نارضایتی گسترده شــهروندان افزود که این بار 
هم تقریبا مشــابه تمامی تجارب مشــابه در این 
ســال ها و دهه ها، نه تنها منجر به مرعوب شدن 
جامعه پویای ایرانی نشــد بلکه باعث شــد یک 
جنبش مقاومت مدنی جــدی در مخالفت با این 
سیاســت تبعیض آمیز و محرومیت‌زا ایجاد شود؛ 
جنبشی که حالا هرروز نشــانه هایی از پیوســتن 
بخش های بیشــتری از جامعه معترض ایرانی به 
آن را می‌بینیم. یک جنبش مقاومت مدنی سربلند 
و پرقدرت که هرروز با ابتکاری تازه، با شیوه های 
مطلقا مسالمت‌آمیز و کاملا خشونت پرهیز و مدنی، 
صدایش را در اعتراض به ادامه این وضعیت بلندتر 
کرده و اینطور که پیداست، سر باز ایستادن از این 

مطالبه گری ندارد. 
مقاومتی کــه در روزهای گذشــته با اعلام 
مخالفت صریح چند تشکل صنفی همچون سازمان 
نظام پرســتاری، انجمن صنــفی روزنامه نگاران، 
انجمن تجارت الکترونیک، انجمن طراحان گرافیک 
و شماری از کانون های وکلای استان های کشور 
اعلام  موجودیت کرده که در روزهای گذشته نیز 
نه تنها شاهد پیوســتن و همراهی برخی از دیگر 
نهادهای مدنی، صنفی و سیاسی همچون جبهه 
اصلاحات ایران، انجمن ده ها تشکل دانشجویی 
با آن هســتیم بلکه همزمان شاهدیم که هر روز 
چند کارزار مجازی نیز به‌منظور جمع آوری امضا و 
اعلام اعتراض مدنی به ادامه این وضعیت ایجاد 

و فعال می شود.
 چنانکــه در همین چند روز گذشــته، نه تنها 
شمار کارزارهای مجازی که در این راستا در بستر 
پلتفرمی با عنوان »کارزار« ایجاد شده، دو رقمی 
شــده بلکه شمار امضاهای هریک از کارزارها نیز 
به شــدت در حال افزایش اســت و کار به جایی 
رسیده که بــرخی از آنها در حال حاضر موفق به 
جلب حمایت صدها  هزار تن از شهروندان شده‌اند

جنبش دانشــجویی علیه »خاموشی �	
دیجیتال« و »اینترنت رانتی«

تنها با نگاهی به واکنش جنبش دانشجویی ایران به 
ادامه »خاموشی دیجیتال« و »طبقاتی سازی اینترنت« 
در کشــور ظرف 24 ساعت گذشته، می‌بینیم حتی 
دانشجویان دانشگاه های اصلی که ازقضا جزء معدود 
شهروندانی هستند که دستگاه های امنیتی آنان را مجاز 
به برخورداری از حق غیرقابل‌انکار دسترسی آزاد به 
اینترنت تشخیص داده نیز نه تنها حاضر به استفاده 
از »اینترنت رانتی« نشــده‌اند بلکه هم صدا با دیگر 
بخش های جامعه مدنی پویای ایرانی، با نامه نگاری 
و کنشگری و مطالبه گری جدی، بر حق میلیون ها 
شهروند محروم از اینترنت پافشاری کرده‌اند. چنانکه 
در یکی از این نامه نگاری ها و مطالبه گری ها، 11انجمن‌ 
اسلامی دانشجویی در دانشکده های گوناگون دانشگاه 
تهران و دانشگاه علوم پزشــکی تهران در نامه‌ای 
سرگشاده خطاب به وزیران علوم و بهداشت، ضمن 
اعتراض به »اینترنت طبقاتی« خواستار »رفع تبعیض« 
و ایجاد امکان عادلانه دســترسی به اینترنت برای 
همگان شده‌اند. نامه‌ای که تشکل های دانشجویی 
امضاکننده آن در بخشی از آن، با یادآوری گسترش 
کسب‌وکارهای مجازی در سال های اخیر برای تامین 
معیشت ازسوی بخشی از جامعه، تصریح کرده‌اند که 
»چند سالی بود که گسترش کسب‌وکارهای مجازی، 
تلاشی بر بقای جامعه در شــرایط اسفبار اقتصادی 
بود، آموزش مجازی امکانی برای کاهش آسیب های 
تعطیلی متعدد مدارس و دانشگاه ها به دلایل سیاسی، 
آلودگی هوا، ناترازی انرژی و... قلمداد می شد و گردش 
اطلاعات، در راستای تقویت حق آگاهی و انتخاب 
محتوا به دست مخاطب پیش می‌رفت؛ امکاناتی که 
با قطعی پی‌درپی اینترنت به محاق رفت تا امروز به 
نقطه‌ای برسیم که جامعه هم از جنگ خارجی آسیب 
ببیند و هم از سیاستگذاری داخلی!« این تشکل های 
دانشجویی همچنین که فروش رسمی »اینترنت پرو« 
را علنا اجرای طرح »اینترنت طبقاتی« خوانده‌اند، در 
ادامه نامه خود آورده‌اند: »شــرایط به نحوی پیش 
می‌رود که گویی هیچ گاه قرار نیست به همان وضع 
ســابق اینترنت -که آن هم سرشار از محدودیت و 
فیلترینگ برای کاربران و سود بسیار برای کاسبان 
فیلترینگ بود- بازگردیم.« این دانشــجویان با ابراز 
تردید در ادعای شــماری از اعضای دولت که سعی 
دارند مجموعه دولت را نه فقط مخالف انسداد اینترنت 
بلکه مخالفت »طرح پرو« جا بزنند، می نویسند: »خون 
ما از هموطنانمان رنگین تر بوده یا مقاله نوشتنمان از نانِِ 
شب مردم واجب تر؟! و اگر ادعا می شود که این دست 
اقدامات در جهت کاهش آسیب های قطعی اینترنت 
انجام می شوند، باید گفت از چاله به چاه پریدن، راه حل 
مساله نیست. اگر دغدغه حل مشکل وجود دارد، باید 
فشــار در جهت تامین دسترسی تمام شهروندان به 
اینترنت باشد که هر کدام در تامین بخشی از نیازهای 
زندگی خود هستند، مسلما هیچ یک از نیازها بر دیگری 
اولویت و برتری دارد.« دانشجویانی که در پایان این 
نامه سرگشاده تاکید کرده‌اند »تا زمانی که دولت به 
وظیفه قانونی خود یعنی »رفع تبعیضات ناروا و ایجاد 
امکانات عادلانه برای همه« که در اصل سوم قانون 
اساسی مورد تاکید واقع شــده، در زمینه دسترسی 
تمامی شهروندان به اینترنت عمل نکند، از استفاده 
از طرح های خاص اینترنت خودداری خواهند کرد.«

تحلیل جواد امام درباره »خاموشــی �	
دیجیتال« و »طبقاتی‌سازی اینترنت«

در شــرایطی که اما نه تنها 
بیــش از 10 هفته از آغاز 
دیجیتــال«  »خامــوشی 
می گــذرد بلکه بــا انفعال 
دولــت در قبال سیاســت 
اینترنت«  »طبقاتی سازی 
تحت پوشش »اینترنت پرو«، شهروندان را به شدت 
نگران کرده که مبادا محرومیت عمومی از اینترنت 
برخلاف آنچه ادعا می شود، به واقعیت همیشگی 
زندگی آنان در آینده بدل شود، جواد امام کماکان 
معتقد اســت کــه دولــت و به طور مشــخص 
رییس جمهور کماکان عالی ترین مرجع رسیدگی و 
تصمیم‌گیری در این حوزه است و باید با پایان دادن 
به این انفعال 66 روزه، هرچه زودتر در راســتای 
انجام وظایفش گام بردارد. جواد امام که به عنوان 
سخنگوی جبهه اصلاحات ایران با »جهان صنعت« 
گفت‌وگو می کرد، ابتدا به تشریح وضعیت حاکم و 
مصائب ناشی از قریب به یک هزار و 600 ساعت 
»خاموشی دیجیتال« در کشــور پرداخت و گفت: 
»متاســفانه طی بیش از دو ماه گذشــته، عده‌ای 
به بهانه جنگ، اینترنت را به روی مردم بســتند و 
صرف نظر از لطفات جدی و بعضا غیرقابل جبرانی 
که به کسب‌وکارها، اقتصاد و معیشت میلیون ها تن 
از هم‌وطنان وارد، مصائب و مشکلات فراوانی را 
برای بسیاری از دیگر حوزه های اســاسی ازجمله 
آموزش، دانش و البته سیاست و جایگاه ایران در 
تمامی حوزه ها نیز ایجاد کردند.« او با بیان اینکه 
حتی یک روز انســداد اینترنــت در جهان امروز 
قابل پذیرش و معقول نیســت، تاکید کرد که این 
اقدام به ویژه از آن جا که در ایام جنگ رقم خورد، 
خسارت فراوانی را به کشور و مردم تحمیل کرد.

شکست راهبردی در روایت جنگ و �	
مظلومیت ایرانیان جنگ‌زده

ســخنگوی جبهه اصلاحات ایران با تاکید بر 
اهمیت روایتگری به‌ویژه در ایام و دوران حساسی 
همچــون جنگ گفت: »ما در یکی از خطیرترین 
دوران تاریخ این مرز و بوم و در شرایطی که تحت 
حملات دو ارتش تا دندان مسلح بودیم، در حوزه 
اطلاع‌رسانی با مشکل جدی مواجه شدیم.« جواد 
امام با اشــاره به محدودیت ها و محرومیت هایی 
که در حوزه رســانه و اطلاع‌رســانی حتی در ایام 
پیش از آغاز جنگ نیز وجود داشت، گفت: »به هر 
حال وضعیت صداوسیما که مشخص است؛ این 
ســازمان به جای آنکه صدای متکثر ایرانیان را به 
جامعه جهانی برساند، توسط یک گروهک خاص 
قبضه شــده و حتی در داخل کشور هم اثرگذاری 
چندانی ندارد و بخشی به همین دلیل، طی سال ها 
و دهه های گذشته مرجعیت رسانه‌ای عملا از کشور 
خارج شده و در اختیار رسانه های فارسی‌زبان خارج 
از کشور مرجعیت قرار گرفته است.« او که سیاست 
انسداد اینترنت را مصداق نوعی »خودتحریمی« 
می‌داند، در این رابطه گفت: »در واقع این وضعیت 
باعث شد صدای محرومیت و مظلومیت ایران و 
ایرانیان به گوش جهانیان نرسد و ندای مظلومیت 
این همه کشــته در سطوح مختلف از مسوولان 
سیاسی تا نظامیان و به‌ویژه شــهروندان عادی و 

کودکان بی گناهی کــه در این ایام جان باختند، 
آن طور که باید و شــاید موردتوجه افکار عمومی 
قرار نگرفــت.« دبیرکل مجمع ایثارگران تصریح 
کرد: »در واقع این اقدام نه تنها در راستای منافع و 
امنیت ملی نبود بلکه مشخصا به عاملی علیه این 
منافع و تهدید امنیت ملی بدل شــد و در نتیجه 
باعث شد دشمنان این آب و خاک مرجعیت بیابند.«

صف‌آرایــی اقلیــت تنــدرو مقابل �	
همبستگی و ایستادگی ملی

ســخنگوی جبهه اصلاحات ایران همچنین 
در واکنش به پرســشی درباره ادعاها و عملکرد 
دولت در این حوزه گفت: »رییس جمهور با شــعار 
»رفع فیلترینگ« از مردم رای گرفت و وارد کاخ 
ریاست جمهوری شد و دولت قرار بود فیلترینگ را 
قطع کند اما ظاهرا به اشتباه دستشان روی دکمه‌ 
دیگری رفــت و کلا اینترنت را قطع کردند!« او 
همچنین با انتقاد نســبت به انفعال دولت در قبال 
اقدام هــای برخی شــوراهای عــالی و نهادهای 
انتصــابی گفت: »این به هیــچ عنوان قابل قبول 
نیست که شورای عالی فضای مجازی مستقیما به 
اپراتورها دستور می‌دهد چراکه این مسائل مشخصا 
در حیطه اختیارات دولت اســت.« دبیرکل مجمع 
ایثارگران با اشــاره به آغاز فروش »اینترنت پرو« 
خاطرنشان کرد: »ما همچنین در این مدت شاهد 
بودیم »اینترنت طبقاتی« که ســال ها درباره آن 
هشدار داده شده بود و پیوسته انکار می شد، رسما 
کلیــد خورد و در نتیجه این اقدام ها نقش، تاثیر و 
جایگاه ریاست جمهوری و شخص رییس جمهور 
به شدت تضعیف شد و زیرسوال رفت.« جواد امام 
در واکنش به پرسشی درباره اینکه چگونه ممکن 
است به‌رغم اصرار دولت بر مخالفت با »خاموشی 
دیجیتال« و »طبقاتی سازی اینترنت«، شاهد اجرای 
طرح »اینترنت پرو« باشیم، گفت: »مساله این است 
که یک جریان تندرو مشخصا در مخالفت با مردم و 
دستگاه های انتخابی عمل می کند. آن هم در حالی 
که همگان شعار همبستگی و قدردانی از ایستادگی 

مردم می‌دهند.«
تبعیض در توزیع »اینترنت رانتی« و �	

»خط سفید«
در شــرایطی که اما برخلاف باور عمومی حتی 
»سیم کارت های سفید« نیز به هیچ عنوان در اختیار 
تمامی روزنامه نگاران قرار نمی‌گیرد و همزمان، اخباری 
درخصوص فساد در اعطای این رانت ویژه به برخی 
منصوبان نیروهای سیاسی نیز منتشر شده، جواد امام 
این تبعیض و فساد را تایید کرد و گفت: »ما در همین 
ایام هم شاهد بودیم که جریان های آتش به‌اختیار و 
سایبری در تلگرام و توئیتر و بخش های دیگر فعال بوده 
و در واقع تصاویری که از صفحات این کاربران توسط 
رسانه های داخلی بازنشر می‌شود، نشان می‌دهد »خط 
سفید« نه تنها صرفا مختص خبرنگاران نبوده بلکه 
ازقضا برخی اصحاب رسانه نیز از این امکان محروم 
ماندند.« او تصریح کرد: »جالب آنکه خانم سخنگوی 
دولت در مقطعی مدعی شد که »سیم کارت سفید« به 
آنانی که می خواهند از ایران دفاع کنند، داده شده؛ حال 
آنکه در عمل به هیچ عنوان چنین نبود. ضمن آنکه 
این حرف به معنای آن است که ظاهرا به باور برخی، 
عموم مردم نمی خواستند از کشورشان دفاع کنند که 

البته به هیچ عنوان صحیح نیست.«

اقلیت تندرو نمی‌گذارد صدای دولت �	
به جایی برسد

بی تردید اما مهم ترین مساله در شرایطی که اگرچه 
نشانی از تغییر وضعیت دسترسی شهروندان به اینترنت 
دیده نمی شود اما جنبش های مقاومت مدنی، پیوسته با 
قدرت بیشتر در این راستا مطالبه گری می کنند. از جواد 
امام پرسیدیم که آیا این مطالبه گری روزافزون می تواند 
دولت را در راستای انجام وظایفش در قبال جامعه به 
حرکت وادارد؟! این فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ 
به آن گفت: »متاسفانه شاهد استیلای تک صدایی 
هستیم که سکاندارش صداوسیماست و کماکان این 
جریان اقلیت تندرو حرفش را به کرسی نشانده و حتی 
نمی گذارد صدای دولت به جایی برســد؛ این جریان 
همچنین اجازه نمی‌دهد دلســوزانی که پای کشور 
ایستاده و هر روز هزینه داده و می‌دهند و آماده‌اند تا پای 
جان هزینه بدهند، در مظلومیت هموطنان اظهارنظر 
کنند.« او با اشاره به مواضع بسیاری از منتقدان نظام 
ازجمله سیدمصطفی تاجزاده که در جریان جنگ از 
درون زندان نیز از حق و حقوق ایرانیان سخن گفتند، 
نسبت به پیامدهای از دست رفتن مرجعیت رسانه‌ای 
هشدار داد و گفت: »متاسفانه ما حالا نه تنها مرجعیت 
رسانه‌ای را از دست داده‌ایم بلکه کم کم داریم مردم 
را از هم دســت می‌دهیم و حتی شخصیت هایی که 
ایستادگی کردند هم چون موردپسند آقایان نبودند، 
اجازه انتشار مواضع ملی و معقولشان داده نشد و در 
شرایط انسداد اینترنت، طبیعتا بخش عمده مردم هم 
اساسا مطلع نشدند که این افراد چه گفتند و چگونه 
موضع‌گیری کردند؛ همه کســانی که امروز هم در 
دوران آتش بس و بلاتکلیفی میدان جنگ و مذاکره 
قرار دارند و از این حیث متضرر می شویم، بر ضرورت 
دیپلماسی پافشاری می کنند تا مگر هرچه زودتر این 

جنگ خانمان سوز پایان یابد.«
ضرورت انحلال شورای‌عالی فضای �	

مجازی با دستور رییس‌جمهور
از دیگر سو در حالی که جنبش مقاومت مدنی در 
روزهای گذشته مطالبات خود را به طور منطقی و قانونی 
از طریق دولت و مسوولان نهادهای انتخابی پیگیری 
می کند، این پرســش ایجاد شده که آیا اساسا دولت 
قادر به تحقق این مطالبات هست؟! پرسشی که جواد 
امام در پاسخ به آن می گوید: »اولا باید تاکید کنیم که 
رییس جمهور و مجموعه دولت در ایام جنگ به طور کلی 
عملکرد قابل قبولی داشته و به‌ویژه در تامین نیازهای 
اولیه کشور در این دوران سخت به طور نسبی موفق بوده 
و از آنجا که توانسته به‌رغم تمامی محدودیت ها، مانع 
از کمبود گسترده در کشور شود، جای تقدیر و تشکر 
دارد.« او در عیــن حال تصریح کرد: »به همین دلیل 
هم می توان انتظار داشت که رییس جمهور در راستای 
انجام وظایف قانونی خــود و در حیطه اختیاراتی که 
دارد، در این رابطه نیز اقدام کند اولا اقدام به انحلال 
شورای عالی فضای مجازی و ثانیا با صدور دستور به 
وزیر ارتباطات، زمینه رفع کامل محدودیت های اینترنتی 
را فراهم کند.« سخنگوی جبهه اصلاحات ایران با تاکید 
بر اینکه »شورای عالی فضای مجازی نمی تواند مافوق 
قانون برای رییس جمهور تصمیم بگیرد«، نســبت به 
»تعمیق بیش از پیش شــکاف های اجتماعی هشدار 
داد و گفت: »اساسا وجود شورای عالی فضای مجازی 
یا به بیان دقیق‌تر ادامه فعالیتش با این دســتور کار 
گسترده و فراقانونی، ماموریت ها و فعالیت های وزارت 
ارتباطات را سد و این نهاد دولتی را مسلوب‌الید کرده 
اســت؛ در واقع وزیری که براساس قانون با انتخاب 
رییس جمهور منتخب مردم و پس از کسب رای‌اعتماد 
نمایندگان مردم در مجلس، به پشتوانه قانون مسوول 
اداره اینترنت اســت، در عمل به حاشیه رانده شده و 
این وضعیت مانع از سیاستگذاری دولت در این بخش 
شده است.« او با تاکید بر اینکه »شورای عالی فضای 
مجازی باید مقوم و مشــورت‌دهنده دولت و وزارت 
ارتباطات باشــد، نه تصمیم‌گیرنده« گفت: »طبیعتا 
وقتی شورای عالی فضای مجازی برخلاف سیاست ها 
و تصمیم هــای دولت و قانون تصمیم‌گیری می کند، 
ضرورت فعالیت دســتگاه عریــض و طویل وزارت 
ارتباطات را از بین می برد.« جواد امام در پایان با اشاره 
به وظایف و اختیارات قانون رییس جمهور به پشتوانه 
اصل 113 و فصل نهم قانون اســاسی تصریح کرد: 
»باتوجه به اینکه این نحوه فعالیت شورای عالی فضای 
مجازی عملا مصداق تعدی نسبت به قانون اساسی نیز 
ه ست، رییس جمهور از حیث وظایف و اختیارات قانونی 
و مشــروع خود نیز می تواند به این مساله ورود کند و 
با انحلال شورای عالی فضای مجازی، روند مدیریت 

اینترنت را به ریل قانون بازگرداند.«

»جهان صنعت« در گفت‌وگو با جواد امام، راه های مقابله با انسداد اینترنت را بررسی کرد

ضرورت انحلال شورای عالی فضای مجازی

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت  فرارسیدن روز کارگر و روز معلم:

معلمان و کارگران موثرترین حلقه در نبرد فرهنگی و 
اقتصادی خواهند بود

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری – متن پیام مکتوب حضرت 
آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای به مناسبت روز کارگر و روز معلم منتشر شد. 
در این پیام آمده اســت: »دو روزِِ یازدهم و دوازدهم اردیبهشت، روزهایی است که 
در آن از مقــام کارگر و منزلت معلــم تقدیر به عمل می آید. فارغ از تجلیل زبانی و 
نمادین که به نوبه‌ خود کار به جا و صحیحی اســت، پیشرفت هر کشوری رََهینِِ دو 
بال علم و عمل اســت. معلم در اولین مرحله تحقــق از این مقصود نقش آفرینی 
می کند. مســوولیت خطیر آموزشِِ دانش، افزایش مهارت و بخش مهمی از رشــد 
بینش و قالب‌ریزی هویت نســل آینده برعهده‌ اوست. دانش آموزان و دانشجویان 
بی که در کنار هر معلمی رشــد می کنند، در آینده نه چندان دور، مهارت های  و طلّاا
آموخته و دانش های یادگرفته خود را به کار بســته و اِیِ بســا در خُُلق‌وخو و رفتار و 
گفتــار خود در انواع عرصه ها از محفل گرم خانواده تا محیط کار و کوچه و خیابان 
چون آینه‌ای، نمایش‌دهنده رفتارها و گفتارهای معلمین خود خواهند بود. از سوی 
دیگر عرصه کار صحنه وسیعی است به‌وسعت کشور که از داخل خانه ها، ادارات و 
واحدهای کســب‌وکار و مساجد گرفته تا مزارع و کارگاه ها و کارخانه ها و معادن و 

انواع زیادی از مشاغل خدماتی کشیده می شود. هرچقدر این پهنه وسیع از دو عنصر 
ِ������ه����� هر توفیق بزرگی به شمار می‌روند، بیشتر بهره مند  سخت کوشی و تع��
باشد، پیشرفتگی کشور بیشتر و بهتر تضمین می گردد. می‌دانیم یک کارگر در پرتو 
ُ��ه�سنِِ عمل، گاه آنچنان جایگاهی می یابد که شایسته است همچون دست  تع��
پُُرمهر معلم و مرّبّی، بر دست توانا و هنرمند او هم بوسه تشکر و امتنان زده شود. 
این البته امری است که از دامان اولین مربیان هرکسی یعنی پدر و مادر او و پس 

از آن از درک محضر معّلّم قابل تامین است. 
اینک که جمهوری اسلامی ایران بعد از بیش از ۴۷ســال مجاهدت، با تکیه به 
فضل الهی در نبرد نظامی با دشــمنانِِ پیشرفت و تعالی خود، بخشی از توانمندی 
چشمگیر خود را به جهانیان ثابت کرده است، در مرحله جهاد اقتصادی و فرهنگی 
نیز باید آنان را ناامید کرده و شکست دهد. معلمان موثرترین حلقه در نبرد فرهنگی 
و کارگــران از موثرترین عناصر در نبرد اقتصادی خواهند بود به طوری  که می توان 
ادعا کرد که این دو، به منزله ســتون فقرات عرصه فرهنگ و اقتصاد هســتند. از 
این‌رو لازم اســت به اهمیت جایگاه خاص خود و فراتر از یک شغل -که در قبال 
فعالیت در آن، دســتمزدی دریافت می شود- به خوبی واقف باشند. همچنان که باید 
به موازات این امر، توجه داشت که تجلیل های زبانیِِ سالانه یا هرچند وقت یکبار 
گرچه به جا و مناسب است ولی قدردانی از تلاش های این دو قشر باید عمیق تر و 

عملی تر از این حد باشد.

بنده تصور می کنم همانطور که ملت عزیز ایران با حضور در میادین و خیابان ها 
از نیروهای نظامی کشــور خود حمایتی درخور به عمل می آورند، شایسته است در 
یاری کردن معلمان و کارگران هم پشــتیبانی قوی‌ای از خود نشان دهند. ازجمله 
باید تعامل خانواده های دانش آموزان و دانشــجویان در اداره مدارس و دانشــگاه ها 
بیشــتر از پیش فراهم شــود و همچنین باید با اولویت دادن به مصرف کالاهای 
ســاخت داخل کشــور از کارگرانِِ موّلّد پشــتیبانی نموده و به خصوص صاحبان 
ُ�����������د����������داســازی نیروی کار  کســب‌وکارهای آسیب‌دیده تا ح��
خود، چــه در واحدهای تولیدی و چه واحدهای خدماتی اجتناب نمایند و بلکه هر 
کارگــری را به منزله ثروت آن واحد تولیــدی و خدماتی منظور دارند و البته دولت 
ِ�������د�������� خیرخواهانه حمایت نماید. ایران عزیز همچنان  محترم هم در ح��
که درپی ســال ها تلاش در جایگاه یک قدرت نظامی ظاهر شــده، ان شاءالله و به 
فضل الهی با ترسیم خطوط هویت ایرانی اسلامی و رســوخ هرچه بیشــتر آن در 
اذهان و نفوس جوانان این کشــور به دست مربیان و معلمین و با اولویت دادن به 
مصرف کالاهای تولید داخل که نتیجه تلاش کارگران زحمتکش  ایرانی اســت ، 
مسیر عبور به ســوی قّلّه های پیشرفت‌وتعالی‌راخواهدپیمود و این البته با دعای خیر 
ل‌الله‌ تعالی فرجه‌الشریف هرچه سریع تر و بهتر صورت خواهد  ووِِساطت سرورمان عّجّ

پذیرفت بِاِِذِن‌الله تعالی. 
والسّّلام علیکم و رحمت‌الله و برکاته.«

برد
راه
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 کالاهای ضروری چگونه بدون ارز از گمرک
 ترخیص می‌شوند؟

سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد که براساس مصوبه ۱۱اسفندماه سال گذشته 
برخی کالاهای ضروری وارداتی ازجمله مواد اولیه و ماشــین‌آلات تولیدی درصورت 
قرارگرفتــن در فهرســت اعلامی وزارت صمت و ورود به‌گمــرک تا پیش از مهلت 
تعیین‌شده می‌توانند بدون نیاز به‌انتقال ارز ترخیص شوند اما ثبت سفارش همچنان در 

فرآیند واردات الزامی است.
به گزارش ایسنا، به‌نقل از سازمان توسعه تجارت ایران خبری با عنوان »حذف ثبت 
سفارش برای کالاهای ضروری وارداتی« براساس نامه رییس کل سازمان توسعه تجارت 
در برخی از رسانه‌های برخط و کانال‌های خبری منتشر شد. در ادامه نکات تکمیلی سازمان 

توسعه تجارت ایران بر این خبر جهت شفاف‌کردن آن آورده می‌شود.
براساس مصوبه شعام که ۱۱اسفند سال گذشته ابلاغ شد یکسری کد تعرفه‌های اقلام 
ضروری وارداتی شامل مواد اولیه و ماشین‌آلات تولید با نظارت وزارت صمت اگر پیش از 
۲۹اسفند۱۴۰۴ وارد گمرک شده باشند امکان ترخیص بدون انتقال ارز از گمرک ترخیص 
شوند.گفتنی است که این لیست وزارت صمت در چند مرحله ابلاغ و در آخرین مرحله 
آن را تجمیع کرده هم اکنون ۲۵۷۰ کد تعرفه ضروری به‌اضافه کد تعرفه ماشین‌آلات 

را به‌گمرک برای استفاده از مصوبه شعام ابلاغ کرده است.
بنابر این‌گزارش ثبت سفارش باید انجام شود و ورود کالا در گمرکات به‌مثابه طی‌شدن 
مراحل اداری و ثبت سفارش تلقی می‌شود اما در شرایطی صاحب کالا تمایلی به‌تخصیص 
تامین ارز ندارد از این‌رو انتخاب می‌کند که بدون انتقال ارز کالا را از گمرک خارج کند.

پرداخت وام به‌بنگاه‌های یک‌نفره آغاز شد
وزارت اقتصاد از آغاز پرداخت تسهیلات حمایتی از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ 
برای بنگاه‌های یک‌نفره خبر داد.به گزارش ایسنا، اعطای تسهیلات طرح »حفظ اشتغال 
بنگاه‌های اقتصادی در شرایط اضطرار« باهدف اجرای فرمایشات رهبر معظم انقلاب مبنی 
بر حفظ نیروی کار و جلوگیری از تعدیل نیرو در واحدهای تولیدی و خدماتی و در ادامه 
اجرای بسته‌های حمایتی دولت برای پشتیبانی از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده در شرایط 
اضطرار برای بنگاه‌های یک‌نفره آغاز شد.  طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی این 
اقدام در چارچوب مصوبات کارگروه اقتصادی دولت و با هدف تقویت تاب‌آوری اقتصادی 
بنگاه‌ها، تامین نقدینگی مورد نیاز برای پرداخت حقوق و مزایای نیروی کار و جلوگیری از 

اختلال در فعالیت واحدهای اقتصادی در دستور کار قرار گرفته است. 
براساس این طرح پیش از این در مرحله نخست حمایت تسهیلاتی از بنگاه‌های 
اقتصادی دارای دوتا۵۰نفر نیروی کار اجرا شده و مشمولان از طریق سامانه کات ثبت‌نام 
کرده بودند و اکنون در مرحله دوم بنگاه‌های یک‌نفره نیز مشمول دریافت این تسهیلات 
حمایتی شدند. مطابق ضوابط تعیین‌شده تمامی بنگاه‌های اقتصادی حقیقی و حقوقی که 
دارای شماره ثبت یا شناسه ملی و کد کارگاهی بیمه تامین اجتماعی هستند و صرفا یک‌نفر 
نیروی کار بیمه‌شده در لیست بیمه دی‌ماه۱۴۰۴ دارند درصورت قرار داشتن در رسته‌های 
فعالیت و استان‌های آسیب‌دیده تعیینشده امکان بهره‌مندی از این تسهیلات را خواهند 
داشت. خویش‌فرماها و رانندگان مشمول این طرح نیستند.مبلغ تسهیلات اعطایی برای 
هر بنگاه معادل ‌۴۴۰میلیون‌ریال در نظر گرفته شده که تقریبا معادل حداقل حقوق پایه و 
مزایای مستمر دوماه است. دوره بازپرداخت این تسهیلات شش ماهه بوده و نرخ سود آن 
نیز مطابق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار سالانه ‌۲۳درصد تعیین شده است. فرآیند 
ثبت درخواست دریافت این تسهیلات از تاریخ ۱۰اردیبهشت‌ماه آغاز می‌شود. براساس 
اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی اطلاع‌رســانی به‌مشمولان واجد شرایط از طریق 
پیامک انجام خواهد شد و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به‌درگاه بانک ملت به‌صورت 
کاملا برخط و در کوتاه‌ترین زمان نسبت‌به‌ ثبت درخواست و دریافت تسهیلات اقدام کنند.

اجرای این طرح بخشی از سیاست‌های دولت برای حمایت هدفمند از بنگاه‌های 
اقتصادی کوچک و حفظ اشتغال در شرایط خاص اقتصادی محسوب می‌شود و انتظار 
می‌رود با تامین نقدینگی مورد نیاز این کسب‌وکارها، استمرار فعالیت و پایداری اشتغال 

در این بخش تقویت شود.

ترازنامه‌ای که سرنوشت پول ملی را می‌نویسد
وقتی اخبار اقتصادی از »کسری تراز تجاری« یا »مازاد تجاری« صحبت می‌کنند 
بسیاری از خوانندگان از کنارش رد می‌شوند اما این عدد که در ظاهر یک آمار فنی بیشتر 
نیست درواقع یکی از قدرتمندترین نیروهایی است که ارزش پول ملی، سطح اشتغال، 

قیمت کالاها و در نهایت کیفیت زندگی مردم را شکل می‌دهد.
تراز تجاری یک مفهوم ساده دارد: تفاوت میان ارزش کالاها و خدماتی که یک کشور 
به‌دنیا می‌فروشد با ارزش کالاها و خدماتی که از دنیا می‌خرد. اگر فروش بیشتر از خرید 
باشد مازاد تجاری داریم و اگر خرید بیشتر از فروش باشد کسری تجاری اما پشت این 
تعریف ساده مکانیسم‌هایی پیچیده نهفته‌ هستند که هر اقتصاددانی با شنیدن این آمار 
بلافاصله چندین سوال در ذهنش شکل می‌گیرد.اولین اثر تراز تجاری روی جریان ارز 
در یک کشور است. وقتی کشوری بیش از آنچه صادر می‌کند وارد می‌کند باید برای 
خرید آن واردات ارز خارجی پرداخت کند. این پرداخت یعنی ارز از کشور خارج می‌شود. 
وقتی ارز بیشتری خارج شود تا وارد عرضه ارز در بازار داخلی کم می‌شود. وقتی عرضه 
کم شود قیمت بالا می‌رود. این زنجیره ساده‌ترین توضیح برای چرایی ارتباط میان تراز 
تجاری و نرخ ارز است؛ ارتباطی که اقتصاد ایران در ماه‌های اخیر آن را به‌دردناک‌ترین 
شکل ممکن تجربه کرده اما تراز تجاری فقط داستان ارز نبوده بلکه اثر دومش روی 
تولید داخلی و اشتغال است. کشوری که مازاد تجاری دارد یعنی کشوری که بیش از 
آنچه مصرف می‌کند تولید می‌کند و مازاد را به‌خارج می‌فروشد. این تولید اضافه نیازمند 
نیروی کار، کارخانه و سرمایه است. پس مازاد تجاری معمولا با اشتغال بالاتر و رشد 
اقتصادی بیشتر همراه است. درمقابل کسری تجاری مستمر می‌تواند نشانه‌ای باشد که 
تولید داخلی در رقابت با کالاهای خارجی عقب مانده، صنایع ضعیف شدند و فرصت‌های 
شــغلی از دست رفته است.اثر سوم روی درآمد دولت و بودجه عمومی است. کشوری 
که صادرات قوی دارد از مسیر مالیات بر درآمد شرکت‌های صادراتی، عوارض گمرکی 
و مالیات بر ارزش‌افزوده درآمد پایدارتری دارد. برعکس کشوری که به‌واردات وابسته 
است و کسری تجاری مزمن دارد معمولا با کسری بودجه دست‌وپنجه نرم می‌کند. این 
کسری بودجه دولت را به‌استقراض یا چاپ پول سوق می‌دهد که هردو تورم‌زا هستند. 
پس ریشه بخشی از تورم مزمن برخی کشورها را می‌توان در ضعف تراز تجاری آنها 
یافت اما اینجا باید یک نکته ظریف را اضافه کرد که بسیاری از تحلیل‌های سطحی از 
آن غافل می‌شوند: مازاد تجاری همیشه خوب نبوده و کسری تجاری همیشه بد نیست. 
یک‌کشور درحال توسعه که به‌شدت روی تجهیزات صنعتی، فناوری و دانش سرمایه‌گذاری 
می‌کند، ممکن است کسری تجاری موقتی داشته باشد چون واردات ماشین‌آلات و دانش 
فنی بالاست اما این کسری اگر به‌رشد ظرفیت تولیدی منجر شود در بلندمدت خودش را 
جبران می‌کند. آنچه خطرناک بوده کسری تجاری ناشی از مصرف بیش از توان است 
آن‌هم وقتی کشوری نه برای آینده‌سازی بلکه برای رفاه امروزی بیش از درآمدش خرج 
می‌کند.برای ایران تراز تجاری یک پیچیدگی اضافه دارد: نفت. ایران در سال‌های عادی 
مازاد تجاری داشت اما این مازاد تقریبا تماما از صادرات نفت می‌آمد. وقتی صادرات نفت 
را کنار بگذاریم تراز تجاری غیرنفتی ایران همواره منفی بوده یعنی اقتصاد ایران در واقع 
یک اقتصاد با کسری ساختاری بوده که نفت این کسری را پوشانده است. وقتی نفت 
قطع می‌شــود این واقعیت پنهان‌شده یک‌دفعه خودش را نشان می‌دهد، درست مثل 
آنچه این روزها در بازار ارز می‌بینیم.راه خروج از این وابستگی توسعه صادرات غیرنفتی 
است. این جمله ساده اما اجرایش به‌برنامه‌ریزی بلندمدت، سرمایه‌گذاری در زیرساخت، 
آموزش نیروی انسانی ماهر، ایجاد روابط تجاری پایدار با کشورهای دیگر و مهم‌تر از 
همه ثبات سیاسی نیاز دارد. کشورهایی که توانستند این مسیر را طی کنند مثل کره‌جنوبی 
در دهه‌های۶۰و۷۰میلادی نشان دادند که تحول تراز تجاری ممکن است اما نه بدون 
چشــم‌انداز، اراده و پیوستگی سیاسی.تراز تجاری درنهایت ترازنامه رابطه یک‌کشور با 
دنیاست. کشوری که چیزهای ارزشمند به‌دنیا می‌فروشد از دنیا پول می‌گیرد. کشوری 
که بیش از آنچه می‌فروشد می‌خرد به‌دنیا بدهکار می‌شود. این بدهکاری درنهایت از 
جیب مردم، ارزش پول ملی و کیفیت زندگی روزمره پرداخته می‌شود. آنچه این روزها 

در بازار ارز ایران می‌گذرد یک درس زنده از این واقعیت است.

اقتصاد به‌زبان ساده

تهران  احسان کشاورز- صرافی‌های 
دیروز صبح با تابلویی روبه‌رو شدند که ماه‌ها 
پیش تصورش هم سخت بود: دلار ‌۱۸۲هزار 
تومــان. این عــدد نه محصــول یک اتفاق 
تکنیکی اســت و نه ناشی از یک سوءتفاهم 
آمــاری بلکه فشــرده‌ترین روایت ممکن از 
۷۳روزی است که ایران در آن به‌سر می‌برد؛ 
۷۳روزی که هرمز بسته ماند، نفت صادر نشد، 
مذاکرات اسلام‌آباد به‌توافق نرسید، و هر خبر 
ژئوپلیتیک جدیــد بلافاصله خودش را روی 

تابلوی صرافان نشان داد.
بازار ارز ایران در هفته‌ای که گذشت مثل 
سیســتمی رفتار کرد که هر شوک بیرونی را 
با بیشترین حساسیت بازتاب می‌دهد. جهش 
ناگهانی دیــروز درپی هم‌افزایی  قیمت‌یابی 
چندیــن عامل شــکل گرفت: از یک ســو 
افزایش قیمت انس جهانی طلا در بازارهای 
بین‌المللی از سوی دیگر کاهش قیمت نفت 
در پی تحولات ژئوپلیتیک و در لایه‌ای دیگر 
اخبار مربــوط به‌پیشــنهاد دیپلماتیک ایران 
به‌جنگ که  پایــان‌دادن  برای  به‌پاکســتان 
به‌عنوان یک‌محرک روانی عمل کرد و باعث 
فرار سرمایه‌ها به‌سمت بازار طلا و ارز شد اما 
برای فهمیدن اینکــه چرا هر خبری این‌قدر 
سریع روی بازار اثر می‌گذارد باید به‌یک گام 
عقب‌تر رفت. جنگی که از ۹اســفند۱۴۰۴ با 
حوادث آن روز آغــاز ، در ۱۹فروردین۱۴۰۵ 
با یــک آتش‌بس دو هفته‌ای متوقف شــده 
و اول اردیبهشــت از ســوی رییس‌جمهور 
آمریکا به‌صــورت نامحدود تمدید شــد اما 
تمدیــد آتش‌بس به‌معنای پایان بحران نبود. 
محاصره دریایی ادامه دارد، تنگه هرمز هنوز 
برای صادرات ایران بســته است، مذاکرات 
اسلام‌آباد بدون توافق پایان یافت و دور دوم 

مذاکرات هنوز برنامه‌ریزی نشده است.
بــازار ارز در این فضــا دقیقا همان کار را 
می‌کند که از آن انتظار می‌رود: وقتی خبری از 
توافق نیست دلار بالا می‌رود. وقتی خبری از 
ازسرگیری احتمالی مذاکرات می‌آید برای چند 
ساعت می‌ایستد. وقتی خبر ناامیدکننده بعدی 
می‌رسد دوباره بالا می‌رود. این نوسان مداوم 
دیگر واکنش به‌یک اتفاق مشــخص نیست 
بلکه بیانگر یک وضعیت ساختاری است که 
اقتصاددانان از آن با عنوان نااطمینانی مزمن 
یــاد می‌کنند. در این وضعیت بازار نه به‌اخبار 
بد واکنش می‌دهــد و نه به‌اخبار خوب بلکه 

به‌غیاب قطعیت واکنش می‌دهد.
دیــروز در روز ۷۳جنگ این قطعیت هنوز 
نیامده اســت. نگرانی مقامــات آمریکایی از 
بن‌بســت نه جنگ و نه توافق با ایران جدی 
است. یک منبع نزدیک به‌رییس‌جمهور آمریکا 
گفت یک مناقشــه منجمد بدترین چیز برای 
ترامپ از نظر سیاســی و اقتصادی است اما 
نگرانی آمریکایی‌ها از بن‌بست لزوما به‌پایان 
بن‌بســت منجر نمی‌شود و تا زمانی که پایان 
نیامده بازار ارز ایران در همین فضای مه‌آلود 

به‌نوسان ادامه خواهد داد.
 نوســان در دامنه‌ای که تا سال ��

گذشته تصورناپذیر بود
هرصبح کــه معامله‌گران تهران پشــت 
میزهایشان می‌نشینند اولین کاری که می‌کنند 
چک کردن اخبار سیاسی است و نه قیمت‌های 
جهانی. این جابه‌جایــی در اولویت‌های بازار 
شاید بهترین نشانه‌ای باشد که نشان می‌دهد 
ارز ایران دیگر یــک متغیر اقتصادی صرف 
نبوده بلکه سنجه‌ای برای سطح امید و نگرانی 

ملی شده است.
دلار دیروز در بازار آزاد به ‌‌۱۸۲هزارتومان 
رسید درحالی‌که در صرافی‌های بانکی با نرخ 
این  معامله می‌شــود.  ‌۱۴۲هزارو۳۳۲تومان 
شکاف حدودا ‌۴۰هزارتومانی میان بازار رسمی 
و غیررســمی خودش یک‌پیام جداگانه دارد: 
هرچه فشــار بیرونی بیشتر و هرچه اطمینان 
به‌آینده کمتر شــده این شــکاف عریض‌تر 
می‌شــود چون خریداران بــازار آزاد حاضرند 
پریمیــوم بالاتری برای دسترســی فوری و 

بدون محدودیت بپردازند.
مقایســه نرخ دیروز با روزهای مشابه سال 
گذشته رشد ‌۱۰۷درصدی دلار را نشان می‌دهد. 
دلار نســبت‌به‌ شش‌ماه گذشــته ‌۶۴درصد و 
نسبت‌به‌ هفته گذشته 68/‏‌13درصد رشد کرده 
اســت. این اعداد را بایــد در کنار هم خواند تا 
معنایشان روشن شود: شیب افزایش در هفته‌های 
اخیر تندتر از قبل شده یعنی سرعت رشد دلار 

درحال افزایش است، نه ثبات.
دلار که روز قبل تا ‌۱۶۱هزارو۷۱۰تومان 
رســیده بــود دیــروز بــا رشــد ‌۹درصدی 
به‌‌۱۷۶هزارو۲۶۰تومــان در برخی منابع ثبت 
شــد. این تفاوت در ارقام میان منابع مختلف 
خودش نشانه دیگری از پرنوسان بودن بازار 
اســت. قیمت درطــول روز چندین بار تغییر 
می‌کند و در ســاعت‌های مختلف رقم‌های 

متفاوتی ثبت می‌شود.
همراه با دلار ســایر دارایی‌های امن هم 
در مسیر صعود هستند. قیمت هرگرم طلای 
۱۸عیار به‌حوالــی ‌۲۰میلیون‌و‌۳۸۴هزارتومان 
امامی به‌‌۲۰۶میلیون‌تومان.  رسیده و ســکه 
این اعداد نشــان می‌دهند که سرمایه‌گذاران 
ایرانی از هر کانالی که بتوانند دارایی‌هایشان 
را به‌چیزی تبدیل می‌کنند که دربرابر تورم و 
بی‌ثباتی ارزی مقاومت بیشتری دارد. در چنین 
شرایطی هم دلار و هم طلا به‌عنوان پوشش 
ریسک در یک‌راستا حرکت می‌کنند و تقاضا 

برای هردو در همین بازار دوگانه بالاست.
جنگ، تحریم و محاصره؛ ۳ضلع ��

بحران ارزی ایران
برای فهمیدن رفتار بازار ارز ایران در این 
روزهــا باید از منطق عرضه‌وتقاضای معمول 
فاصله گرفت. در شــرایط عــادی نرخ ارز را 
می‌شود با بررسی تراز پرداخت‌ها، ذخایر بانک 
مرکــزی، تورم و نرخ بهره تحلیل کرد اما در 
شــرایط امروز مهم‌ترین متغیر چیز دیگری 

است: اینکه فردا چه اتفاقی می‌افتد.
مهم‌ترین عامــل تعیین‌کننده نرخ ارز در 
ماه‌های اخیــر بسته‌شــدن تنگه‌هرمز بوده 
اســت. محاصــره دریایی کامــل آمریکا در 
تنگه‌هرمــز و بنادر ایران که از ۱۳آوریل آغاز 
شــد به‌یکی از جدی‌ترین بحران‌های انرژی 
جهانی تبدیل شــده و تمام ترددهای ورودی 
و خروجی به‌بنادر ایران را متوقف کرده است. 
وقتی صادرات نفت متوقف می‌شود مهم‌ترین 
منبع تامین ارز کشور قطع می‌شود. بدون ارز 
ورودی عرضــه در بازار کم می‌شــود. وقتی 
عرضه کم شود و تقاضای احتیاطی مردم بالا 
برود نتیجه‌اش همین اســت که در تابلوهای 
صرافی می‌بینید اما داستان فقط به‌نفت ختم 
نمی‌شود. حتی اگر فردا آتش‌بس کامل اعلام 
شود ایران نمی‌تواند بلافاصله به‌ذخایر ارزی 
بین‌المللی‌اش دسترسی پیدا کند. تحریم‌های 
مالی کــه پیش از جنگ هم وجود داشــتند 
حالا تشدید شدند و سیستم بانکی بین‌المللی 
هنوز برای ایران بســته است. این یعنی حتی 
با پایان یافتــن درگیری‌های نظامی بحران 

ارزی به‌این‌زودی‌ها حل نخواهد شد.
لایه سوم بحران روانشــناختی است. در 
وضعیت نه جنــگ و نه توافق کارشــناس 
اقتصادی نوربخش به‌ســرمایه‌گذاران توصیه 
کرده تا شش‌ماه آینده دست به‌سرمایه‌گذاری 
بــزرگ نزنید. این توصیــه در واقع توصیف 
یک رفتار جمعی است که در بازار دارد اتفاق 
می‌افتد. مردم نه برای سود بلکه برای نجات 
دارایی‌هایشــان دلار می‌خرند. این تقاضای 
احتیاطی با هیچ ابزار پولی معمولی قابل مهار 
نیست چون انگیزه‌اش اقتصادی نبوده امنیتی 
است و تازمانی‌که احســاس ناامنی برطرف 

نشود این تقاضا ادامه خواهد داشت.
 جهش هیجانی دلار در یک‌هفته��

هفتــه‌ای که گذشــت از نظر نوســانات 
ارزی شــاید پرتلاطم‌ترین هفته از زمان آغاز 
آتش‌بس بوده باشد. در ابتدای هفته دلار در 
محدوده ‌۱۵۷هزارتومان معامله می‌شد اما یک 
سری از اخبار سیاسی و دیپلماتیک به‌صورت 
پیاپی رسید و هربار بازار را یک پله بالاتر برد.

دلار نسبت‌به‌ هفته گذشته 68/‏‌13درصد 
رشد داشته اســت و این رشد در طول هفته 
توزیع یکنواختی نداشت. بیشترین جهش در 
دو روز۸و۹اردیبهشت اتفاق افتاد روزهایی که 
اخبار از بن‌بست مذاکرات و احتمال ردشدن 
پیشــنهاد ایران توســط ترامپ منتشر شد. 
سی‌ان‌ان مدعی شد که ترامپ سیگنال داده 
احتمالا آخرین پیشــنهاد ایران را نمی‌پذیرد؛ 
طرحی که تهران ارائه کرده تنگه‌هرمز را باز 
کرده اما مسائل هسته‌ای را به‌مذاکرات بعدی 

موکول می‌کند.
این خبر برای بازار به‌معنای ادامه بن‌بست 

بود. ادامه بن‌بســت یعنــی ادامه محاصره و 
ادامه محاصره یعنی ادامه قطع درآمد ارزی و 
این زنجیره منطقی در ذهن معامله‌گران بازار 
ارز مستقیما به‌یک نتیجه می‌رسد: دلار باید 

بالاتر برود.
درکنار این محرک‌های سیاسی اما عوامل 
روانشناختی هم نقش مهمی داشتند. جریان 
ســرمایه از صندوق‌های درآمد ثابت خارج و 
وارد صندوق‌هــای طلا شــده و طی ۶۰روز 
گذشــته رویکرد معامله‌گران از حفظ سرمایه 
به‌فــرار از ریســک تغییر کرده اســت. این 
تغییر رویکرد یعنی ســرمایه‌گذار ایرانی دیگر 
به‌دنبال بازده نبوده دنبال امنیت اســت و در 
جســت‌وجوی این امنیت، طلا و ارز در صدر 

لیست انتخاب‌هایش قرار می‌گیرند.
چرا دلار همچنان در مسیر صعود ��

است؟
صعود دلار در هفته‌های اخیر نتیجه یک 
عامل واحد نیست. ترکیبی از عوامل اقتصادی، 
سیاسی و روانشــناختی با هم کار می‌کنند و 
مکانیسمی را ایجاد کردند که متوقف کردنش 

به‌سادگی ممکن نیست.
مهم‌ترین عامل اقتصادی کســری شدید 
در تراز پرداخت‌هاســت. صــادرات نفت که 
مهم‌تریــن منبع ارزآوری ایــران بود متوقف 
شــده اســت. صادرات غیرنفتی هم به‌دلیل 
محاصــره دریایی و مشــکلات لجســتیک 
به‌شدت کاهش یافته اما تقاضا برای ارز هم 
بــرای واردات کالاهای ضروری و هم برای 
مقاصد ســرمایه‌ای همچنان ادامه دارد. این 
نامتوازنی میــان عرضه‌وتقاضا موتور اصلی 

افزایش نرخ است.
درکنار این فشــار تورمی هــم بازار را از 
به‌بیش  تورم فروردین۱۴۰۵  داخل می‌کوبد. 
از ‌۵۰درصد رســیده و انتظارات تورمی بالاتر 
از این عدد قرار دارد. وقتی مردم انتظار دارند 
که قیمت‌ها به‌شدت بالا برود عقلایی‌ترین کار 
این است که تومان نگه ندارند. این خروج از 
تومان به‌سوی دلار و طلا خودش یک فشار 

اضافه بر نرخ ارز ایجاد می‌کند.
آینده بازارهای مالی در دوسناریوی توافق 
یا عــدم توافــق کاملا متفاوت و مشــکل 
اینجاست که بازار الان می‌داند اگر توافق نشود 
چه اتفاقــی می‌افتد اما نمی‌داند توافق کِی و 
با چه شــرایطی خواهد آمد. این عدم قطعیت 
درباره تاریــخ و کیفیت توافق معامله‌گران را 
وادار می‌کند که در سناریوی بدتر قیمتگذاری 
کنند و قیمتگذاری در ســناریوی بدتر یعنی 

خرید دلار در قیمت‌های بالاتر.
از جیب مردم تا سرمایه در گردش ��

بنگاه‌ها
عــدد ‌۱۸۰هزارتومان بــرای هر دلار در 
صفحــه مانیتور معامله‌گــران نمی‌ماند. این 
عدد از مســیرهای مختلف به‌زندگی روزمره 
مردم وارد می‌شــود و عریض‌ترین اثرش را 
نه در بازارهای مالی بلکه در ســوپرمارکت‌ها 

و کارخانه‌ها نشان می‌دهد.
واردکنندگان کالاهای اساســی از اولین 
کسانی هستند که فشار دلار گران را تحمل 
می‌کننــد. گندم، روغن، داروهــای وارداتی، 
قطعــات الکترونیکی و مــواد اولیه صنعتی 
همگی با نرخ ارز بالاتر وارد می‌شــوند و این 
هزینه اضافه در نهایت به‌قیمت مصرف‌کننده 
منتقل می‌شود. حتی بخشی از این تاثیر زودتر 
از ورود واقعی کالا خودش را نشان می‌دهد. 
تاجران با پیش‌بینی افزایش هزینه‌های آتی 

قیمت‌ها را زودتر بالا می‌برند.
واحدهای تولیدی هم زیر فشــار هستند. 
خرید مواداولیه وارداتی برایشان گران‌تر شده 
اما قدرت خرید مشتریانشان در همان حالی که 
تورم کوبیده کاهش یافته. این قیچی‌واربودن 
شرایط بسیاری از واحدهای کوچک و متوسط 
را در تامین ســرمایه در گردش دچار مشکل 

کرده است. تســهیلاتی هم که دولت برای 
حمایت از اشــتغال اعلام کــرده در بهترین 

حالت آرامش موقتی ایجاد می‌کند.
اخبار جنگ از تنگه هرمز به‌سوپرمارکت‌ها 
و مراکز خرید رســیده اســت. این جمله که 
در تیترهای امروز رســانه‌ها دیده می‌شــود 
خلاصه‌تریــن توصیف از مکانیســم انتقال 
بحران ارزی به‌زندگی روزمره است. جنگ در 
کیلومترها دورتر اتفاق افتاد اما تبعاتش روی 

قفسه‌های فروشگاه‌ها نشست.
از آرامش موقت تا طوفان کامل��

بازار ارز در روزهای آینده به‌اخبار سیاسی 
چشم دوخته اســت. سه‌مسیر اصلی پیش‌رو 
بوده که هر کدام آینده‌ای متفاوت برای نرخ 

دلار رقم می‌زنند.
ســناریوی اول توافق جامع اســت. اگر 
مذاکرات به‌رفع گسترده تحریم‌ها و بازگشایی 
پایدار تنگه هرمز منجر شــود انتظار می‌رود 
دلار به‌محــدوده ‌۱۳۰هزارتومان یا پایین‌تر 
بازگردد. ذخایر ارزی بلوکه‌شده آزاد می‌شود، 
صادرات نفت از ســر گرفته شده و مهم‌تر از 
همه روانشناســی بازار تغییر می‌کند. با این 
حال کارشناســان تاکید می‌کنند که حتی در 
این ســناریو ثبات ارزی پایــدار نخواهد بود 
مگر اینکه اصلاحات ساختاری اقتصادی هم 

صورت گیرد.
سناریوی دوم آتش‌بس بدون توافق جامع 
است. در این حالت محاصره تدریجا کاهش 
می‌یابد اما رفع کامل تحریم‌ها اتفاق نمی‌افتد. 
دلار ممکن اســت برای مدتــی در محدوده 
۱۵۰تا‌۱۶۰هزارتومان تثبیت شــود اما فشار 
صعودی ادامه خواهد داشت چون ریشه‌های 

بحران برطرف نشده است.
ســناریوی ســوم بازگشــت به‌درگیری 
مسلحانه اســت که می‌تواند دلار را به‌بالای 
‌۲۰۰هزارتومان برســاند. در این حالت آنچه 
تاکنون دیدیم تنهــا بخش اول یک بحران 
بزرگ‌تر بوده اســت. اقتصادی که در ۷۳روز 
گذشته این همه آسیب‌دیده در یک دور دوم 
درگیری با ظرفیت مقاومتی بســیار کمتری 

وارد می‌شود.
ابزارهای محدود بانک مرکزی در ��

مقابل طوفان کامل
در چنین شرایطی انتظار از بانک مرکزی 
چیســت و این نهاد چه کاری می‌تواند بکند؟ 
پاســخ صادقانه این است که ابزارهای بانک 
مرکــزی در شــرایط یک بحــران امنیتی-

ژئوپلیتیکی به‌شدت محدود می‌شوند.
تزریق ارز از ذخایر اولین ابزاری است که 
در چنین مواقعی به‌کار می‌رود اما این ذخایر 
محدود هستند و در شرایط بسته‌بودن تنگه و 
قطع درآمد ارزی مثل آب‌دادن به‌یک حوض 
در حالی که شیر آب بسته است. موقتا سطح 
را نگــه می‌دارد اما مشــکل را حل نمی‌کند. 
افزایش نرخ بهره هم ابزار دیگری اســت که 
تاثیر نســبی دارد اما در شرایطی که سرمایه 
بــرای دلار خریدن تقاضــا می‌کند نه برای 
سرمایه‌گذاری بلندمدت این ابزار هم کارایی 

محدودی خواهد داشت.
مشــکل اصلی اینجاست که بحران ارزی 
امروز ایران اساسا یک بحران اقتصادی نیست 
که بــا ابزارهای پولی قابل مدیریت باشــد. 
ریشه‌اش سیاسی اســت و درمانش هم باید 
سیاسی باشد. تا زمانی که وضعیت نه جنگ 
و نه توافق ادامه داشــته باشد بانک مرکزی 
می‌تواند نوســانات را کمــی کاهش دهد اما 

نمی‌تواند مسیر کلی صعود را معکوس کند.
می‌گویند؟ �� اقتصاددانــان چــه 

۳تشخیص از یک بیمار مشترک
اقتصاددانــان ایرانــی در روزهــای اخیر 
با صراحت بیشــتری از قبــل درباره بحران 
ارزی ســخن می‌گویند. شــاید چون وقتی 
عدد به‌‌۱۸۰هزارتومان می‌رســد دیگر جایی 

برای ملاحظه‌کاری نمی‌ماند. ولی‌الله سیف، 
رییس پیشــین بانک مرکزی نظری دارد که 
از اهمیت تحلیلی بالایی برخوردار است: نرخ 
ارز بیش از آنکه تابع متغیرهای اقتصادی باشد 
تابع ریسک‌های سیاسی است. این تشخیص 
مهم اســت چون نتیجه‌اش این می‌شود که 
ابزارهای کلاسیک سیاست پولی برای مهار 
این بحران کافی نیستند. وقتی بازار از ریسک 
سیاســی تغذیه می‌کند نرخ بهره و تزریق ارز 
فقط می‌تواند نوســان را کم کرده و نه مسیر 

را عوض کند.
امیرمحمد گلوانی، اقتصاددان دیگری که 
در روزهای اخیر نظراتش بازتاب گسترده‌ای 
داشته تصویر دقیق‌تری ارائه می‌دهد. به‌گفته 
او، عوامل اقتصادی به‌تنهایی نمی‌توانند دلار 
را مهار کنند چون ریشه بحران در جایی است 
که سیاســت اقتصادی به‌آن دسترسی ندارد. 
این جمله در ظاهر ساده یک اعتراف پیچیده 
است: اقتصاددانان می‌دانند مشکل کجاست 
اما ابزار حل آن در دست دیپلمات‌هاست و نه 

اقتصاددانان.
کارشناســان به‌یک اجماع رســیدند که 
مدیریــت تــورم انتظــاری در این‌شــرایط 
کلیدی‌ترین چالش اســت. وقتی مردم انتظار 
دارنــد تــورم بالاتر برود، رفتارشــان همان 
انتظار را محقق می‌کنــد. خرید دلار و طلا 
برای محافظت از دارایی خودش به‌تقاضایی 
تبدیل می‌شود که قیمت را بالا می‌برد و تورم 
انتظاری را تایید می‌کند. شکستن این‌چرخه 
بدون تغییر در متغیرهای بنیادین یعنی بدون 
توافــق و رفع تحریم کاری اســت که تاریخ 
اقتصادی ایران نشان داده بسیار دشوار است.

ارز در قفس جنگ��
هر بار که در ایران اتفاق بدی می‌افتد دلار 
بالا می‌رود. هربــار که خبر خوبی آمده دلار 
پایین می‌آید. این رابطه آنقدر تکرار شده که 
به‌یک قانون نانوشته اقتصاد ایران تبدیل شده 
اما سوالی که کمتر پرسیده می‌شود این است: 
آیا این وضع باید همیشگی باشد؟ آیا اقتصادی 
می‌شود ساخت که در آن تغییر نرخ دلار دیگر 
این‌قدر مستقیم و این‌قدر سریع روی زندگی 

مردم اثر نگذارد؟
پاسخ کوتاه این است: بله ممکن است اما 

نه سریع و نه بدون هزینه.
ایــران امــروز یکــی از دلارزده‌تریــن 
اقتصادهای دنیاست. نه به‌این معنا که مردم 
پول‌هایشــان را در بانک‌هــای خارجی نگه 
می‌دارنــد بلکه به‌این معنا کــه قیمت اجاره 
خانه، خودرو، مواد غذایی وارداتی، دارو و حتی 
مدارس خصوصی به‌صورت آشکار یا پنهان با 
دلار محاسبه می‌شود. در اقتصادی که این‌قدر 
به‌ارز خارجی وابســته است هر تکانه سیاسی 

بلافاصله به‌سفره مردم منتقل می‌شود.
برای کاهش این وابستگی اقتصاددانان از 
سه‌مسیر اصلی سخن می‌گویند: اول تقویت 
صادرات غیرنفتی اســت. اقتصادی که درآمد 
ارزی‌اش از چندمنبع متنــوع می‌آید دربرابر 
شوک‌های خارجی مقاوم‌تر است. ایران از نظر 
ظرفیت تولیدی در حوزه‌هایی مثل پتروشیمی، 
محصــولات کشــاورزی، فرش، ســنگ و 
اما  دارد  استفاده‌نشده‌ای  معدن، ظرفیت‌های 
قرارداد،  به‌زیرســاخت،  این صادرات  توسعه 
تسهیلات بانکی و بازارهای خارجی نیاز دارد 
که همه‌شان به‌وضعیت سیاسی گره خوردند.

مســیر دوم کاهش تدریجی واردات مواد 
اولیه‌ای اســت که می‌شــود در داخل تامین 
کرد. هر بخشی از زنجیره تولید که بتوان آن 
را داخلــی کرد یعنی یک بخش از اقتصاد که 
دیگر به‌نوسان دلار حساسیت مستقیم ندارد. 
این کار زمان‌بر است و اگر نادرست انجام شود 
می‌تواند به‌انزوای صنعتی منجر شود اما اگر با 
برنامه‌ریزی درست دنبال شود سپری دربرابر 

شوک‌های ارزی ایجاد می‌کند.
مسیر سوم و شاید مهم‌ترین اصلاح نظام 
بانکی و ایجاد ابزارهــای مالی معتبر داخلی 
اســت. در اقتصادهای پیشــرفته مردم برای 
حفظ ارزش پول‌شان به‌دلار پناه نمی‌برند چون 
ابزارهای مالی داخلی این کار را برایشان انجام 
می‌دهند. اوراق بهادار ضدتورمی، صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری معتبر و سیستم بانکی قابل 
اعتماد می‌توانند بخشــی از تقاضای دفاعی 
برای دلار را جذب کننــد اما این اعتماد که 
خودش مهم‌ترین منبع آن اســت با دســتور 
ســاخته نمی‌شــود و با بی‌ثباتی اقتصادی و 

سیاسی از بین می‌رود.
واقعیت تلخ این است که همه این مسیرها 
یک پیش‌شرط مشترک دارند: ثبات؛ ثباتی که 
اقتصاد بتواند برنامه‌ریزی کرده، سرمایه‌گذار 
بتواند افــق ببیند و دولت بتواند اصلاحات را 
بدون بحران روی بحران اجرا کند و ثبات در 
نهایت از همان جایی می‌آید که بحران امروز 

از آن ریشه گرفته یعنی میز مذاکره.

»جهان صنعت« نوسانات ارزي در پسا‌جنگ را بررسي ميك‌ند

ارز در قفس ژئوپلیتیک

سال بیست ودوم   یکشنبه  13  اردیبهشت 1405   شماره 6069
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پژمردگی ارزهای آسیایی در آتش غرب آسیا
ایرنا- نشریه آسیاتایمز نوشت که تداوم 
جنگ در غرب آسیا و افزایش قیمت نفت 
به بالای ۱۲۰دلار در هر بشکه موج جدیدی 
از کاهش ارزش ارزهای ملی در کشورهای 
آسیایی ازجمله هند، اندونزی، ژاپن و فیلیپین 
را رقــم زده و زنگ هشــدار تکرار بحران 

مالی۱۹۹۷ را به صدا درآورده است.
به گزارش آسیاتایمز، دولت های آسیایی 
برای مقابله با شوکهای انرژی ناشی تجاوز 
آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران ناچار به محدودسازی مصرف سوخت، افزایش 
یارانه ها و مداخله در بازار ارز شــدند. با این حال سقوط روپیه هند به پایین ترین میزان 

تاریخی95/34
دربرابر دلار بازگشت روپیه اندونزی به سطح ۱۷هزار)اولین بار پس از بحران۱۹۹۸( 
تضعیف ین ژاپن و افت پزوی فیلیپین نشــانه هایی از یک بحران مالی قریب‌الوقوع در 
آسیاست. بانک های مرکزی این کشورها اگرچه با فروش ذخایر ارزی و تشدید سیاست های 
پولی تلاش می کنند جلوی فرار سرمایه های خارجی را بگیرند اما کارشناسان معتقدند 
باتوجه به‌افزایش بی‌رویــه ارزش دلار آمریکا)حتی باوجود بدهی ۴۰ تریلیون‌دلاری و 
تورم بالا در آمریکا( و مسدودشدن احتمالی جریان سوخت در صورت شعله ورترشدن 
جنگ ثبات ارزی آسیا در خطر جدی قرار دارد. اهمیت این هشدار آنجاست که مشابه 
چنین وضعیتی در سال۱۹۹۷ ابتدا تایلند و سپس اندونزی و کره جنوبی را به‌ورشکستگی 
کشاند و صندوق بین‌المللی پول برای نجات آنها مجبور به پرداخت ‌۱۱۸میلیارد‌‌دلار شد

واکنش دموکرات‌ها به نامه ترامپ
دموکرات های سنا نامه ترامپ مبنی بر 
اینکه خصومت ها با ایران »پایان یافته« را 
»چرند« خواندند. دموکرات های سنا نامه‌ 
رسمی که ترامپ روز جمعه در پایان مهلت 
‌60روزه‌اش برای جنگ به مایک جانسون، 
رییس جمهوریخواه مجلس نمایندگان و 
سناتور جمهوریخواه چاک گراسلی، رییس 
موقت سنا مبنی بر پایان جنگ در ایران را 

»چرند« خواندند.
ترامپ در بخشی از این نامه نوشــت: »از ۷آوریل۲۰۲۶ هیچ تبادل آتشی بین 
نیروهای ایالات متحده و ایران صورت نگرفته است. دشمنی که از ۲۸ فوریه۲۰۲۶ 
آغاز شــده بود پایان یافته اســت.« این‌در حالی است که جنگی که رییس جمهور 
آمریکا ادعا می کرد ایالات متحده در ســاعت اول نبرد در آن پیروز شــده با پاسخ 

متقابل ایران ادامه یافت.
چاک شــومر، رهبر اقلیت دموکرات در سنا در پاسخ به‌این نامه ترامپ نوشت: 
این مزخرف است. این یک جنگ غیرقانونی است و هر روزی که جمهوریخواهان 
در آن همدســت باقی می مانند و اجازه می‌دهند ادامه یابد روز دیگری اســت که 
جان هــا به خطر می‌افتد، هرج و مرج فوران می کند و قیمت ها افزایش می یابد در 

حالی که آمریکایی ها هزینه آن را پرداخت می کنند.
جین شــاهین، عضو ارشــد کمیته نیروهای مسلح ســنا نیز نوشت: »اینکه 
رییس جمهــور ترامپ جنگ با ایران را پایان یافتــه اعلام می کند منعکس کننده 
این‌واقعیت نیســت که ده هاهزارنفر از اعضای سرویس ایالات متحده در منطقه 
هنوز در معرض خطر هســتند؛ اینکه دولت دائما تهدید به تشدید جنگ می کند یا 
اینکه تنگه هرمز همچنان بسته است و قیمت ها در داخل کشور سر به فلک می کشد. 
رییس جمهور ترامپ بدون اســتراتژی و بدون مجوز قانونی وارد این جنگ شــد و 

اعلامیه امروز هیچ یک‌از این‌دو واقعیت را تغییر نمی‌دهد.«

چین ریاست شورای امنیت را بر عهده گرفت
آناتولی- چین روز جمعه به طور رسمی 
ریاست دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل 
متحد را بــرای ماه مه بر عهده گرفت. فو 
کونگ، نماینده دائم چین در سازمان ملل 
و رییس جدید شورای امنیت در یک نشست 
خبری گفت: »برعهده گرفتن ریاست شورای 
امنیت برای چین افتخار بزرگی است و ما 
وظایف خود را با احســاس مسوولیت بالا 
و رویکردی سازنده انجام خواهیم داد.« به 
خبرگزاری »آناتولی« وی افزود: ما متعهد به تقویت همبستگی و همکاری در شورای 

امنیت هستیم تا این نهاد بتواند نقش مثبتی در حفظ صلح و امنیت بین‌المللی ایفا کند.

زنگ خطر برای زرادخانه تسلیحاتی آمریکا
ایسنا- جنــگ غیرقانونی علیه ایران 
نه تنها ذخایر تسلیحاتی آمریکا را تحت فشار 
قرار داده بلکه پرسش های گسترده تری را 
درباره توانایی واشنگتن برای حفظ همزمان 
تعهدات نظامی خــود در خاورمیانه، اروپا و 
آسیا مطرح کرده اســت. روزنامه انگلیسی 
»فایننشال تایمز« در گزارشی به بررسی فشار 
فزاینده بر زنجیره تامین تسلیحاتی ایالات 
متحده پس از جنگ علیه ایران پرداخته و 
استدلال می کند که درگیری نظامی گسترده واشنگتن به‌طور قابل توجهی ذخایر تسلیحاتی 
آمریکا را کاهش داده و پنتاگون را مجبور کرده ارسال سلاح به متحدان خود در اروپا و 

احتمالا آسیا را به تعویق بیندازد.
این مقاله اشــاره می کند که آمریکا به چندین متحد اروپایی خود از جمله انگلیس، 
لهستان، لیتوانی و استونی هشدار داده که انتظار تاخیرهای جدی در دریافت سامانه های 
تســلیحاتی آمریکایی را داشته باشند. براساس این گزارش، این تاخیرها چندین سامانه 
موشکی و پدافندی را شامل می شود و عمدتا ناشی از نگرانی های موجود در داخل پنتاگون 

درباره کاهش سطح ذخایر نظامی پس از دو ماه عملیات نظامی مرتبط با ایران است.
این مقاله می گوید پنتاگون به‌دولت های متحد اطلاع داده که تاخیرها سامانه هایی 
مانند »هیمارس« و »ناسامز« را تحت تاثیر قرار خواهد داد. این سامانه ها نقش مهمی 
در اوکراین داشتند و به طور گسترده توسط متحدان آمریکا مورد استفاده قرار می‌گیرند.

براساس این گزارش میزان مصرف تسلیحات در جریان جنگ ایران ارتش آمریکا 
را وادار کرده تا مهمات و تجهیزات را از دیگر مناطق راهبردی ازجمله منطقه هند-آرام 
منتقل کرده تا کمبودها را جبران کند. این مساله نگرانی ها در واشنگتن را درباره این که آیا 
آمریکا همچنان ذخایر کافی برای بازدارندگی دربرابر چین را دارد یا نه تشدید کرده است

این گزارش می‌افزاید که پنتاگون به طور علنی اعلام کرده درحال »ارزیابی دقیق« 
درخواست های جدید برای تجهیزات نظامی و پرونده های موجود انتقال تسلیحات است 
تا اطمینان حاصل شــود که این موارد با نیازهای عملیاتی هم‌راستا هستند. با این حال 
وزارت دفاع آمریکا از ارائه جزئیات بیشتر خودداری کرده و دلیل آن را »ماهیت حساس 

عملیاتی« این موضوعات عنوان کرده است.
این مقاله اشاره می کند که شرکت های دفاعی آمریکا در تلاشند تولید تسلیحات 
کلیدی را افزایش دهند. »دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا اخیرا مدعی شده بود که 
شرکت های دفاعی توافق کردند تولید برخی سامانه های پیشرفته را چهاربرابر کنند. با 

این حال گزارش تاکید می کند که بازسازی ذخایر تسلیحاتی سال ها زمان خواهد برد.
ساموئل پاپارو، فرمانده منطقه هند-آرام می گوید ممکن است تا دوسال طول بکشد 
تا پیمانکاران بزرگ دفاعی بتوانند تولید را در سطحی افزایش دهند که کمبود ذخایر 

را جبران کند.

دور دنیا

»جهان صنعت«- اعلام امارات متحده عربی 
مبنی بر خروج از اوپک و ائتلاف اوپک‌پلاس که از 
اول مه۲۰۲۶ اجرایی می شود نشان‌دهنده یک تغییر 
راهبردی بزرگ در بازار جهانی انرژی است؛ تغییری 
که پیامدهای مستقیم و قابل توجهی برای چین، 
بزرگ ترین واردکننــده نفت جهان به همراه دارد. 
مهم ترین اثر این تصمیم برای چین تقویت امنیت 
انرژی این کشور است زیرا عرضه های در دسترس 
افزایش خواهد یافت. امارات اکنون می تواند بدون 
محدودیت های ســهمیه‌ای اوپــک تولید خود را 
تا سطح هدفگذاری شــده ‌۵میلیون بشکه در روز 
تا ســال۲۰۲۷ افزایش دهد. این‌افزایش ظرفیت 
منبــعی قابل توجه و باثبات از نفــت را در اختیار 
چیــن قرار می‌دهد که خــارج از محدودیت های 
ائتلاف های تولیدی است. خروج امارات از اوپک 
بر سیاست تنوع بخشی چین اثرگذار خواهد بود زیرا 
این کشور حدود ۷۰درصد نیاز نفتی خود را ازطریق 
واردات تامین می کند بنابراین خروج امارات به پکن 
انعطاف بیشتری برای خرید از بازارهای لحظه‌ای با 

قیمت های رقابتی تر می‌دهد.
در همین رابطه طبق گزارشی که اخیرا مدرن 
دیپلماسی منتشــر کرده این تحول ازطریق ایجاد 
فشار نزولی پایدار بر قیمت ها تاثیر مهمی بر هزینه 
واردات خواهد داشت. افزایش تولید نفت امارات تا 
حدود ۶۸۰ هزاربشکه در روز بیش از سطوح قبلی 
انتظــار می‌رود در میان مدت)۱۲تا۲۴ماه( قیمت 
جهانی نفت برنت را تحت فشار کاهشی قرار دهد و 
در نتیجه هزینه واردات انرژی چین را کاهش دهد. 
بااین حال در کوتاه مدت ممکن است نوساناتی ایجاد 
شود زیرا باوجود مزایای بالقوه بسته شدن تنگه هرمز 
توانایی بهره برداری فوری از این تحول را محدود 
می کند چراکه بخش عمده صادرات امارات به‌چین 

از این مسیر عبور می کند.
برگ‌برنده چین�	

چیــن می توانــد از این خروج بــرای تقویت 
همکاری های مالی و تجاری و گسترش مبادلات 
با ارزهای محلی به‌ویــژه یوآن بهره ببرد. خروج 
امارات از اوپک می تواند زمینه گسترش توافق های 
نفتی با ارزهــایی مانند روبل، روپیــه و یوآن را 
فراهــم کند و وابســتگی به‌قیمتگذاری ســنتی 
دلاری را کاهــش دهد؛ امری که با راهبرد چین 
برای بین‌المللی سازی یوآن همسو است. این‌روند 
می تواند سرمایه گذاری های مشترک را نیز تقویت 
کند به خصوص با توجه به سهم های موجود چین 

در امتیازات نفتی امارات. درواقع با رهایی ابوظبی 
از محدودیت هــا این ســرمایه گذاری ها می توانند 
ازطریــق افزایش تولید بازدهی بیشــتری ایجاد 
کنند. علاوه بر این چین ممکن است از این تحول 
برای کاهش نفوذ اوپک بهره برداری ژئوپلیتیکی 
کند زیرا این خروج توانایی اوپک در کنترل عرضه 
جهانی را کاهش داده و احتمال شوک های قیمتی 
نــاشی از کاهش های جمعی تولید را کم می کند؛ 
موضوعی که به نفع کشورهای مصرف کننده بزرگی 

مانند چین است.
در این‌راستا بحث ها و تحلیل های چینی درباره 
پیامدهای این تحول شدت گرفته است. کارشناسان 
چینی درحال بررسی احتمال و تاثیر چنین سناریویی 
هســتند به‌ویژه باتوجه به ظرفیت روبه‌رشد تولید 
امارات و تمایل این کشــور به‌انعطاف بیشتر. اگر 
فرض کنیم این خروج محقق شــده باشــد چین 
می تواند بزرگ ترین بهره بردار آن باشــد: نخست 
این‌اقدام می تواند به تضعیف ســلطه »پترودلار« 
منجر شــود زیرا خروج بازیگری در اندازه امارات 
از چارچوب سنتی اوپک مسیر را برای توافق های 
دوجانبه در قیمتگــذاری نفت با یوآن)حتی یوآن 
دیجیتال( هموار می کند و وابستگی به نظام مالی 

غربی مانند سوئیفت را کاهش می‌دهد. علاوه بر‌این 
 CNOOC و CNPC شرکت های چینی مانند
که در امتیازات نفتی ابوظبی ســهام دارند با رفع 
محدودیت هــای تولیدی اوپک می توانند تولید را 
افزایش داده و نیازهای انرژی روبه‌رشد چین را با 

شرایط ترجیحی تامین کنند.
این امر به‌احیای سرمایه‌گذاری های مشترک 
چیــن و امارات کمک کرده و جریان ســرمایه 
چیــنی به بخش پالایش و پتروشیمی امارات را 
تقویت می کنــد. مبادله کالاهای نهایی و نفت 
خام در چارچوب یک چرخه اقتصادی مبتنی بر 
ارزهای محلی، هزینه های تبدیل و ریسک های 
ناشی از نوســانات دلار را کاهش می‌دهد و با 
سیاســت چین برای حرکت به ســمت بریکس 
همســو اســت. درواقع از آنجا که امارات عضو 
این گروه اســت فاصله گرفتن از چارچوب سنتی 
اوپک با جهت‌گیری کلی این بلوک برای ایجاد 
یک نظــام مالی موازی مبتــنی بر روبل، روپیه 
و یوآن هماهنــگ اســت. بنابراین درصورت 
تحقــق چنین ســناریویی رابطه دوکشــور از 
یک‌رابطــه صرفــا خریدار–فروشــنده به یک 
مشــارکت راهبردی جامع تبدیل خواهد شد و 

انرژی به موتور محرک نظام مالی جدیدی بدل 
می شود که چین درپی رهبری آن است.

امارات یک‌دستاورد راهبردی  درنتیجه خروج 
برای چین از نظر افزایش عرضه و کاهش بالقوه 
هزینه ها محسوب می شود اما بهره برداری کامل از 
این فرصت همچنان به ثبات مسیرهای کشتیرانی 

در خلیج فارس وابسته است.
پیام تحول جدید برای ایران�	

در همین رابطه است که برخی از کارشناسان 
معتقدند خروج امــارات متحده عربی از اوپک 
و ائــتلاف اوپک‌پلاس در نــگاه اول به عنوان 
یک تحول بازارمحور دیده می شود اما در سطح 
راهبردی پیامدهای چندلایه‌ای برای ایران در 
خلیــج فارس و معادلات انــرژی جهانی دارد. 
اوپک  انســجام  به تضعیف  عــملا  این تصمیم 
منجر می شــود؛ نهادی کــه طی دهه ها یکی 
از معــدود ابزارهــای کشــورهای تولیدکننده 
بــرای مدیریت عرضه و اثرگــذاری بر قیمت 
جهانی نفت بوده است. بنابراین برای ایران که 
همواره از ســازوکارهای جمعی برای جلوگیری 
از افت شــدید قیمت نفت بهره برده این تحول 
یک تهدید بالقوه محسوب می شود زیرا افزایش 

تولید امارات می تواند به فشار نزولی بر قیمت ها 
منجر شده و درآمدهای نفتی ایران را در شرایط 
محدودیت های تحریــمی بیش از پیش تحت 

فشار قرار دهد.
درعین حــال این تحول فرصت هایی نیز ایجاد 
می کند. افزایش نقش چین در تنظیم بازار و گرایش 
به قراردادهای دوجانبه خارج از چارچوب های سنتی 
می تواند به نفع ایران باشــد به خصوص اگر تهران 
بتواند در چارچوب ترتیباتی مشــابه فروش نفت 
خود را با ارزهای غیردلاری گسترش دهد. تضعیف 
نسبی نظام پترودلار و حرکت به سمت استفاده از 
ارزهایی مانند یوآن همســو با منافع ایران برای 
دورزدن محدودیت های مالی بین‌المللی اســت. 
دراین‌زمینه هم‌راســتایی بالقوه با ابتکاراتی مانند 
بریکــس می تواند فضای مانور اقتصادی ایران را 

افزایش دهد.
با این حال بُعُد ژئوپلیتیکی این تحول برای ایران 
حتی مهم تر است. افزایش تولید و صادرات امارات 
درصورت ثبات مسیرهــای انرژی در تنگه هرمز 
می تواند جایگاه این کشور را به عنوان تامین کننده 
قابل‌اتکاتر بــرای بازارهای آسیایی تقویت کند و 
به تدریج ســهم ایران از بازار بالقوه شرق آسیا را 
محدودتــر کند. این موضوع به‌ویژه در شــرایطی 
اهمیــت دارد که ایران به‌دلیــل محدودیت های 
خارجی امکان بهره برداری کامل از ظرفیت های 
صادراتی خود را نــدارد. در چنین فضایی رقابت 
ژئو‌اکونومیکی در خلیج فارس تشدید شده و وزن 
کشورهایی مانند امارات در معادلات انرژی منطقه 

افزایش می یابد.
درمقابل اگر بی ثباتی در مسیرهای کشتیرانی 
ادامه یابد اهمیــت ژئوپلیتیکی ایــران به عنوان 
بازیگری کلیدی در امنیت خلیج فارس افزایش پیدا 
می کند. این‌وضعیت می تواند اهرم چانه‌زنی ایران را 
در تعامل با قدرت های آسیایی تقویت کرده مشروط 
بر آنکه تهران بتواند این موقعیت را به یک مزیت 
اقتصادی تبدیل کند و نه صرفا یک‌اهرم سیاسی

در همین رابطه است که می توان گفت خروج 
امارات از اوپک برای ایران یک شمشیر دو لبه است 
زیرا ازیک سو تهدیدی برای قیمت و سهم بازار و 
ازسوی‌دیگر فرصتی برای بازتعریف جایگاه در نظم 
درحال تغییر انرژی و مالی جهان است. درنتیجه 
بهره برداری از این فرصت مستلزم دیپلماسی فعال 
انــرژی تنوع بخشی به‌ابزارهــای مالی و افزایش 

انعطاف در سیاستگذاری خارجی است.

»جهان صنعت« مهم ترین پیامدهای بسته شدن تنگه هرمز را بررسی می کند

عصر جدید ژئواکونومیک

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی با بیان اینکه به‌دلیل ادامه 
جنگ در خلیج فارس و تشدید نگرانی ها درباره امنیت دارایی ها 
در منطقه سنگاپور در ماه مارس)اسفند و فروردین( میزبان ورود 
حجم بی سابقه‌ای از واردات طلا از دوبی بوده، نوشت: ثروتمندان 

سنگاپور را جایگزین دوبی کردند.
در گزارش بلومبرگ آمده اســت: براساس داده های رسمی 
ســنگاپور در ماه گذشــته  هزارو۴۴۶کیلوگرم طلا از دوبی وارد 

کرده که بالاترین رقم در پنج سال اخیر محسوب می شود.
براســاس این گزارش، سرمایه گذاران ثروتمندی که طلای 
خود را در امارات ذخیره کردند نگران محدودیت احتمالی حریم 
هوایی و نبود پوشــش بیمه‌ای جامع در صورت گسترش دامنه 

جنگ هستند.
این گزازش می‌افزاید: ســنگاپور با داشــتن زیرساخت‌های 
مطمئن و سیستم مالی شفاف به مقصد امنی برای این جابه جایی ها 

تبدیل شده است.

براســاس این‌گزارش، جاشوا راتباط، مدیرعامل یک‌شرکت 
معاملات شمش در گفت‌وگو با خبرگزاری بلومبرگ اعلام کرد 
که بسیاری از مشــتریان ثروتمند در این‌مدت خواستار انتقال 

طلای خود از دوبی به‌ســنگاپور یا سایر مراکز آسیایی شدند و 
حتــی برخی فعالان حوزه حمل و نقل طلا اعلام کردند که در 
هفته‌های اول جنگ، روزانه بیش از ۱۰تماس برای انتقال طلا 

دریافت می‌کردند.
در پایان گزارش بلومبرگ آمده است: با این حال کارشناسان 
معتقدنــد این جریــان احتمــالا موقتی اســت و دوبی پس از 
فروکش کردن بحران جایگاه خود را به عنوان مرکز طلای منطقه 
بازخواهد یافت. به گزارش ایرنا، اندکی پس از نخستین حملات 
موشــکی و پهپادی ایران به‌دوبی در اسفند گذشته دوکارآفرین 
هندی مقیم این شهر تلاش کردند هریک ‌بیش از ۱۰۰ هزاردلار 
از حســاب های بانکی خود را به سنگاپور منتقل کنند تا ریسک 

سرمایه گذاری شان را پوشش دهند.

آنها به خبرگزاری رویتــرز گفتند که اختلالات فنی پس از 
حملات در ابتدا مانع این‌انتقال شد اما یکی از آنها توانست بعدا 

از طریق بانکی دیگر در امارات وجه موردنظر را جابه جا کند.
به گفته مشاوران مالی و حقوقی ده ها سرمایه گذار ثروتمند 
آسیایی نیز یا در حال بررسی انتقال دارایی های خود هســتند یا 
اقداماتی مشابه انجام دادند. تشدید تنش ها و سایه جنگ آمریکا 
و رژیم صهیونیستی علیه ایران تصویر باثبات امارات را مخدوش 

کرده و سرمایه گذاران را نگران ساخته است.
در سال های اخیر دوبی به‌دلیل مزایای مالیاتی و سیاست های 
جــذاب به قطب ثروت برای کارآفرینان آسیایی به‌ویژه چینی ها 
تبدیل شده بود. دارایی های بخش بانکی و مالی امارات به‌بیش 

از ۴۲/۵ تریلیون‌درهم)۴۸/۱ تریلیون‌دلار( رسیده است.
بــا این حال وکلای مدیریت ثروت در ســنگاپور می گویند 
شماری از مشتریان دوبی محور آنها که هریک  به طور میانگین 

‌۵۰میلیون‌دلار دارایی دارند درپی انتقال فوری سرمایه هستند.

 وزیر دفاع آلمان گفت که تصمیم آمریکا برای خروج نیروهای 
خود از آلمان، ایتالیا و اسپانیا »قابل پیش‌بینی« بود.

به گزارش روزنامه برلینر سایتونگ، بوریس پیستوریوس پس 
از اعلام خروج بخشی از نیروهای آمریکایی از آلمان بر اهمیت 

همکاری نظامی با ایالات متحده تاکید کرد.
وی اظهار کرد: »حضور سربازان آمریکایی در اروپا و به‌ویژه 

در آلمان به نفع ما و  ایالات متحده است.«
وزیر دفــاع آلمان ادامه داد: این ســربازان در پایگاه هوایی 
رامشتاین در ایالت راینلند-فالتز، شهر گرافن‌ووهر)منطقه آموزشی 
آمریکا( و فرانکفورت بــرای صلح و امنیت در اروپا، اوکراین و 

بازدارندگی مشترک همکاری می کنند.
وی در عین حال تاکید کرد که تصمیم واشنگتن تعجب‌آور 

نیســت و خروج نیروهــای آمریکایی از اروپــا و آلمان »قابل 
پیش‌بینی« بوده است.

پیســتوریوس اضافه کرد: ایالات متحده از پایگاه های خود 
در آلمان نه تنها برای اهداف ناتو بلکه برای منافع امنیتی خود 

به عنوان مثال در آفریقا و خاورمیانه نیز استفاده می کند.
ترامپ این هفته در واکنش به‌انتقاد فردریش مرتس صدراعظم 
آلمــان از جنگ ایران بــه‌او حمله لفظی کــرد و او را »کاملا 

ناکارآمد« خواند.
روز جمعه۱۱اردیبهشت نیز پنتاگون اعلام کرد که قصد دارد 

‌۵هــزار نفر از ۳۶هزارو۴۰۰نیروی خود در آلمان را کاهش دهد 
و تعرفه‌هایی بر خودروها و کامیون‌های وارداتی از اتحادیه اروپا 
اعمال کند؛ اقدامی که بیشترین ضربه را به‌آلمان وارد خواهد کرد.

دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا هم در کنفرانس مطبوعاتی 
کاخ سفید در پاسخ به‌این سوال که آیا پس از امضای یک فرمان 
اجرایی خروج نیروهای آمریکایی از اسپانیا و ایتالیا را در نظر دارد، 

گفت: »احتمالا همینطور است.«
یک مقام ارشــد وزارت دفاع ایالات متحده هم عصر جمعه 
گفــت که خروج از آلمان تعــداد نیروهای آمریکایی در اروپا را 
به سطح قبل از سال۲۰۲۲ و پیش از حمله روسیه به‌اوکراین که 
باعث افزایش نیروهای آمریکایی در زمان ریاست جمهوری جو 

بایدن شد، کاهش می‌دهد.

بلومبرگ گزارش داد

سنگاپور جایگزین دوبی

روایت واگرایی امنیتی میان واشنگتن و برلین

نیروهای آمریکایی از آلمان خارج می شوند

جهان صنعت‌نیوز- بازنگری تــازه بانک جهانی درباره 
سیاســت صنعتی به معنای کنارگذاشتن اصول بازار نبوده بلکه 
تلاشی برای اصلاح یک نگاه قدیمی اســت. سیاست صنعتی 
می تواند در جعبه‌ابزار همه کشورها قرار گیرد اما فقط درصورتی که 
متناســب با ظرفیت دولت، اندازه بازار، فضای مالی و همراه با 
اصول بنیادین اقتصاد کلان، رقابت و سرمایه گذاری در آموزش 

و زیرساخت اجرا شود.
بانــک جهانی در گزارش تازه خود با عنوان »سیاســت 
صنعتــی برای توســعه« موضعــی متفاوت از نــگاه غالب 
دهه۱۹۹۰ اتخاذ کرده اســت. در گزارش سال۱۹۹۳ توصیه 
اصلی این‌بود که دولت‌ها جز در شــرایط بسیار محدود نباید 
فعالیت‌های خاصی را به‌عنوان بخش راهبردی مورد حمایت 
قرار دهنــد. آن توصیه در فضای فکری آن زمان قابل فهم 
بود؛ دوره‌ای که در واشــنگتن بازار آزاد تقریبا بدیهی فرض 
می‌شد و بســیاری از کشــورهای درحال توسعه با آموزش 
ناکافی، کســری مالی، تورم بالا و مدیریت اقتصادی ضعیف 
روبه‌رو بودند اما استدلال جدید این‌است که واقعیت‌ها تغییر 
کردند و بنابراین توصیه سیاستی نیز باید تغییر کند. میانگین 
تولید ناخالص داخلی سرانه جهان دوبرابر شده، سطح آموزش 
افزایــش یافته، تورم در بســیاری کشــورها کاهش یافته و 
کیفیت مدیریت اقتصادی بهتر شــده است. درنتیجه اکنون 

تعداد بیشــتری از کشورها حداقل پیش‌شرط‌های لازم برای 
اجرای سیاست صنعتی را دارند.

از تابو تا واقعیت فراگیر�	
بانک جهانی می‌گوید سیاســت صنعتی حتی زمانی که از 
نظر فکری تابو بود درعمل گسترش یافت. بررسی راهبردهای 
توســعه ملی ۱۸۳کشــور نشــان می‌دهد همه آنها دست‌کم 
یک‌صنعت را هدفگذاری کردند و کشــورهای در حال توسعه 
حتی بیش از اقتصادهای پیشرفته از این‌ابزار استفاده می‌کنند. 
مناطق ویژه اقتصادی نمونه روشن این‌روند است: چین بیش از 
۲هزارو‌۵۰۰منطقه ویژه اقتصادی دارد، ترکیه حدود ‌۵۰۰منطقه 

و هند و ویتنام هر کدام نزدیک به‌‌۴۰۰منطقه.
از نگاه بانک جهانی اگر شواهد به‌درستی بررسی نشود توصیه 
به کشوری که به‌دنبال رشد سریع تر یا ایجاد شغل است که حتی 
یک منطقه ویژه اقتصادی هم نداشته باشد غیرمسوولانه خواهد 
بود. افزون بر این در سال گذشته ۸۰درصد اقتصاددانان کشوری 
بانک جهانی گزارش دادند که دولت های طرف مشورت آنها دیگر 
نمی پرسند آیا باید سیاست صنعتی اجرا کنند یا نه بلکه می پرسند 

چگونه می توانند آن را موثرتر انجام دهند.

سیاست صنعتی، نه جایگزین بازار�	
نکته اصلی گزارش بانک جهانی این‌ اســت که پذیرش 
سیاســت صنعتی به‌معنای ترک اصول بازار نیست. دولت‌ها 
همچنان باید بنیان‌های اقتصاد را درســت کنند: نیروی کار 
ســالم و آموزش‌دیده، مقررات مناسب کسب‌وکار، زیرساخت 
کافی بــرای حمل‌ونقل و انرژی و ثبــات اقتصاد کلان که 
پس‌انداز و ســرمایه‌گذاری خصوصی را تشویق کند. سیاست 
صنعتی می‌تواند پیش از تکمیل همه این‌شــرایط آغاز شود 
اما اگر هدف آن خریدن زمان اســت دولت باید متعهد باشد 

مداخله را هدفمند و موقت نگه دارد.

در این چارچوب سیاســت صنعتی نه با دستور برنامه‌ریزان 
مرکزی موفق می شــود و نه با ایمان کور به بازار. تجربه چین 
نشــان می‌دهد بهترین نتایج زمانی حاصل شد که رقابت بازار 
برای انضباط بخشی به بنگاه ها و جابه جایی منابع حفظ شــد. در 
سال ۱۹۹۳ حدود ‌۹۰درصد قیمت های مرتبط با تولید صنعتی در 
چین توسط نیروهای بازار تعیین می شد و نه دولت. کره جنوبی نیز 
در کنار حمایت از صنایع سنگین در آموزش، زیرساخت، انتقال 

فناوری، رقابت و نوآوری سرمایه گذاری کرد.
چه کشوری و چه ابزاری؟�	

گزارش بانک جهانی سه‌معیار اصلی برای انتخاب نوع سیاست 
صنعتی معرفی می‌کند: اندازه بازار داخلی، ظرفیت تکنوکراتیک 
دولت و فضای مالی برای آزمون، خطا و تحمل هزینه‌ها. براساس 
این‌ویژگی‌ها دولت‌ها باید از میان ۱۵ابزار مختلف انتخاب کنند؛ از 
شهرک‌های صنعتی و برنامه‌های آموزشی گرفته تا تعرفه واردات، 

یارانه تولید و کاهش رقابتی ارزش پول
اما همه ابزارها برای همه کشــورها مناسب نیستند. بانک 
جهانی تاکید می‌کند که سیاست صنعتی باید در جعبه‌ابزار همه 
کشورها باشد اما هر ابزاری نباید در هر شرایطی استفاده شود. 
برای نمونــه مداخله‌های اقتصاد کلان ماننــد نرخ ارز دوگانه 
توصیه نمی‌شــود زیرا کمک چندانی نمی‌کند و می‌تواند فساد 

را تشدید کند.

آیا بانک جهانی عقب نشینی کرده است؟

بازگشت سیاست صنعتی

تحلیل

دیدگاه

بازتاب

سال بیست ویکم   یکشنبه13 اردیبهشت1405   شماره 6069
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آمنه هاشــمی-  در اولیــن روز هفته، 
بازار ســرمایه تحت‌تاثیر افرایــش نرخ ارز در 
بازار آزاد، شــاهد تداوم خروج ســرمایه‌های 
حقیقــی از صندوق‌های درآمــد ثابت و رونق 
در معاملات صندوق‌هــای طلا و نقره بود. از 
طرفی صندوق‌های املاک و مســتغلات نیز 
روز گذشــته اولین معاملات خــود در دوران 
پس از جنگ را تجربه کردند که با اســتقبال 

معامله‌گران مواجه شدند.
به نظر می‌رسد افزایش انتظارات تورمی در 
فضای اقتصادی در حال تاثیرگذاری بر وجوه 
مختلف بازار ســرمایه است و اولین نشانه‌های 
آن را می‌تــوان در چرخــش نقدینگی و تغییر 
فاز بازار مشــاهده کرد. معاملات 40 همتی در 
صندوق‌های درآمد ثابت و خروج پول حقیقی 
از این صندوق‌ها بیانگر تغییر مسیر سرمایه‌ها 
و افزایش ریســک‌پذیری آنهــا برای ورود به 

معاملات در بخش‌های دیگر اقتصادی است.
ثبت 40 همت ارزش معاملات در ��

صندوق‌های درآمد ثابت
روز شنبه 3/‏‌15میلیارد واحد از صندوق‌های 
درآمد ثابت به ارزش ‌40هــزار و ‌171میلیارد 
تومان معامله شــد که در نتیجه این معاملات 
رقمــی به ارزش ‌2هــزار و ‌796میلیارد تومان 
خالص سرمایه حقیقی از این صندوق‌ها خارج 
شد. همچنین بررسی معاملات درآمد ثابت‌ها 
نشــان می‌دهد، ســرانه خریداران حقیقی در 
معاملات روز گذشــته بــه ارزش ‌302میلیون 
تومان در مقابل ســرانه فروشــندگان حقیقی 
بــه ارزش ‌301میلیون تومان به ثبت رســید 
که نشــان‌دهنده برابری در قدرت خریداران و 

فروشندگان است.
 از منظــر ترکیب معامله‌گــران نیز در روز 
شــنبه، خریداران حقیقی به تعــداد ‌37هزار و 
394 نفــر و ارزش خرید ‌11هزار و ‌291میلیارد 
تومــان، ‌28درصد از بازار خریــد را در اختیار 
داشتند و در مقابل، فروشندگان حقیقی به تعداد 
‌46هــزار و 755 نفر و ارزش فروش ‌14هزار و 

 ‌87میلیارد تومان ‌35درصد از سهم فروش بازار را
 کسب کردند.

روز شنبه از نظر ارزش معاملات، سه صندوق 
فیروزا، یاقوت و آوند بیشترین ارزش معاملات 

در این گروه دارایی را ثبت کردند.
رکوردشکنی ورود پول به صندوق‌های ��

طلا 
روند سبزپوشی صندوق‌های طلای بورسی 
در معاملات روز شــنبه نیز ادامه یافت و این 
صندوق‌ها با اســتقبال خریداران مواجه شدند. 
حجم بالای تقاضا در این صندوق‌ها طی چند 
روز گذشــته باعث رشد قیمتی و جبران زیان 
ناشــی از افت قیمت ماه‌های گذشــته در این 

گروه دارایی شده است.
از آنجا که صندوق‌های طلا رکورد قیمتی 
گذشته را پشت سر گذاشته و همزمان نرخ اونس 
ارقام پایین‌تری نسبت به دو ماه گذشته را تجربه 
می‌کند، برخی سرمایه‌گذاران رشد روزهای اخیر 
در این صندوق‌ها را فرصتی برای شناسایی سود 

و خروج از این گــروه دارایی تلقی کرده‌اند. از 
ایــن رو با وجود رونق در معاملات این کلاس 
دارایی، همچنــان ردپای فروش‌های پرقدرت 
در برخی از این صندوق‌ها به چشــم می‌خورد 
و احساسات و تلقی بنیادین سرمایه‌گذاران در 

این خصوص یکدست نیست.
روز شــنبه در گــروه صندوق‌های طلای 
بورسی تعداد 2/‏‌3میلیارد واحد از این صندوق‌ها 
به ارزش مجموع ‌31هزار و ‌519میلیارد تومان 
معاملــه و در پایان رقمی بــه ارزش ‌7هزار و 
‌816میلیارد تومان ســرمایه حقیقی وارد این 
صندوق‌ها شد. همچنین سرانه خریداران حقیقی 
در این روز رقم به ارزش ‌268میلیون در مقابل 
سرانه فروشندگان حقیقی به ارزش ‌272میلیون 
تومان به ثبت رسید که با رسیدن نسبت قدرت 
خریداران حقیقی به عدد منفی 01/‏1، می‌توان 
برابری قدرت فروشندگان در مقابل خریداران 
حقیقی را در یک روز کاملا مثبت در این کلاس 

دارایی مشاهده کرد.

از منظر ترکیب معامله‌گران نیز روز گذشته 
خریداران حقیقــی با تعداد ‌95هزار و 243 نفر 
و ارزش خرید ‌25هــزار و ‌541میلیارد تومان، 
‌81درصد از بازار خرید را در دست داشتند و در 
مقابل و در جبهه فروش، حقیقی‌های فروشنده 
بــا تعداد ‌66هزار و 226 نفر و ارزش معاملات 
‌18هزارو ‌12میلیــارد تومانی تنها در ‌57درصد 
از بازار فروش مشــارکت داشتند که نشان از 
دســت بالای حقیقی‌ها در جبهــه خریداران 
معاملات روز گذشته دارد.همچنین در معاملات 
روز گذشــته چهار صندوق عیار، طلا، کهربا و 
گوهر بیشترین ارزش معاملات را در این گروه 

دارایی ثبت کردند.
رونق در معاملات نقره‌ای‌های بازار��

روز شنبه در گروه صندوق‌های نقره، تعداد 
2/‏‌2میلیارد واحد از ایــن صندوق‌ها به ارزش 
‌3هزار و ‌115میلیارد تومان معامله شــد که در 
نتیجه این معاملات رقم به ارزش ‌580میلیارد 
تومان خالص سرمایه حقیقی وارد این صندوق‌ها 

شد. همچنین سرانه خریداران حقیقی به ارزش 
‌120میلیون تومان در مقابل سرانه فروشندگان 
حقیقی به ارزش ‌152میلیون تومان قرار گرفت 
و نسبت قدرت خریدارا حقیقی منفی 26/‏1 به 

ثبت رسید.
در معاملات روز گذشــته، از منظر ترکیب 
معامله‌گران، خریداران حقیقی با کسب ‌96درصد 
از سهم بازار خرید در مقابل فروشندگان حقیقی 
با کســب 4/‏‌77درصد از جبهه فروش، حضور 
پررنگ‌تری را به نمایش گذاشتند. رشد قیمتی 
در معاملات این گروه دارایی در حالی رقم خورد 
که همزمان حباب معاملاتی این صندوق‌ها نیز 
افزایش یافته و محدوده‌های بالای ‌10درصد را 
تجربه می‌کند که با توجه به تعطیلی بازارهای 

جهانی، توجه بیشتر معامله‌گران را می‌طلبد.
به نظر می‌‍‌رسد تاثیر مستقیم افزایش قیمت 
دلار و طلا، ترس سرمایه‌گذاران از جاماندگی 
و کاهش ارزش ســرمایه‌های پارک شــده در 
صندوق‌هــای درآمد ثابــت را افزایش داده و 
محــرک اصلی در خروج ســرمایه از فیکس 
اینکام‌ها و ورود به صندوق‌های با توان بازدهی 

بالاتر بوده است.
این روند در حالی رخ داد که بازار سرمایه و 
کلیت اقتصاد همچنان تحت‌تاثیر جنگ بوده و 
ریسک‌های سیاسی و نظامی کاهش چندانی 
نداشته اســت. همچنین با انتشار گزارش‌های 
تورمی مرکز آمار و بانــک مرکزی، انتظارات 
تورمی نیز افزایش داشته و به‌عنوان تسهیلگر 

در تغییر مسیر سرمایه‌ها عمل کرده است.
تصمیم به خروج سرمایه‌ها از صندوق‌های 
درآمد ثابــت- کــه در دوران جنگ عملکرد 
موفقی در حفظ ارزش ســرمایه‌ها و همچنین 
جمع‌آوری ســرمایه‌های ســرگردان در بازار 
داشتند- نشان‌دهنده جهت‌گیری کلی پول‌های 
حقیقی برای ورود بــه بازارهای مختلف بوده 
که می‌تواند به طــور همزمان موجب رونق و 
همچنین افرایش تقاضا و تشــدید تورم در هر 

بخش بازار شود.

»جهان‌صنعت« از معاملات بازار سرمایه در نخستین روز هفته گزارش می‌دهد

در هفته منتهی به‌11اردیبهشت‌ماه رقم خوردچرخش تورمی پول در بورس
افزایش ‌17درصدی حجم معاملات فرابورس

»جهان‌صنعــت«- معامــات فرابــورس ایــران در هفتــه منتهی‌بــه 
‌11اردیبهشــت‌ماه1405 با جابه‌جایــی ‌44میلیون‌و‌628هزارورقه انواع اوراق مالی 

به‌ارزش تقریبی ‌463هزار‌میلیاردتومان در ‌206هزاردفعه به‌پایان رسید.
به گــزارش مدیریت ارتباطات فرابورس ایران، تنها بازار فعال در فرابورس در 
غیاب بازارهای ســهام بازار ابزارهای نوین مالی بود که افزایش ‌17درصدی حجم 
و ‌25درصــدی تعداد دفعات معاملات و کاهش ‌21درصدی ارزش دادوســتدها را 

تجربه کرد.
در بازار ابزارهای نوین مالی اوراق مالی اسلامی به‌میزان ‌4میلیون‌‌693هزارورقه 
به‌ارزش ‌393هزار‌میلیاردتومان، صندوق‌‌های ســرمایه‌گذاری قابل معامله به‌تعداد 
‌40میلیون‌واحد به‌ارزش حدود ‌70هزار‌میلیاردتومان و اوراق تســهیلات مســکن 

به‌تعداد ‌4میلیون‌ورقه به‌ارزش ‌316میلیاردتومان معامله شدند.
در هفته گذشته حجم معاملات صندوق‌های سرمایه‌‎گذاری و اوراق تسهیلات 
مســکن به‌ترتیب 26و‌108درصد افزایش و اوراق مالی اسلامی ‌26درصد کاهش 
یافت. ارزش معاملات ‌ETFها و اوراق تسهیلات مسکن 32و‌88درصد رشد کرد 

درحالی‌که اوراق مالی اسلامی با افت ‌26درصدی ارزش دادوستدها همراه شد.
در پایان هفته کاری قبل ارزش بازار فرابورس نیز با افت ناچیز 4/‏‏‌0درصدی در 

رقم 7/‏‏‌3میلیون‌میلیاردتومان تثبیت شد و نوسان خاصی را تجربه نکرد.

براساس آمار هفته اول اردیبهشت ماه؛
 ‌946هزارسهامدار ‌855میلیاردتومان سود

 دریافت کردند
»جهان‌صنعت«- ‌855میلیاردتومان ســود در هفته ابتدایی اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری ازطریق اطلاعات ســامانه‌ جامع اطلاعات مشتریان)سجام( به‌حساب 

بیش از ‌946هزارسهامدار واریز شد.
به‌گزارش روابط عمومی سپرده‌گذاری مرکزی این شرکت اعلام کرد: طی این 
مدت مبلغی بالغ بر ‌855میلیاردو‌908میلیون‌تومان سود جاری از سوی 9ناشر به‌حساب 

‌946هزارو40سهامدار از طریق اطلاعات سامانه‌ »سجام« واریز شد.
واریز سود جاری 9شرکت

این گزارش می‌افزاید: در این بازه زمانی 9شــرکت تامین سرمایه بانک ملت، 
سرمایه‌گذاری ملی، سرمایه‌گذاری توسعه عمران زاگراس، تامین سرمایه لوتوس 
پارسیان، سرمایه‌گذاری رنا، لیزینگ پارسیان، مهندسی ساختمان و تاسیسات راه‌آهن، 
سرمایه‌گذاری مسکن جنوب و صنعتی بهپاکآهن سود جاری ‌946هزارو40سهامدار 
که شامل ‌855میلیاردو‌908میلیون‌تومان می‌شود را به‌حساب بانکی آنها واریز کردند.

هفته گذشته انجام شد
معامله 9/‏‏‌2میلیون‌تن محصول در بورس‌کالا

کالاخبــر- در معاملات هفته گذشــته بازار فیزیکی بــورس کالای ایران 
‌۲میلیون‌و‌۹۳۲هزارتن انواع محصول به‌ارزش 2/‏‏‌87هزار‌میلیاردتومان دادوستد شد.

هفته گذشــته تالار ســیمان بیشــترین حجم معامله را به‌خــود اختصاص 
داد به‌طوری‌کــه در این تــالار یک‌میلیون‌و‌۳۱۰هزارو۶۳۸تن ســیمان به‌ارزش 

16/‏‏‌4هزار‌میلیاردتومان فروخته شد.
در هفتــه گذشــته تالار محصــولات صنعتــی و معدنی نیز شــاهد معامله 
‌۸۰۵هزارو۱۲۲تن محصــول به‌ارزش 6/‏‏‌38هزار‌میلیاردتومــان بود. در این تالار 
‌۴۲۹هزارو۴۲۷تن فولاد، ‌۲۵۲هزارتن سنگ‌آهن، ‌۱۲۱هزارو۵۰۰تن آهن اسفنجی، 

یک‌هزارو۱۲۰تن روی و ‌هزارو۷۵تن مس به‌دست خریداران رسید.
تــالار حراج بــاز شــاهد دادوســتد ‌۳۹۲هزارو۳۶تــن محصــول به‌ارزش 
‌۱۳هزار‌میلیاردتومان بود در این تالار ‌۲۵۷هزارو۱۰۰تن سنگ‌آهن، ‌۱۰۵هزارو۸۰۰تن 
وکیوم باتوم، ‌۱۷هزارو۹۸۰تن فولاد، ‌۸هزارو۷۵۶تن مواد شیمیایی، ‌۲هزارو۱۶۰تن 
مس، ۲۲۰تن کنســانتره مولیبدن و ۲۰تن مولیبدن از محصولات معامله شــده 
در این تالار بــود.در تالار صادراتی کیــش ‌۲۶۱هزارو۳۵۱تن محصول به‌ارزش 
1/‏‏‌5هزار‌میلیاردتومان خریدار داشت. ‌۱۶۹هزارو۵۰۸تن سیمان، ‌۴۳هزارو۱۴۳تن قیر، 
‌۴۷هزارتن کلینکر، ‌هزارو۵۰۰تن آلومینیوم و ۲۰۰تن عایق رطوبتی از محصولات 

معامله شده در این تالار بود.
در تالار پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی نیز در مجموع ‌۱۳۶هزارو۳۶۳تن محصول 
به‌ارزش 5/‏‏‌20میلیاردتومان به‌دست خریداران رسید. در این تالار ‌۵۸هزارو۳۵۰تن 
مــواد پلیمری، ‌۴۳هزارتن لــوب کات، ‌۱۵هزارو۸۳۵تن گوگــرد، ‌۷هزارو۱۸۱تن 
موادشیمیایی، ‌۶هزارو۳۸۵تن قیر، ‌۴هزارو۸۲تن روغن، ‌هزارو۳۵۰تن فرآروده‌های 

نفتی و ۱۸۰تن گازها و خوراک‌ها مورد معامله قرار گرفته است.
در تالار حراج همزمان ‌۱۶هزارو۵۷۹تن آلومینیوم، تیشو و مواد پلیمری به‌ارزش 
9/‏‏‌4هزار‌میلیاردتومان خریدار داشــت. در تالار فرعی هم ‌۱۰هزارو۹۸تن محصول 

به‌ارزش ‌۹۶۷میلیاردتومان فروخته شد.

قیمت طلا پس از ثبت کاهش در ماه آوریل در معاملات 
روز جمعــه و در فضایی پرنوســان اندکی عقب نشســت و 
نزدیک به‌پایین‌ترین سطوح یک‌ماهه باقی ماند؛ روندی که 
تحت تاثیر تقویت دلار رشــد بهای انرژی و تداوم ابهامات 

ژئوپلیتیک شکل گرفت.
بازار جهانی طلا هفته پایانی آوریل را در شرایطی متلاطم 
پشت‌سر گذاشت. کاهش حجم معاملات به‌دلیل تعطیلات در 
بخش‌هایی از اروپا و آسیا ازیکسو و تداوم فشارهای سیاست 
پولی انقباضی در اقتصادهای بزرگ از ســوی دیگر مانع از 
شکل‌گیری تقاضای پایدار برای فلز زرد شد و مسیر قیمت‌ها 

را در محدوده‌ای ناپایدار نگه داشت.
آوریل منفی و فشار دلار بر طلا��

قیمت طلا در ماه آوریل 29/‏‏‌1درصد کاهش یافت و پس 
از افــت نزدیک به‌‌۱۲درصدی در ماه مارس روند نزولی خود 
را ادامه داد. نگرانی‌ها درباره تشــدید تورم ناشــی از جنگ 
ایران بخش قابل‌توجهی از ســرمایه‌ها را به‌سمت دلار سوق 

و جذابیت طلا را کاهش داد.
همزمان جهش قیمت نفت به‌دلیل اختلالات گسترده در 
عرضه جهانی نفت خام سایه سنگینی بر بازار فلزات انداخت 

و فشار مضاعفی بر طلا وارد کرد. به‌این ترتیب قیمت طلای 
جهانی با ثبت افت 89/‏‏‌1درصدی درمقیاس هفتگی و کاهش 
29/‏‏‌1درصــدی در مقیاس ماهانه روی رقم ۴هزارو۶۱۴دلار 

در هر اونس بسته شد.
بانک‌های مرکزی و سیگنال‌های انقباضی��

بازارهای فلزات در هفته گذشته تحت فشار مجموعه‌ای 
از مواضع تهاجمی بانک‌های مرکزی بزرگ قرار گرفتند. در 
ایالات متحده فدرال‌رزرو شاهد افزایش تعداد سیاستگذارانی 

بود که نســبت‌به ‌تورم ناشی از انرژی هشدار دادند.
همزمان بانک مرکزی اروپا، بانک انگلستان و بانک ژاپن 
نیز در واکنش به‌رشد بهای نفت به‌احتمال افزایش نرخ بهره 
در کوتاه‌مدت اشــاره کردند. نرخ‌های بهره بالاتر با افزایش 
هزینه فرصت ســرمایه‌گذاری چشــم‌انداز دارایی‌های بدون 

بازدهی مانند طلا را تضعیف کرده است.
عملکرد متفاوت سایر فلزات گرانبها��

در بــازار ســایر فلــزات گرانبها نوســانات محدودتری 

مشــاهده شــد. نقره نقدی روز جمعه با رشــد 2/‏‏‌2درصدی 
به‌3505/‏‏75دلار در هر اونس رســید هرچند در مجموع ماه 
آوریل حدود ۲درصد افــت را ثبت کرد. پلاتین نقدی نیز با 
افزایش 3/‏‏‌0درصدی به‌30/‏‏2000دلار در هر اونس رســید 
آ‌ن‌هم پس از آنکه در ماه قبل رشد اندکی را تجربه کرده بود.

تنش‌های ایران و آمریکا و اثر بر بازارها��
بن‌بست میان ایالات متحده و ایران نشانه‌های اندکی از 
کاهش تنش بروز داده است. ادامه این وضعیت معامله‌گران 
را نســبت‌به ‌طلا محتاط و به‌سمت دلار متمایل کرده است. 
گزارش‌هــا در اوایل هفته حاکی از آن بود که دونالد ترامپ، 
رییس‌جمهــور آمریکا در جریان گزینه‌های نظامی بیشــتر 
علیه ایران قرار گرفته آن‌هم در شــرایطی که تلاش‌ها برای 
میانجی‌گری مذاکرات صلح میان واشنگتن و تهران به‌نتیجه 

نرسیده است.
درمقابل رسانه‌های ایران روز جمعه از ارائه یک پیشنهاد 
صلــح جدید به‌میانجی‌های پاکســتانی خبــر دادند. بر این 

اســاس اعلام شد ایران متن پیشــنهادی را عصر پنجشنبه 
به‌پاکستان تحویل داده اســت. اگرچه جزئیات این پیشنهاد 
منتشــر نشد اما انتشار خبر امیدهایی را برای کاهش تنش‌ها 
ایجاد کــرد؛ امیدهایی که البته با اظهارات محتاطانه ترامپ 
تاحدی کمرنگ شد. او اعلام کرد ایران خواهان توافق است 
اما از محتوای پیشــنهاد رضایت ندارد و افزود که تماس‌ها 
و گفت‌وگوهــا ادامــه دارد هرچند رســیدن به‌نتیجه قطعی 

مشخص نیست.
ابهام هرمز و عقب‌ماندن طلا از دلار��

وال‌اســتریت ژورنال مدعی شده پیشــنهاد اصلاح‌شده 
تهران درخواســت اولیه برای پایــان محاصره دریایی بنادر 
ایران را حذف کرده اســت. همزمان مقام‌های ارشــد ایران 
بــر حفظ کنترل تنگه هرمز و صیانت از منافع هســته‌ای و 
موشــکی تاکید کردند؛ آبراهی کــه از زمان آغاز درگیری‌ها 

عملا به‌کانون اصلی تنش تبدیل شده است.
در چنیــن فضایی طلا از ابتــدای درگیری ایران تاکنون 
نتوانســته همپای دلار حرکت کند زیرا تقاضای پناهگاه امن 
برای فلز زرد تحت‌الشعاع نگرانی‌های فزاینده از تورم ناشی 

از انرژی قرار گرفته است.

در پایان معاملات هفتگی بازار جهانی طلا رقم خورد
افت آرام اونس طلا در سایه سیگنال‌های تهاجمی بانک‌های مرکزی

بازارهای جهانی

سال بیست ودوم   یکشنبه  13  اردیبهشت 1405   شماره 6069
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شرکت بهمن موتور در نظر دارد تعدادی خودروهای مازاد 
و مســتهلک را از طریق مزایده عمومــی بصورت اینترنتی در 
لينــک https://auction.bahman.ir  عرضه کند. متقاضيان 
محترم می توانند جهت بازدیــد از تاریخ 1405/02/13 لغایت 
1405/02/17 از ساعت 8 الی 13 به آدرس : 1- تهران، کيلومتر 
16 بزرگراه شهيد متوسليان )جاده قدیم کرج( انبار خودروهای 
مزایده ای مراجعــه و با تلفن های 48081 داخلی 2422-2428 

هماهنگی کنند.
پرداخت هزینه نشــر آگهی و کارشناسی بر عهده برندگان 

مزایده )خریدار( است.
شــرکت در رد یا قبول پيشنهادات بطور تفكيكی و کلی و به 

هر عنوان مختار است.

آگهي مزايده عمومي شماره 1405/4آگهي مزايده عمومي شماره 1405/4

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448353 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG1360

 ANTIFOAM, FUEL & LUBRICANT
SOLUTIONS "BASF" 

 NON-SILICONE ANTIFOAM
"SYNATIVE AC AMH 2"

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بيشــتر و مبلغ تضمين شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایيد
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448354 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG140/0006 CST خرید روغن پایه گروه سه

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب 
اطلاعات بيشتر و مبلغ تضمين شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایيد.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448352 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG20/000
 SPECIAL ADDITIVES, HITEC 623

 OR APPROVED EQUIVALENT
(PPD LX 250)

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بيشــتر و مبلغ تضمين شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایيد
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

آگهي مناقصه عمومي شناسايي پیمانکار واجد شرايط به منظور انجام خدمات 
آزمايشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدني و صنعتي گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پيمانكار واجد شرایط و صلاحيت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کيفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضيان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فيش واریزی را از طریق آدرس ایميل ذیل به دبيرخانه کميسيون معاملات ارسال نمایند

متقاضيان واجد صلاحيت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبيرخانه کميسيون 
معاملات واقع در مجتمع سيرجان یا دبيرخانه دفتر مرکزی تهران، پيشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همكف و یا سيرجان کيلومتر 60 جاده شيراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمين، دبيرخانه کميسيون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهينامه صلاحيت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتكنيک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفيت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نيز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گيرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهينامه صلاحيــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سيرجان، بردسير و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسليم فيش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمين جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پيمانكار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتكنيک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمين 
 مهلت تسليم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضيان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کليه مدارک اسكن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبيرخانه کميسيون معاملات کارفرما تحویل داده و رسيد 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنين در رد یا قبول 
پيشــنهاد پيمانكاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصميمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بيشــتر متقاضيان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الكترونيــكی )TC@GoharZamin.com( مكاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
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شرکت بهمن موتور در نظر دارد تعدادی خودروهای مازاد 
و مســتهلک را از طریق مزایده عمومــی بصورت اینترنتی در 
لينــک https://auction.bahman.ir  عرضه کند. متقاضيان 
محترم می توانند جهت بازدیــد از تاریخ 1405/02/13 لغایت 
1405/02/17 از ساعت 8 الی 13 به آدرس : 1- تهران، کيلومتر 
16 بزرگراه شهيد متوسليان )جاده قدیم کرج( انبار خودروهای 
مزایده ای مراجعــه و با تلفن های 48081 داخلی 2422-2428 

هماهنگی کنند.
پرداخت هزینه نشــر آگهی و کارشناسی بر عهده برندگان 

مزایده )خریدار( است.
شــرکت در رد یا قبول پيشنهادات بطور تفكيكی و کلی و به 

هر عنوان مختار است.

آگهي مزايده عمومي شماره 1405/4آگهي مزايده عمومي شماره 1405/4

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448353 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG1360

 ANTIFOAM, FUEL & LUBRICANT
SOLUTIONS "BASF" 

 NON-SILICONE ANTIFOAM
"SYNATIVE AC AMH 2"

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بيشــتر و مبلغ تضمين شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایيد
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448354 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG140/0006 CST خرید روغن پایه گروه سه

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب 
اطلاعات بيشتر و مبلغ تضمين شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایيد.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي
 RZS-0448352 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG20/000
 SPECIAL ADDITIVES, HITEC 623

 OR APPROVED EQUIVALENT
(PPD LX 250)

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بيشــتر و مبلغ تضمين شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامين کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایيد
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالايش نفت 
تبريز )سهامي عام(

آگهي مناقصه عمومي شناسايي پیمانکار واجد شرايط به منظور انجام خدمات 
آزمايشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدني و صنعتي گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پيمانكار واجد شرایط و صلاحيت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کيفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضيان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فيش واریزی را از طریق آدرس ایميل ذیل به دبيرخانه کميسيون معاملات ارسال نمایند

متقاضيان واجد صلاحيت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبيرخانه کميسيون 
معاملات واقع در مجتمع سيرجان یا دبيرخانه دفتر مرکزی تهران، پيشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همكف و یا سيرجان کيلومتر 60 جاده شيراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمين، دبيرخانه کميسيون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهينامه صلاحيت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتكنيک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفيت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نيز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گيرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهينامه صلاحيــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سيرجان، بردسير و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسليم فيش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمين جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پيمانكار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتكنيک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمين 
 مهلت تسليم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضيان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کليه مدارک اسكن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبيرخانه کميسيون معاملات کارفرما تحویل داده و رسيد 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنين در رد یا قبول 
پيشــنهاد پيمانكاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصميمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بيشــتر متقاضيان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الكترونيــكی )TC@GoharZamin.com( مكاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

یک کارشــناس بازار سرمایه در یادداشتی 
نوشــت که فلزات اساسی و رنگین تحت تاثیر 
جنــگ در بازارهای جهانی رفتارهای متفاوتی 
داشتند.فرهنگ حسینی افزود: برخی فلزات به‌دلیل 
احتمال افزایش نرخ بهره ایالات متحده و رکود 
اقتصادی جهانی با کاهش قیمت و تقاضا روبه‌رو 

شدند که از جمله می‌توان به‌مس اشاره کرد.
به‌گزارش صدای بــورس، او در ادامه این 
یادداشت اضافه کرده است: برخی فلزات مانند 
آلومینیوم به‌دلیل آسیب به‌بیش از ‌10درصد از 
ظرفیت تولید جهانی با افزایش قیمت و رسیدن 
به‌رکوردهای قیمتی جدید روبه‌رو شدند. فلز مس 
نیز به‌صورت ثانویه با رشد قیمت ناشی از کمبود 
اسید سولفوریک و افزایش شدید نرخ آن روبه‌رو 

خواهد شد. سرب و روی هم تغییر خاصی نداشتند.
در ســمت فــولاد در بازارهــای جهانی 
محدودیت‌های تولید و افزایش قیمت انرژی اثر 
جزئی بر قیمت سنگ‌آهن داشته و اثر چندانی در 
قیمت فولاد نداشــته است. در داخل واحدهای 
فولاد به‌خصوص ورق دچار آسیب جدی شدند. 
ورق در صنعت فولادسازی در بخش‌های انتهایی 
زنجیره به‌شمار می‌رود اما آغازگر زنجیره صنعت 
است. از خودروسازی و لوازم خانگی تا بشکه و 
فرغون‌سازی نیازمند تولید ورق هستند. تکمیل 
برخــی از کلان پروژه‌های حوزه ورق‌ســازی 

می‌تواند با سرمایه‌گذاری کمتر و سریع‌تر وارد 
مدار تولید شود. واردات ورق یا افزایش تولید در 
شرکت‌های کوچک می‌تواند جایگزین واحدهای 
آسیب دیده شود اما به‌نظر کمبود در این محصول 
وجود خواهد داشت. در زنجیره میلگرد و تیرآهن 
وضعیت عادی اســت و تغییر خاصی در سمت 
عرضه نخواهیم داشت.در سمت صنایع معدنی 
و بخش استخراج به‌دوعامل تولید یعنی سوخت 
و ناریه نیاز اســت که باتوجه به‌عدم آســیب 
پالایشگاه‌ها در سمت سوخت وضعیت نرمال 
برآورد می‌شــود. در تامین و تولید ناریه ممکن 

است با کمبود روبه‌رو شویم. در بخش کمبودها 
امکان تامین و واردات در طی چندماه از طریق 
واردات وجود دارد و به‌نظر نمی‌رسد بخش تولید 
دچار کمبود جدی شــود. در حوزه شرکت‌های 
بالادستی آلومینیوم شــاهد عدم تایید آسیب 
هستیم که باتوجه به‌جهش شمش آلومینیوم و 
سقوط قیمت آلومینا می‌تواند به‌رشد قابل‌توجه 
حاشیه سود و سودآوری این شرکت‌ها منجر شود.

بــه نظر با آتش بس فلزاتی که تحت تاثیر 
جنگ کاهش نرخ داشــتند مانند مس بتوانند 
به‌سطوح قبلی بارگردند اما برخی از فلزات که 
تحت تاثیر جنگ رشــد قیمتی داشــتند مانند 
آلومینیوم به‌سختی کاهش قیمت به‌سطوح قبل 

جنگ خواهند داشت.

کارشناس بازار سرمایه بررسی کرد

چشم‌انداز صنایع معدنی بورس در سال۱۴۰۵ 

نگاه
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آثار جنگ بر نقشه صادرات
ایســنا- رییس کنفدراسیون صــادرات ایران عنوان کــرد درصورتی که دولت 
همکاری هایی را با بخش خصوصی در حوزه هایی مثل رفع تعهد ارزی و بازگشــت 
ارز حاصــل از صادرات انجام دهد می توان کاهش صــادرات در ماه های پیش‌رو را از 

بخش های دیگر جبران کرد.
محمد لاهوتی در گفت‌و گو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت صادرات کشور طی دوماه 
گذشته اظهار کرد: واقعیت این است زمانی که جنگ شروع شد در اوایل اسفندماه قرار 
داشتیم و ادامه آن به فروردین ماه کشیده شد. روند کلی به این شکل است که معمولا 
هرساله از نیمه اسفند به بعد و در نیمه فروردین هرچند به جهت تعطیلات نوروز روند 
صادراتمان کاهشی است یعنی موجودی های انبار را تا پایان سال صادر و بعد برای شروع 

کار در نیمه فروردین ماه واحدهای تولیدی اقدام به صادرات و ادامه فعالیت می کنند.
او ادامه داد: بنابراین در این بازه زمانی با توجه به اینکه در ماه اول جنگ موضوع تردد 
کشتی ها و تردد زمینی مشکلی نداشت روند صادرات تا آخر فروردین تقریبا عادی بود 
اما به هر حال اثراتی از جنگ باقی مانده که یکی از آنها حمله به شرکت های صادراتی 
فولاد و پتروشیمی ها بود و دوم موضوع ممنوعیت های صادراتی به جهت کاهش تولید 
و تامین بازار داخلی در زمینه فولاد، بلیت و بعضی محصولات پتروشیمی مثل پلیمرها. 
لاهوتی افزود: در بخش کشاورزی هم به جهت تنظیم بازار دولت ممنوعیت هایی را 
اعمال کرد و محصولاتی مثل تخم مرغ خوراکی ممنوعیت صادراتش اعلام شد. بنابراین 
پیش‌بینی می شود که در نیمه فروردین و اردیبهشت ماه کاهش صادرات را داشته باشیم و 
این اجتناب ناپذیر است.  رییس کنفدراسیون صادرات تصریح کرد: درمجموع باید گفت 
صادرات تا اواخر ســال۱۴۰۴ با مشکلی روبه‌رو نبوده و از۱۴۰۵ هم تعطیلات نوروز را 
داشتیم و جنگ شدت گرفت و هم موضوع تنگه هرمز و محاصره اقتصادی پیش آمد 

پیش‌بینی می شود که در ماه های آینده با کاهش صادرات مواجه شویم.  
لاهوتی با بیان اینکه به نظر می‌رسد برای جلوگیری از کاهش چشمگیر صادرات 
دولت باید در زمینه های دیگر همکاری هایی را با بخش خصوصی داشته باشد، تصریح 
کرد: در موضوعاتی مثل برگشت ارز و رفع تعهد ارزی و ربط‌دادن ارز صادراتی به واردات 
و برداشتن موانعی که در گذشته بوده و صادرکنندگان سال ها با آن دست به گریبان بودند 

دولت باید اقداماتی را انجام دهد.  
او افزود: اگر دولت این موارد را تعدیل کند و فرآیند صادرات را آسان ســازی کند 
می توان در بخش های دیگر جبران کاهش صادرات را انجام  و شرایط را حفظ کرد اما 
اگر کماکان قرار باشد همان شرایط سخت‌گیرانه قبل از جنگ در تجارت خارجی ادامه 
یابد و زمان ها و روش های محدود پا برجا بماند کاهش صادرات هم اجتناب ناپذیر خواهد 

بود و در ماه های اردیبهشت به بعد خود را نشان خواهد داد.  

عامل التهاب در بازار خودرو
تجارت‌نیوز- ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت خبــر از این داد که 
۱۶۰ هزارتــن ورق فولاد جهت تولید خودرو عرضه شــده و در حوزه واردات نیز هیچ 

محدودیتی وجود نداشته و سیاست سال قبل کماکان ادامه دارد.
عزت‌الله زارعی، سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در ارتباط با بازار خودرو 
بیان کرد: التهابی در بازار خودرو شکل گرفته که ناشی از دامن‌زدن غیر‌واقعی به مسائلی 

است که در پشت پرده آن نوعی سودجویی قرار دارد.
وی افزود: ما در خودرو هیچ مســاله‌ای نداریم. واردات و تولید انجام خواهد شــد. 
۱۶۰ هزار تن ورق عرضه شــده و ۷۰ هزارتن از این میزان عرضه شده توسط متقاضیان 
خریداری شده است. سخنگوی وزارت صمت اظهار کرد: در حوزه واردات هم کماکان 

سیاست سال قبل تداوم داشته و هیچ ممنوعیتی وجود ندارد.
وی ادامه داد: در یک بازه‌زمانی کوتاه تعدادی از خودروهایی که در گمرکات کشور 

قرار دارند آنها را هم توسط واردکنندگان ترخیص و تحویل خواهیم داد.

دیدگاه

ایران  »جهان صنعت«‌- صنعت خودروی 
در ســال جاری با ترکیب خطرناکی از »بی‌ارزی« 
و »جنــگ نامشــخص« روبه‌رو اســت. آسیب 
به‌دوصنعــت ارزآور پتروشیمی و فولاد در جنگ 
درآمدهای ارزی دولت را حداقل ‌۲۵درصد کاهش 
داده و خودروسازان که از پیش با صف شش ماهه 
دریافت ارز مواجه بودند امسال تنها نیمی از ارز سال 
گذشته را دریافت خواهند کرد. همزمان تداوم جنگ 
یا وضعیت تعلیق تولید خودرو را بین ۱۰تا‌۳۰درصد 
کاهش می‌دهد. درنتیجه بازار خودرو در سال1405 
با بازاری به‌شــدت راکد، افزایــش ‌۶۰درصدی 
قیمت ها و سقوط تقاضا به‌دلیل تورم افسارگسیخته 

و تعدیل نیروی انسانی روبه‌رو خواهد شد.
تامین ورق فولاد؛ کمترین مشــکل �	

صنعت خودرو
امیرحسن کاکایی، استادیار 
دانشــکده مهندسی خودرو 
دانشگاه علم و صنعت ایران 
در گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
عنوان کرد: تامین ورق فولاد 
کمترین مشــکلی بوده که 
صنعت خودرو این‌روزها با آن مواجه اســت چراکه 
خودروسازان از این‌حیث ذخایر لازم را برای ماه های 
آتی دارند. از سوی دیگر ضربه‌ای که به شرکت فولاد 
مبارکه وارد شده مربوط به یکی از زنجیره های تولید در 
این شرکت است که تا زمان بازسازی آن این بخش را 

نیز می توان وارد کرد. 
نامشــخص‌بودن �	 گلــوگاه اصلی؛ 

سرانجام جنگ
کاکایی در ادامــه با تاکیــد بر این موضوع که 
فراتر از تامین مواد اولیه برای تولید مســاله پایان 
جنگ اســت، بیان کرد: نکته قابل توجه این‌است 
که ما در شرایط کنونی نمی‌دانیم سرانجام جنگ 
به کجا خواهد رسید. بنابراین گلوگاه کنونی برای 
صنعت خــودرو صرفا تامین فــولاد نبوده بلکه 
نامشخص بودن سرانجام جنگ است. البته حتی با 
این‌پیش فرض که جنگ به پایان رسیده باشد باید 

دید با چه مشکلاتی روبه‌رو هستیم.
به‌واردات؛ چالش مواد �	 وابســتگی 

پتروشیمی
این‌استادیار در ادامه توضیح داد: در زمینه تامین 
ورق های خودرو ‌۹۵درصد آن در داخل قابل تامین 
و ‌۵درصد وارداتی است که به لحاظ ارزی اگر امکان 
واردات را نداشته باشیم تولید امکان پذیر نخواهد 
بود. البته تا خردادماه ذخایر لازم برای ورق خودرو 
دراختیار خودروســازان قرار دارد. بنابراین ممکن 
است در شهریور شاهد کاهش تولید خودروسازان 
باشیم چراکه در فصل تابســتان بــا کمبود مواد 
اولیه پلیمری برای خودروســازان روبه‌رو خواهیم 
شــد زیرا با آسیب دیدن واحدهای پتروشیمی در 
جنگ این کمبود محسوس خواهد بود. ورق های 

فولاد قابل ذخیره سازی هستند اما مواد پتروشیمی 
این قابلیــت را ندارند و باید این کمبود را با واردات 
جبران کرد. هرچند ســهم مواد اولیه وارداتی در 
صنعت خودرو بسیار پایین اســت اما بدون وجود 
این مواد امکان تولید وجود نخواهد داشت. از این‌رو 
درچنین شرایطی پرسش کلیدی این خواهد بود که 
وضعیت تامین ارز کشور به چه صورت خواهد بود تا 
بتوانیم این کمبودها را ازطریق واردات تامین کنیم؟

کمبود ارز مساله‌ساز می‌شود�	
این کارشناس صنعت خودرو در ادامه یادآور شد: 
باید به یاد داشته باشیم که یکی از نکات قابل توجه 
درباره ایران تاکید بر این موضوع اســت که دانش 
بــومی در اختیار داریم و با آسیب‌دیدن واحدهای 
تولیدی قادر به تعمیر و بازســازی آنها هستیم اما 
موضوع قابل توجه در این‌میان دراختیارداشــتن 
پول است؛ یکی به صورت ریالی و دیگری به صورت 
ارزی. ریالی را می توان چاپ کرد)هرچند چاپ پول 
بی پشتوانه به تورم می‌انجامد( و برای تامین ارز نیز 
باید صادرات داشــت. درشرایط کنونی مهم ترین 
مشکل صنعت خودرو تامین ارز است. واقعیت این 
بوده که مشکل اصلی کشور ما کمبود ارز است. در 
سال گذشته یکی از مهم ترین مشکلات ما کاهش 
صادرات و کمبود ارز بود که در شهریورماه با آغاز 
»اسنپ بگ« و نادیده گرفتن آثار آن رفته‌رفته کمبود 
ارز بیشتر خودنمایی کرد که سبب کاهش ارزش 
پول ملی و به‌دنبال آن تورم در ســال گذشته شد. 
به‌دنبــال آن بانک مرکــزی اعلام کرد که دیگر 
ارزی در اختیار ندارد و تخصیص ارز را از تالار اول 
به تالار دوم برد. درپی این‌مسائل حوادث دی ماه با 

اعتراضات و ســپس اغتشاشات رقم خورد. در ماه 
پایانی سال نیز با جنگ دوم تحمیلی روبه‌رو شدیم 
و در کل یک سال پرتنش را به پایان رساندیم. در 
این ســال ازیک سو با کمبود ارز و از سوی دیگر با 

مدیریت غلط ارز روبه‌رو بودیم.
کــرد:  خاطرنشــان  ادامــه  در  کاکایی 
درچنین شرایطی بی شک صنعت خودرو با کمبود 
ارز و حتی بی‌ارزی روبه‌رو است. سال گذشته صف 
دریافت ارز برای خودروسازان به‌بیش از شش ماه 
رسیده بود و در سال جاری نیز به نظر نمی‌رسد که 

چندان ارزی به‌این صنعت اختصاص یابد.
کاهش ‌۱۵درصدی تولید �	

کاکایی با اشاره به کاهش تولید خودرو در سال 
گذشــته عنوان کرد: اگر ماه اسفند را به‌دلیل آغاز 
جنگ در نظر نگیریم تا پایان بهمن ماه تولید خودرو 
با کاهش ‌۱۵درصدی همراه شد. به نظر نمی‌رسد در 
سال1405 نیز اوضاعی بهتر از سال گذشته داشته 
باشیم چراکه بدون شک با کاهش درآمدهای ارزی 
بیشتری مواجه خواهیم شد. باتوجه به آسیب‌دیدن 
واحدهای صنعتی پتروشیــمی و فولاد در جنگ 
به عنوان دوصنعت ارزآور کشور درآمدهای ارزی 
کاهش خواهند یافت. از سوی دیگر ‌۴۰روز جنگ 

را پشت سر گذاشتیم.
 یک ماه قبل از سال و تقریبا دوماه نیز در سال 
جدید را در راستای تولید از دست دادیم. درمجموع 
این‌اتفاقات می توان برآورد کرد که حداقل دولت 
‌۲۵درصــد از درآمد ارزی خود را از دســت بدهد. 
درچنین شرایطی صنعت خودرو بیش از ‌۲۵درصد 
از ارز اختصاص یافته خود را از دســت خواهد داد 

زیرا در اولویت دریافت ارز قرار نخواهد گرفت. از 
این‌رو می توان تخمین زد که سهم صنعت خودرو 

از ارز به نصف برسد. 
تغییر اولویــت ارزی؛ تقویت تولید �	

به‌جای مونتاژ
این کارشناس صنعت خودرو در ادامه توضیح 
داد: با کاهش ســهم ارز در صنعــت خودرو باید 
منتظر ماند که مدیریت دولت به کدام سو هدایت 
خواهد شد چراکه درچنین شرایطی دولت می تواند 
ارز تخصیص یافتــه به مونتاژکاران را به ســمت 
تولیدکنندگان ســوق دهد. مونتــاژکاران به طور 
متوســط برای هر خودرو ۱۲هزار‌دلار ارز دریافت 
می کنند درحالی کــه به تولیدکنندگان ۴ هزاردلار 
ارز اختصاص داده می شــود. بنابراین با این تغییر 
اولویت‌دهی می توان سه برابر توان تولید داخلی را 
تقویت کرد. هرچند باید به‌این موضوع توجه داشت 
که ۵۰کارخانه داخلی ممکن است برای دریافت ارز 
به مصاف یکدیگر بروند و رقابتی بین آنها شــکل 
بگیرد. درچنین شرایطی می توان بین ۱۰تا‌۳۰درصد 

کاهش تولید را پیش‌بینی کرد.
۳سناریو پیش‌رو�	

کاکایی در ادامه با برشمردن سه سناریو برای 
صنعــت خودرو در ســال جاری عنــوان کرد: در 
سناریوی نخست احتمال جنگ نظامی را پیش‌رو 
خواهیم داشت که در این صورت امکان تولید بسیار 
کاهش می یابد. در سناریوی دوم اگر جنگ به نفع 
ما تمام و به فرض تحریم‌ها نیز رفع شود شش ماه 
نخست امسال به‌دلیل مسائل پیش آمده از دست 
رفته خواهد بود و باید منتظر تغییرات در نیمه‌دوم 

سال ماند. در سناریوی سوم که حالت تعلیق دارد 
و در وضعیت نه جنگ‌ونه‌صلح به ســر خواهیم برد 
کاهش ارز اختصاص یافته به صنعت خودرو بسیار 
محتمل اســت و با کاهــش ۱۰تا‌۳۰درصد تولید 
روبه‌رو خواهیم شد. درچنین شرایطی باید مسوولان 
قدرت تصمیم‌گیری داشته باشند و به سمت حمایت 
از تولید داخــلی پیش روند و حمایت از خودروی 
لوکس را از اولویت خارج کنند. درهرصورت باید 

منتظر ماند که چه‌اتفاقاتی رخ خواهد داد.
بازار راکد با افزایش ‌۶۰درصدی قیمت�	

این کارشــناس صنعــت خــودرو درپاســخ 
به‌این پرســش که وضعیت بــازار خودرو از حیث 
تقاضا به چه سویی خواهد رفت، عنوان کرد: امسال 
بازار به شدت راکد خواهد ماند و این ‌درحالی است 
که قیمت ها به شدت نیز افزایش پیدا خواهند کرد. 
هشت سال پیاپی با رشد تورم ‌۴۰درصدی روبه‌رو 
بودیم که سال گذشته این‌میزان به‌۶۰درصد رسید و 
پیش‌بینی می شود امسال نیز بالای ‌۶۰درصد باشد. 
یک ماه پایانی سال و دوماه ابتدایی سال نیز از دست 
رفته و اقتصاد کشــور بسیار کند شده و با تعدیل 
نیروی انســانی روبه‌رو شــدیم. درچنین شرایطی 
طبیعی است که تقاضا به‌شدت کاهش پیدا کند. 
حتی اگر فرض کنیم درآمــد ارزی از تنگه هرمز 
داشــته باشیم و درآمدهای ارزی کشور افزایش 
پیدا کند تقاضا به سمت خودروهای وارداتی پیش 
خواهد رفت و خودروسازان متحول خواهند شد و 
درچنین شرایطی بازار در رکود باقی می ماند. بنابراین 
درشرایط کنونی و درسال‌جاری صنعت خودرو با 
دوچالش اصلی روبه‌رو خواهد بود: یکی کمبود ارز 
و دیگری رکود بازار. به نظر می‌رسد صنعت بلد است 
درهرشرایطی ارز خود را تامین کند از این‌رو چالش 

بازار چالش بزرگ تری باقی خواهد بود.
افزایش قیمت فروردین؛ هنوز ناشی �	

از جنگ نیست
این کارشــناس صنعت خودرو در ادامه یادآور 
شد: قابل پیش‌بینی است که بازار خودرو با افزایش 
‌۶۰درصدی روبه‌رو شــود چراکه با کاهش تولید 
هزینه های ســربار تولید افزایش می یابد. ازسوی 
دیگر هزینه های لجســتیک سه برابر شده است. 
درنتیجه طبیعی است که قیمت ها با چنین افزایشی 
روبه‌رو شوند. این‌ درحالی است که افزایش قیمت 
خودرو در فروردین نتیجه عقب ماندگی قیمت در 
ماه های پایانی سال گذشته بود که با تاخیر اعلام 
شد و از همین‌رو هنوز نتایج جنگ روی قیمت ها 

منعکس نشده است.
هشدار درباره تصمیمات پوپولیستی�	

کاکایی درپایان خاطرنشــان کــرد: تصمیم 
سیاستگذار در این‌روزها می‌تواند بسیار سرنوشت ساز 
باشد. تصمیمات بزرگ و سختی در پیش است که 
امیدواریم همراه با تصمیمات پوپولیستی نباشد تا 

اقتصاد کشور را دچار بیماری هلندی نکند.

»جهان صنعت« از وضعیت صنعت خودرو در سال1405 گزارش می‌دهد

بازار خودرو؛ از رکود شدید تا افزایش 60درصدی قیمت ها

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابر راي شماره 140460318006031418 مورخه 1404/12/8 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي سيد مرتضي آقائي نژاد رودبنه فرزند سيد احمد بشــماره شناســنامه 
2710194902  در ششــدانگ یک قطعه زمين مشــجر به مساحت 562/57 
مترمربع به شماره پلاک 2427  فرعي از 111 اصلي مفروز و مجزي شده از 
پلاک 1 و 5 و 6 و 7 فرعي از 111 اصلي واقع در قریه دهکاء بخش 14 گيلان 
مورد خریداري از مالک رسمي آقاي عباسقلي کمال زاده گيلاني )زارع صاحب 

نسق ( محرز گردیده است.
2- برابر راي شــماره 140460318006031423 مورخه 1404/12/8 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي سيد مرتضي آقائي نژاد رودبنه فرزند سيد احمد بشماره شناسنامه 
2710194902 در ششــدانگ یک قطعه زمين مشــجر به مساحت 351/34 
مترمربع به شــماره پلاک 2428 فرعي از 111 اصلي مفروز و مجزي شــده 
از پلاک 1و5و6و7 فــرعي از 111 اصلي واقع در قریه دهکاء بخش 14 گيلان 
مورد خریداري از مالک رسمي آقاي عباسقلي کمال زاده گيلاني )زارع صاحب 

نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشــخاصي نســبت به صدور ســند مالکيت متقاضي  اعتراضي 
داشته باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســليم و پس از اخذ رســيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ 
تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است 
در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/1/29 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/13   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي 
 م- الف 78   شناسه آگهي: 2153728

نوبت دوم

 موضوع : خرید، تست، بارگيري، حمل ، باراندازي و تحویل سيم تماس )Contact Wire( شبکه برق بالاسري دپوي مركزي
 سازمان حمل و نقل ریلي شهرداري شيراز

 آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای 
1404/300-SH شماره

1405-47

اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری شیراز      شناسه آگهی: 2165665

سازمان حمل و نقل ریلي شهرداري شيراز در نظر دارد از طریق برگزاري 
تجدیــد مناقصه عمومي یک مرحله اي نســبت به خرید، تســت، بارگيري، حمل، 
باراندازي و تحویل سيم تماس )Contact Wire( شبکه برق بالاسري دپوي مرکزي 
حمل و نقل ریلي  شــهرداري شيراز به شماره سيستمي 2005095611000001 
)ستاد( با اســتفاده از اعتبارات طرح هاي تملک دارایي هاي سرمایه اي و به استناد 

قانون برگزاري مناقصات اقدام نماید. 
بدین منظور از کليه فروشندگان داراي پروانه توليد یا بهره برداري معتبر از وزارت 
صمت در زمينه توليد سيم هاي مسي ، دعوت به عمل مي آید تا ظرف مدت 5 روز 
از تاریخ انتشــار آگهي نوبت دوم با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونيکي دولت 
)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir نسبت به دریافت اسناد مناقصه و کسب 

اطلاعات بيشتر اقدام نمایند. 
لازم به ذکر اســت کليه مراحــل برگزاري مناقصه از دریافت و تحویل اســناد 
فراخوان تا بازگشــایي پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکي دولت 

)ستاد( انجام خواهد شد.
متقاضيان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، مي بایست 
نســبت به ثبت نام و دریافت گواهي امضاي الکترونيکي )به صورت برخط( براي 

کليه صاحبان امضاي مجاز و مهر سازماني اقدام لازم معمول نمایند.
سایر اطلاعات موضوع مناقصه :

1-  موضوع مناقصه: خرید، تست، بارگيري، حمل، باراندازي و تحویل سيم تماس 
)Contact Wire( شــبکه برق بالاسري دپوي مرکزي سازمان حمل و نقل ریلي 

شهرداري شيراز
2-  محل تحویل: انبار مرکزي ســازمان حمل و نقل ریلي شهرداري شيراز واقع 

در ميدان شهيد شيرودي 
3-  مدت تحویل كالا : 2 ماه

4-  مدت اعتبار پيشنهادات: 3 ماه 
5- مبلغ تضمين شرکت در مناقصه برابر 16.365.000.000 ریال به نفع شهرداري 

شيراز  )سازمان حمل ونقل ریلي(
6-   نوبت هاي چاپ آگهي فراخوان: 1405/02/12 و 1405/02/13

7-  آخرین زمان بارگذاري و تحویل اســناد: روز شنبه مورخ 1405/03/02 
ساعت 13 بعد از ظهر به نشاني شيراز، خيابان خبرنگار، نبش خيابان شهيد  آویني، 

دبيرخانه سازمان حمل و نقل ریلي شيراز و حومه
8-  گشایش پيشنهاد ها: روز یکشنبه مورخ  1405/03/03 ساعت 10 صبح در 

محل سازمان حمل و نقل ریلي شهرداري شيراز
9- كارفرما: سازمان حمل و نقل ریلي شهرداري شيراز و حومه به نشاني: شيراز، 

خيابان خبرنگار، خيابان شهيد آویني مقابل پل شهيدان ده بزرگي
تلفن: 15-36292111-071 فاکس: 071-36272092

10- مهندسين مشاور: شرکت مهندسين مشاور موننکو ایران به نشاني: تهران، 
خيابــان ولي عصر، بالاتر از ميدان ونک، خيابان عطار پلاک 12 به شــماره تماس 

02181967002-02181967064 )امور قرارداد ها و مناقصات(.
11- هزینه انتشار دو نوبت آگهي به عهده برنده مناقصه خواهد بود.

نوبت دوم

 شرکت انتقال گاز ایران
منطقه 7 عملیات انتقال گاز

روابط عمومي منطقه 7 عملیات انتقال گازشناسه آگهی: 2163914 - م الف: 274

فراخوان مناقصه عمومی ) یک مرحله ای( 
شماره : 87450001

منطقه هفت عمليات انتقال گاز در نظر دارد »ایمن ســازي خطوط لوله انتقال 
گاز کيلومتر 1026 محدوده روســتاي داربدره کرمانشــاه« را به روش مناقصه 
عمومي و ارزیابي کيفي )یکپارچه ( و از طریق ســامانه تدارکات الکترونيکي دولت 
) ستاد ( به شماره 2005091509000002 به پيمانکاران واجد صلاحيت واگذار نماید. 
لذا از متقاضيان شرکت در مناقصه دعوت به عمل مي آید جهت دریافت اسناد 
مناقصه و كاربرگ استعلام ارزیابي كيفي از طریق سامانه ستاد اقدام نمایند 

 1- نام و نشاني مناقصه گزار : منطقه 7 عمليات انتقال گاز
2- موضوع مناقصه: ایمن سازي خطوط لوله انتقال گاز کيلومتر 1029 محدوده 

روستاي داربدره کرمانشاه 
3- نوع و مبلغ تضمين شركت در فرآیند ارجاع كار : 3/557/353/377 

ریال مطابق آخرین آیين نامه تضمين معاملات دولتي.
4- برآورد كارفرما : 71/147/067/541 ریال   

5- محل دریافت و تحویل اسناد:
 1-5( محل دریافت اســناد : از طریق سامانه تداركات الکترونيکي دولت 

) www.setadiran.ir (

2-5( مهلت دریافت اسناد : از تاریخ 1405/02/13 لغایت 1405/02/21  
3-5( زمان تحویل اسناد :  1405/03/04

4-5( زمان بازگشایي پاكت هاي ارزیابي كيفي: 1405/03/05
6- محل گشایش پاكت ها : همدان- بلوار سي متري سعيدیه- منطقه 7 

عمليات انتقال گاز 
7- شرایط لازم جهت شركت در مناقصه:

- ارائه گواهينامه حداقل رتبه 5 ابنيه و ســاختمان یا آب یا راهداري از نظام فني 
اجرایي کشور و کســب امتياز لازم از کميته فني بازرگاني الزامي مي باشد. مابقي 
شرایط لازم جهت شرکت در مناقصه در کاربرگ هاي استعلام ارزیابي کيفي درج 
گردیده اســت. کليه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه 
پيشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکت ها از طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس 
setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 
قبلي مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهي امضاي الکترونيکي را جهت 
شرکت در مناقصه محقق نمایند . شماره تماس با امور پيمانها : 081-38412000  

فکس : 081-38218777 

آگهي فقدان
 برگ سبز خودروي سواري پژو 405GLXI دوگانه سوز رنگ نقره اي 
 NAAM11CA4BE062109 متاليک مدل 1389 شماره شاسي
شماره موتور 12489253045 پلاک شماره   68  987ص52 به نام 
قربانعلي فيروزي ســعدآبادي شماره ملي 0320385000 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط مي باشد.
نظرآباد

آگهي مفقودي )نوبت دوم(
مدرک فارغ التحصيلي )گواهينامه موقت- دانشنامه( اینجانب محمد 
دوست محمدي فرزند ابوالفضل به شماره شناسنامه 4580115554 
مقطع کارداني رشته ساخت و توليد صادره از دانشگاه آزاد اسلامي 
واحد شاهرود به شماره )6-14-10(2349 تاریخ 92/1/28 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار مي باشد. از یابنده تقاضا مي شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامي واحد شاهرود ارسال نماید.
شاهرود

برآوردها گوياي اين واقعيت اســت که پايه هاي اين جنگ بر 
اقتصــاد ايران محدود به يک بازه زماني کوتاه نخواهد بود و آثار 
آن ميتواند سال ها در شاخص هاي کلان اقتصادي، رشد اقتصادي 
و بازسازي زيرســاخت ها باقي بماند. طبق گفته هاي سخنگوي 
دولت چهاردهم، خســارات مستقيم اين جنگ حدود 270 ميليارد 
دلار برآورد شده است. اما بسياري از کارشناسان معتقدند که اين 
عدد تصوير واقعي از عمق خســارات را به ما نشــان نخواهد داد 
و هزينه هايي همچون تعطيلي کارخانجات پتروشــيمي و فولاد، 
توقف صنايع مرتبط بــا آنها و همچنين فرصت هاي اقتصادي و 

مالي از دست رفته در آن ديده نشده است.
 در طول اين جنگ 40روزه، بخش عمده اقتصاد کشور با توقف 
يا اختلال و کاهش مواجه شــده و محدوديت هاي شديد اينترنت 
عملا فعاليت بســياري از کسب وکارهاي ديجيتال و آنلاين را به 
کلي متوقف کرده است. همزماني اين جنگ با روزهاي آخر سال 
و همچنين تعطيلات عيد، تعطيلي فرودگاه ها، بمباران شهرهاي 
جنوبي همچون بندرعباس و بوشهر و جزاير کيش و قشم، ضربه 
سنگيني به صنعت توريسم و گردشگري وارد و عملا آن را تعطيل 
کرد. همه اين اتفاقات در حالي رخ داد که اقتصاد کشــورمان به 
واســطه چهار دهه تحريم هاي غرب و مشــکلات ساختاري و 

ريشه‌اي، به خودي خود در وضعيت شکننده‌اي قرار داشت و اثرات 
اين جنگ غيرمنتظره خيلي زود بر پيکر بيمار اقتصادمان خودش 
را نشــان داد. از ديگر مواردي که حاکميت و دولت بايد به طور 
جدي به آن توجه کنند، سياست هاي ناظر به بخش توليد است.

 اقتصاد ايران طي دو دهه گذشته رشد قابل‌ قبولي نداشته است؛ 
اين در حالي است که تنها راه حلي که ميتوان رفاه يک جامعه را 

افزايش داد، افزايش توليد و رشد صنعت است. 
دوران فــروش نفت و تامين مصرف عمــوم با تکيه بر توليد 
دولتي سال هاست که به سر آمده است. جهت گيري بايد به سمت 
قدرت گرفتن بخش توليد خصوصي باشــد که هم چابک تر است 
و هم کارآمدتر. رفع موانع توليد سياستي است که ميتواند به حل 
بســياري از مشکلات کمک کند. اين سياست همواره در اقتصاد 
ايران مورد غفلت دولت ها واقع و باعث شــده که توليد همواره با 
مشکلاتي که ساخته دست سياستگذاران اقتصادي است دست و 
پنجه نرم کند. مواردي که دولت اقدام به کاهش بوروکراسي کرده 
همچون تســريع در امور گمرکي و تخليه سريع بنادر از کالاهاي 
انباشــت شده نشــان داد که اگر دولت عزم خود را براي اين کار 

جزم کند، اين کار شــدني است و منافع آن به اقتصاد ملي خواهد 
رسيد. پيش از آغاز جنگ 40روزه، اقتصاد ايران در شرايطي قرار 
داشت که فاکتورهاي رشد اقتصادي، تورم، بيکاري و... حال و روز 
ناخوشي داشتند و براي سال جاري هم شرايط خوبي متصور نبود 
و امکان رشد اقتصادي پايدار هم خيلي ضعيف شده بود. در کنار 
رشــد نقدينگي و افزايش قيمت کالاهاي اساسي، کاهش ارزش 
پول ملي و رشــد هر روزه نــرخ دلار و طلا، افزايش هزينه هاي 
زندگي خانواده ها و کاهش قدرت خريدشان، زمينه ساز اعتراضات 
گسترده ديماه شد. اعتراضاتي که در حقيقت بازتاب شکاف ميان 

انتظارات اجتماعي و واقعيت هاي اقتصادي موجود بود.
 از جمله نخستين آثار جنگ 40روزه را بر پيکر مشاغل وابسته 
به اينترنت ديديم؛ خساراتي که بر طبق گفته کارشناسان حداقل 
روزانه 80ميليون دلار بود و همچنان با وصل شدن اينترنت شاهد 

تداوم اين خسارات هستيم.
 اقتصاد ايران شــايد به واســطه اتفافات جنگ و بسته شدن 
تنگه هرمز با افزايش درآمدهــاي نفتي، منابع ارزياش را کمي 
تقويت کرده باشــد اما اين وضعيت موقتي خواهد بود و با کاهش 

و حتي توقف صادرات فرآورده هاي پتروشيمي و فولاد و همچنين 
افزايش هزينه هاي واردات، چشم‌انداز ميان مدت و بلندمدت اقتصاد 
را متزلزل کرده اســت و در صورت تداوم شرايط موجود، احتمال 
بازگشــت فشــار دوباره بر بازار ارز و رشد نرخ دلار وجود خواهد 
داشت. دولت نبايد از رشد درآمد نفت‌ياش در يک ماه گذشته خيلي 
ســرخوش باشــد چرا که اين درآمدها پايدار نخواهد بود و در آن 
ســو، هزينه هاي ناشي از جنگ و بازسازي زيرساخت‌ها به بودجه 

کشور تحميل خواهد شد. 
در يک جمله ميتــوان گفت افزايش درآمدهاي موقت نفتي 
به جاي آنکه به ثبات شرايط مالي و بودجه اي دولت کمک کند، 

بيشتر در نقش يک مُُسکن خودش را نشان خواهد داد. 
متاســفانه در صــورت تداوم جنــگ و تشــديد تحريم ها و 
محاصره دريايي ايران توســط آمريکا، در آينده نزديک شــاهد 
کاهش درآمدهــاي نفتي و ارزي و افت توليــد خواهيم بود که 
اين ميتواند منجر به تشــديد رکود تورمي و کاهش شديد رشد 
اقتصادي و افزايش بيکاري شــود. در مجموع ميتوان گفت که 
شرايط ميان مدت اقتصادمان براي يک سال آينده ناپايدار خواهد 
بود و حال و احوال اقتصادمان به طرز بيســابقه اي به شــرايط و 

متغيرهاي غيراقتصادي گره خواهد خورد.

اقتصاد ايران زير فشار جنگ به کجا خواهد رفت؟
ادامه سرمقاله
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 برنامه‌ریزی اروندان برای تقویت روند تولید
 در سال۱۴۰۵

»جهان‌صنعت«- در نشست 
تولید شــرکت نفت و گاز اروندان 
برنامه‌های این‌شــرکت برای حفظ 
و پایداری تولید، تسریع پروژه‌های 
عملیاتی و تقویت زیرساخت‌ها در 
سال۱۴۰۵ مورد بررسی قرار گرفت 
و مدیرعامل بر آمادگی کامل واحدها 

برای تحقق اهداف تولیدی تاکید کرد. جلســه تولید با حضور مهندس حمید دریس 
مدیرعامل اروندان و مدیران و روسای این‌شرکت برگزار شد.

حمید دریس در این‌نشست با تاکید بر ضرورت پیشبرد پروژه‌های تولیدی برای تحقق 
کامل تعهدات شرکت خواستار تسریع در آغاز عملیات اورهال یکی از واحدهای بهره‌برداري 
شد و بر تامین فوری قطعات و تجهیزات موردنیاز جهت اتمام این‌عملیات حتی زودتر از 
برنامه زمان‌بندی‌شده تاکید کرد.وی با اشاره به‌شرایط خوب تولید فعلی و اهمیت پایداری 
آن در شرایط حساس و پیچیده کنونی بر ضرورت توجه ویژه به‌مسائل رفاهی و حقوق 
و مزایای کارکنان در تمامی رســته‌ها از جمله رسمی، پیمانکاری، حجمی و نیروهای 
روزمزد تاکید کرد و گفت: حمایت از کارکنان یکی از مهم‌ترین عوامل استمرار تولید است.

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز اروندان تقویت ساختارهای ایمنی را از اولویت‌های 
اصلی دانست و بر تقویت ایستگاه‌های آتش‌نشانی و افزایش ضریب ایمنی در تمامی 

مناطق عملیاتی تاکید کرد.
دریس ضمن قدردانی از تلاش تمامی کارکنان در شرایط دشوار و پرمسوولیت کنونی 
بر لزوم هم‌افزایی، جدیت و تلاش مضاعف برای حفظ پایداری تولید و پیشبرد اهداف 
کلان صنعت نفت تاکید کرد. بررسی وضعیت برخی چاه‌ها و برنامه‌ریزی برای اطمینان 
از پایداری و افزایش تولید نیز از دیگر محورهای این‌جلسه بود. دراین‌نشست مدیران و 
رووسا واحدهای مختلف عملیاتی به‌صورت حضوری و ویدئوکنفرانسی به‌ارائه گزارش از 

روند تولید وضعیت پروژه‌ها و برنامه‌های پیش‌رو پرداختند.

پیام مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران 
به‌مناسبت »روز جهانی کارگر«

»جهان‌صنعت«- سیدمصطفی فیض، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران 
در پیامی به‌مناسبت »روز جهانی کارگر« نوشت که در هنگامه‌ای که میهن عزیزمان 
روزهای دشوار موشک و آتش و التهاب درد و غم را از سر می‌گذراند بیش از همیشه 
شأن و جایگاه راهبردی نیروی انسانی که همانا سرمایه‌های مانا و گران‌سنگ صنعت 
و معدن هستند رخ می‌نماید؛ انسان‌های شریفی که با ازخودگذشتگی، شرافت و تعهد 

چراغ تولید و توسعه را فروزان و پایدار نگاه داشتند.
در این‌میان نقش مدیریت صرفا هدایت امور اجرایی و عملیات نیست بلکه انجام 
رسالتی است در راستای صیانت از کرامت انسانی، ارتقای ایمنی و فراهم‌سازی بستر رشد 
و بالندگی حرفه‌ای و تحکیم همدلی و انسجام درون‌سازمانی.من به‌عنوان همکار شما 
عزیزان خود را نسبت‌به این مسوولیت متعهد می‌دانم و ضمن پاسداشت »روز جهانی 
کارگر« از تلاش و غیرت همه مردان و زنان ساحت صنعت، معدن و تولید به‌ویژه کارگران 

خانواده بزرگ و نامدار شرکت ملی صنایع مس ایران با مهر و ادب قدردانی می‌کنم.

اجرای همزمان ۴واحد تصفیه‌خانه فاضلاب در تهران
باشگاه خبرنگاران جوان- مهندسی و توسعه شرکت فاضلاب تهران گفت که 
برای نخستین‌بار اجرای همزمان چهارواحد تصفیه‌خانه فاضلاب در دستور کار قرار گرفته 
است.شم‌آبادی در گفت‌و‌گو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان گفت: این‌چهار 
تصفیه‌خانه شامل فاز‌های۷و۸ تصفیه‌خانه جنوب با پوشش حدود یک‌میلیون‌و‌۲۰۰هزارنفر، 
تصفیه‌خانه جنوب غربی تهران با پوشش ‌۶۵۰هزارنفر، تصفیه‌خانه شهرک قدس با پوشش 

‌۲۰۰هزارنفر و تصفیه‌خانه خرگوش‌دره با پوشش ‌۱۵۰هزارنفر است.
‌شم‌آبادی افزود: مجموع جمعیتی که این‌تصفیه‌خانه‌ها تحت پوشش قرار می‌دهند 
حدود ‌۲/۲میلیون‌نفر خواهد بود و طبق برنامه دوتصفیه‌خانه نخست امسال و دوتصفیه‌خانه 

دیگر طی سه‌سال آینده به‌بهره‌برداری می‌رسند.
‌او در پایان خاطرنشان کرد: اجرای این‌پروژه‌ها علاوه بر بهبود خدمات دفع بهداشتی 
فاضلاب به‌بازچرخانی آب و کاهش بخشــی از مشــکلات کم‌آبی تهران نیز کمک 

خواهد کرد.

نفتکش‌ها به‌حمل نفت خام روی ‌آوردند
اویل پرایس- جنگ تحمیلی علیه ایران و بسته‌بودن تنگه هرمز تغییر عمده‌ای 
را در بازار نفتکش‌ها تسریع کرده به‌طوری که نفتکش‌های کوچک‌تر حامل سوخت 

به‌حامل‌های نفت خام تبدیل شدند.
براساس داده‌های پلتفرم ردیابی کشتی »سیگنال اوشن« که توسط بلومبرگ گردآوری 
شده از ابتدای سال جاری تاکنون ۶۸نفتکش پاک موسوم به‌ LR2 که سوخت‌هایی 
مانند دیزل و بنزین حمل می‌کردند به‌نفتکش‌های کثیف تبدیل شده و حمل نفت خام 
را آغاز کردند.این پدیده موضوع جدیدی نیست اما بحران در خاورمیانه تغییر کسب‌وکار 

از نفتکش‌های پاک به‌کثیف را تسریع کرده زیرا حمل نفت خام سودآورتر شده است.
برای مقایسه طبق داده‌ها در کل سال۲۰۲۵ در مجموع ۴۹نفتکش از تجارت پاک 
به‌تجارت کثیف روی آوردند.نفتکش‌های  LR2 از نظر ظرفیت مشابه نفتکش‌های 

افراماکس هستند که هرکدام می‌توانند ‌۸۰۰هزاربشکه نفت خام حمل کنند.
طبق داده‌های »سیگنال اوشن« نزدیک به‌۳۰۰نفتکش LR2 اکنون نفت خام حمل 

می‌کنند که این‌تعداد ‌۶۶درصد از کل ناوگان نفتکش‌های جهان را تشکیل می‌دهد.
سهم نفتکش‌های کثیف در دسامبر سال گذشته که اوپک عرضه را افزایش داد و 
نفت خام در مخازن شناور به‌میزان قابل‌توجهی افزایش یافت از ‌۵۰درصد فراتر رفت؛ 
روندی که به‌طور ناگهانی به‌دلیل تجاوز آمریکایی صهیونی به‌ایران متوقف شد. سهم 
‌۶۶درصدی نفتکش‌های کثیف از کل ناوگان جهانی بالاترین میزان در داده‌های »سیگنال 

اوشن« از سال۲۰۱۹ به‌این طرف است.
سفرهای طولانی‌تر نیاز به‌نفت خام در آب و قیمت‌های بالایی که خریداران حاضر 
به‌پرداخت برای محموله‌های فیزیکی نفت خام هســتند همگی در تسریع این‌تغییر 

نقش داشتند.

هدفگذاری ‌۷هزارمگاواتی تولید برق
پاون- معاون وزیر نیرو از هدفگذاری برای افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
کشور تا ‌۷هزارمگاوات خبر داد و تاکید کرد که توسعه انرژی خورشیدی به‌کاهش ناترازی 

برق در ساعات روز کمک می‌کند.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو، محسن طرزطلب در سفر به‌استان خراسان 
رضوی با اشاره به‌وضعیت ظرفیت نیروگاهی کشور اظهار کرد: ظرفیت کل نیروگاه‌های 
کشور درحال‌حاضر نزدیک به‌‌۱۰۰هزارمگاوات است که از این‌میزان حدود ‌۵هزارمگاوات 
به‌نیروگاه‌های تجدیدپذیر اختصاص دارد.وی افزود: برنامه‌ریزی شده تا تابستان پیش‌رو 
ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر به‌‌۷هزارمگاوات افزایش یابد و سهم این‌بخش در سبد 

برق کشور از کمتر از یک‌درصد به‌بیش از ‌۷درصد برسد.
طرزطلب با اشاره به‌چالش ناترازی برق در کشور تصریح کرد: بخش قابل‌توجهی 
از ناترازی در ساعات روز رخ می‌دهد که توسعه نیروگاه‌های خورشیدی می‌تواند نقش 
موثری در جبران آن ایفا کند. به‌گفته وی، این‌امر امکان استفاده بهینه از نیروگاه‌های 
برق‌آبی در ســاعات شب را نیز فراهم می‌کند.رییس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و 
بهره‌وری انرژی برق ادامه داد: باتوجه به‌محدودیت تولید انرژی خورشیدی درطول شب 
برنامه‌ریزی‌هایی برای استفاده از سامانه‌های خورشیدی مجهز به‌باتری در بخش خانگی 
انجام شده تا امکان ذخیره‌سازی انرژی و استفاده از آن در ساعات غیرآفتابی نیز فراهم شود.

وی درپایان با اشاره به‌بهبود وضعیت منابع آبی نسبت‌به سال گذشته ابراز امیدواری 
کرد: با مدیریت مصرف توســط شهروندان و توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر میزان 

خاموشی‌ها به‌حداقل برسد.

بر
خ

پیش‌بینی رییس فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران

ناترازی برق امسال بیشتر می‌شود
بازار- رییس فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران گفت که درصورتی‌که 

فعالیت صنایع به‌حالت قبل بازگردد ناترازی برق از ‌۲۰هزارمگاوات فراتر می‌رود.
حمیدرضا صالحی با بیان اینکه صنایع یک‌سوم برق کشور معادل ۱۸الی‌۲۰هزارمگاوات 
از برق کشور را مصرف می‌کند، توضیح داد: بدون شک ناترازی برق تاحد زیادی به‌این 
بخش و نحوه فعالیت‌ها آنها بستگی دارد. ضمن اینکه برخلاف تمام وعده‌های‌داده‌شده 
دولت‌چهاردهم نتوانسته انگیزه‌های لازم برای افزایش سرمایه‌گذاری در این‌صنعت و رشد 

ظرفیت نیروگاهی ایجاد کند.
به‌گفته او، احتمال افزایش ناترازی به‌بیش از ‌۲۰هزارمگاوات بدون درنظرگرفتن احتمال 
وقوع پدیده ال نینو در کشور است چراکه احتمال گرمای شدید هوا در امسال و نگرانی 
نسبت‌به تامین برق آن موجب شده که شخص رییس‌جمهور هم از همین حالا از مردم 
بخواهد درمصرف خود مدیریت کنند. او می‌گوید: سخنگوی دولت هم سه‌روز پیش از 
آغاز پویش صرفه‌جویی در مصرف انرژی خبر داده اســت. همزمان با این‌اظهارنظرها 
رجبی‌مشهدی، معاون وزیر نیرو هم از بسته‌های تشویقی مدیریت مصرف برای گذر از 

پیک مصرف تابستان رونمایی کرده است.

گزارش‌های رسمی نشان می‌دهدکه یکی از دلایل اصلی تقاضای رییس‌جمهور از 
مردم برای مدیریت مصرف را آسیب وارده به‌پارس‌جنوبی و کاهش ظرفیت تولید گاز 
است. از آنجایی که بخش عمده‌ای از نیروگاه‌های کشور از گاز استفاده می‌کنند مصرف 

بالا در این‌حوزه تامین گاز کشور را نیز ممکن است با چالش مواجه کند.
واقعیت آن است که صنعت برق ایران سال‌هاست با یک‌کسری ساختاری عمیق 
دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ کسری‌ای که نه محصول یک‌سال است و نه نتیجه عملکرد 
یک‌دولت خاص. این‌بحران حاصل انباشت سیاست‌های ناتمام، قیمتگذاری دستوری، 
ســرکوب تعرفه‌ها و تعویق مزمن سرمایه‌گذاری است. در چنین ساختاری هر افزایش 
ظرفیت تولید پیش از آنکه به‌تعادل شبکه منجر شود به‌واسطه رشد تقاضا و فرسودگی 
زیرســاخت‌ها بلعیده می‌شود. مسعود پزشکیان، رییس‌جمهور با اشاره به‌کسری حدود 
‌۲۵هزار مگاواتی برق در ابتدای فعالیت دولت تلاش کرده توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر را 
نشانه‌ای از تغییر مسیر معرفی کند اما فعالان صنعت برق حمایت‌های دولت از این‌صنعت 

را همچنان ناکافی می‌دانند.
صالحی فعال صنعت برق دراینباره می‌گوید: باوجود رشد قیمت خرید تضمینی برق 
همچنان فاصله معناداری بین قیمت تمام‌شده و قیمت فروش برق وجود دارد. همین 

مساله باعث عقب‌ماندگی قیمت‌ها در صنعت برق از تورم حاکم بر کشور شده است.
افت چند‌هزارمگاواتی از ظرفیت عملیاتی نیروگاه‌ها به‌واسطه تهاجم دشمن پایداری 

شبکه را در موقعیتی شکننده قرار می‌دهد. کاهش ظرفیتی که اگرچه نمی‌تواند کشور را 
در معرض خاموشی مطلق قرار دهد اما می‌تواند مسوولان و مدیران شبکه انرژی کشور 

را ناچار به‌گرفتن تصمیماتی سخت کند.
ناترازی انرژی سبب شده صنعت برق ایران قادر نباشد چیزی نزدیک به‌یک‌پنجم نیاز 
بازار داخلی را تامین کند. براساس گزارش وزارت نیرو میزان رشد سالانه تقاضای برق 
در کشور بین ۵تا۶درصد است اما میزان رشد ظرفیت نیروگاهی به‌زحمت به‌۳تا‌۴درصد 
در سال می‌رسد و عقب‌ماندگی مداوم تولید از تقاضا سبب شده میزان کسری برق کشور 

به‌۲۰تا‌۲۵هزارمگاوات برسد.
عباس علی‌آبادی در ابتدای شروع به‌کار دولت مسعود پزشکیان اعلام کرده بود که تا 
پایان این‌دولت ‌۴۰هزارمگاوات به‌ظرفیت تولید برق کشور افزوده می‌شود که ‌۱۰هزارتای 
آنها مربوط به‌تجدیدپذیرها خواهد بود. حالا حدود ۲۱ماه از شروع فعالیت این‌دولت سپری 
می‌شود اما ظرفیت‌های جدید نیروگاه‌های ایجاد شده کمتر از ‌۵هزارمگاوات بوده است.

البته عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو امیدوار به‌حل این‌بحران توسط خودش بود و در ابتدای 
شروع به‌کار دولت مسعود پزشکیان اعلام کرده بود که تا پایان این‌دولت ‌۴۰هزارمگاوات 
به‌ظرفیت تولید برق کشور افزوده می‌شود که ‌۱۰هزارمگاوات آنها مربوط به‌تجدیدپذیرها 
خواهد بود. حالا حدود ۲۱ماه از شروع فعالیت این‌دولت سپری می‌شود اما ظرفیت‌های 

جدید نیروگاه‌های ایجاد شده کمتر از ‌۵هزارمگاوات بوده است.
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»جهان‌صنعت«- به‌دنبال فلج‌شدن جریان 
تولید در بســیاری از پتروشــیمی در ماهشهر 
و عســلویه درپی حملات آمریکا حالا تشــدید 
بر مســیرهای  کنترل‌‌های دریایی واشــنگتن 
صــادرات انرژی ایــران و طرح ســناریوهای 
جدید برای محدودســازی جریان نفت زنجیره 
پایین‌دســتی صنعت نفت و پتروشیمی را بیش 
از پیــش در تنگنا قرار داده اســت؛ شــرایطی 
که به‌کاهــش منابع پروژه‌ای، دشوارترشــدن 
تامیــن تجهیزات راهبردی و افزایش ریســک 
ســرمایه‌گذاری در طرح‌های انرژی منجر شده 
و چشــم‌انداز تولید داخــل را نگران‌کننده‌تر از 

قبل کرده است.
با تشــدید تحریم‌‌هــا و محاصــره دریایی 
وضعیت صنایع پایین‌دســتی نفت در ‌هاله‌ای از 
ابهام قرار گرفته اســت. هرچند رییس انجمن 
سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران امیدوارانه 
می‌گویــد که ظرفیت ســاخت داخل همچنان 
می‌تواند بخشی از این‌فشار را خنثی کند و مسیر 
اجرای پروژه‌ها را زنده نگه دارد اما بســیاری از 
تولیدکننده‌های کوچک از شــرایط مبهم ادامه 

تولید به‌دلیل کمبود مواد اولیه خبر می‌دهند.
در ماه‌های اخیر نشانه‌های روشنی از انتقال 
فشــار تحریم‌ها از ســطح صادرات نفت خام 
به‌لایه‌های صنعتی پایین‌دســت دیده می‌شود؛ 
جایی که شرکت‌های ســازنده تجهیزات نفتی 
با محدودیــت تامین مالی، دشــواری واردات 
قطعات خاص، افزایش هزینه تولید و تاخیر در 
قراردادها مواجه شدند؛ وضعیتی که همزمان با 
تشــدید نااطمینانی در بازار جهانی نفت ریسک 
توسعه پروژه‌های انرژی را افزایش داده است.

چشم‌اندازی که روشن نیست��
تحولات اخیر در حوزه امنیت انرژی منطقه 
نشان می‌دهد فشار بر صادرات نفت ایران وارد 
مرحله‌ای فراتر از تحریم‌های سنتی شده است. 
تمرکز آمریکا بر کنترل مسیرهای دریایی انتقال 
انرژی به‌ویژه پس از تجربه فشار بر تنگه هرمز 
اکنون درحــال گســترش به‌گلوگاه‌های دیگر 
مانند باب‌المندب اســت؛ مســیری که یکی از 
شریان‌های اصلی انتقال نفت خاورمیانه به‌اروپا 
و بخشی از بازارهای جهانی محسوب می‌شود.

فریدون برکشلی، کارشناس انرژی با اشاره 
به‌این‌ســناریو تاکید می‌کند که انتقال فشار از 
هرمز به‌باب‌المندب می‌تواند به‌معنی ورود بازار 
نفت به‌مرحله‌ای تــازه از رقابت ژئوپلیتیکی بر 
سر کنترل مسیر باشد و نه صرفا کنترل عرضه. 
به‌گفته او، چنین تغییری به‌معنی کاهش فوری 
صادرات نبوده بلکــه ابتدا هزینه حمل، بیمه و 
نقل‌وانتقال مالی را افزایش می‌دهد. متغیرهایی 
که درنهایت به‌شــکل پرمیوم ریسک در قیمت 

نفت ظاهر می‌شوند.

باب‌المندب روزانه مسیر عبور چند‌میلیون‌بشکه 
نفت و فرآورده‌های نفتی است و هرگونه نااطمینانی 
در این‌کریدور اثر مســتقیم بر هزینه حمل انرژی 
دارد. تجربه سال‌های گذشته نیز نشان داده بازار 
نفت نسبت‌به تهدید مســیرهای انتقال واکنش 
سریع‌تری نســبت‌به تهدید تولید نشان می‌دهد. 
به‌همین‌دلیل حتی طرح سناریوهای محدودسازی 
عبور نفتکش‌ها نیز می‌تواند باعث افزایش نوسان 

قیمت نفت شود.
یک‌پارادوکس  ایــران  بــرای  این‌وضعیت 
اقتصــادی ایجاد کــرده؛ از افزایش ریســک 
مســیرهای انتقــال انرژی که قیمــت نفت را 
بالا می‌برند گرفته تــا محدودیت صادرات که 
اجازه بهره‌برداری کامــل از این‌افزایش قیمت 

را نمی‌دهد.
کارشناســان براین باورند کــه این‌وضعیت 
باعث شده که اثر واقعی افزایش قیمت جهانی 
نفت نــه در افزایش درآمــد صادراتی بلکه در 
افزایــش هزینه اجرای پروژه‌هــای صنعتی و 

انرژی ظاهر ‌شود.
سازندگان تجهیزات نفت زیر فشار��

صنعــت ســاخت تجهیــزات نفــت، گاز و 
پتروشــیمی طی دودهــه گذشــته به‌یکی از 
مهم‌ترین محورهای داخلی‌ســازی فناوری در 
کشور تبدیل شده اســت. گزارش‌های رسمی 
نشــان می‌دهد سهم ســاخت داخل تجهیزات 
صنعــت نفت از حــدود ‌۲۰درصــد در ابتدای 
دهــه۸۰ به‌بیــش از ‌۸۰درصد در ســال‌های 
اخیر رسیده اســت. این‌رشد نتیجه شکل‌گیری 

شبکه‌ای متشکل از چندصدشرکت خصوصی و 
نیمه‌خصوصی فعال در حوزه طراحی مهندسی، 
ســاخت تجهیزات دوار، ابزار دقیق، تجهیزات 
فرآیندی، خطوط انتقال و تجهیزات پالایشگاهی 

بوده است.
این‌شرکت‌ها امروز بخش مهمی از نیازهای 
صنعت نفت را در حوزه‌هایی مانند شــیرآلات 
فشــارقوی، مبدل‌هــای حرارتــی، پمپ‌های 
صنعتی، تجهیزات سرچاهی، مخازن تحت فشار، 
تجهیزات حفاری، ســازه‌های پالایشــگاهی و 
بخشی از توربین‌ها و کمپرسورها تامین می‌کنند. 
نقش این‌ظرفیت صنعتی به‌ویژه در پروژه‌هایی 
پارس‌جنوبی، خطوط  فازهــای  توســعه  مانند 
انتقال گاز سراســری و طرح‌های پالایشگاهی 

و پتروشیمی برجسته بوده است.
بــا این‌حال همچنان حــدود ۱۵تا‌۲۰درصد 
تجهیزات صنعت نفت وابســته به‌واردات باقی 
مانده اســت. این‌وابســتگی عمدتا به‌تجهیزات 
پیشرفته ابزار دقیق، سامانه‌های کنترل، برخی 
توربین‌های ســنگین،  کمپرســورهای خاص، 
پیچیده و کاتالیست‌های  فرآیندی  فناوری‌های 
پتروشیمی مربوط می‌شود. حوزه‌هایی که انتقال 
فناوری در آنها تحت تاثیر مســتقیم تحریم‌ها 

قرار دارد.
در سال‌های تحریم صنعت نفت ایران برای 
کاهش این‌وابســتگی مسیر مهندسی معکوس 
را دنبــال کــرده اســت. تولید داخلــی برخی 
فرآیندی،  توربین‌ها، پمپ‌های  قطعات حساس 
شیرهای صنعتی خاص و تجهیزات پالایشگاهی 

نمونه‌هایــی از این‌رویکرد بوده اســت. هرچند 
این‌سیاست توانســته بخشی از نیازهای فوری 
صنعت را پاســخ دهد اما هنوز جایگزین کامل 
انتقال فناوری محسوب نمی‌شود و توسعه پایدار 
این‌بخش نیازمند ســرمایه‌گذاری در تحقیق و 

توسعه است.
همزمــان بــا محدودیت فناوری مشــکل 
نقدینگی پروژه‌ها نیز به‌یکی از چالش‌های جدی 
ســازندگان تجهیزات تبدیل شده است. کاهش 
درآمدهــای نفتی، تاخیــر در پرداخت مطالبات 
پیمانکاران و افزایش هزینه مواداولیه باعث شده 
بخشی از ظرفیت عملیاتی شرکت‌های سازنده 
به‌ویژه  این‌وضعیت  بماند.  تجهیزات بلااستفاده 
پس از اختلال در فعالیت مجتمع‌های پتروشیمی 
ماهشهر و عسلویه اثرات ملموس‌تری بر زنجیره 

پایین‌دستی صنعت انرژی گذاشته است.
با این‌حال احســان ثقفــی، رییس انجمن 
سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران امیدوار 
است که شرایط بهبود پیدا کند. او می‌گوید که 
تلاش‌هایی در این‌راستا انجام شده و با وزارت 
نفــت در حال تدویــن نظام‌نامه‌ای جدید برای 
تســهیل همکاری با بخش‌خصوصی هســتند؛ 
اقدامی کــه به‌گفته او می‌تواند مســیر حضور 
گســترده‌تر ســازندگان داخلــی در پروژه‌ها را 
همــوار کند. او تاکید می‌کنــد که از آنجام که 
ســهم ساخت داخل طی ســال‌های گذشته از 
حــدود ‌۲۰درصد به‌بیــش‌از ‌۸۰درصد افزایش 
یافتــه و درنتیجه این‌تجربــه بخش‌خصوصی 
توان پاسخگویی به‌نیازهای صنعت نفت را دارد.

با این‌حــال بســیاری از فعــالان صنعتی 
معتقدند شــکاف میان ظرفیت بالقوه ســاخت 
داخل و واقعیت‌های اجرایــی پروژه‌ها درحال 
افزایش اســت. آنها روایت می‌کنند که به‌دلیل 
محدودیــت منابع مالی، دشــواری نقل‌وانتقال 
ارزی و کاهش سفارش پروژه‌ای فشار سنگینی 
بــر روی صنعت پایین دســت نفت وجود دارد. 
به‌همین دلیل هرچند روایت رســمی از افزایش 
تــوان داخلی ســخن می‌گوید اما نشــانه‌های 
میدانی از تنگ‌ترشدن فضای فعالیت سازندگان 

تجهیزات حکایت دارد.
جایی برای تاب‌آوری صنعتی ��

تشــدید تحریم‌های دریایــی و مالی علیه 
صنعت انرژی ایران باعث شــده سیاستگذاری 
در حوزه تجهیزات نفتی به‌یکی از اولویت‌های 
مهم دولت تبدیل شود. درشرایطی‌که مسیرهای 
صادراتــی با محدودیت مواجه و انتقال فناوری 
نیز دشــوارتر از گذشته شــده ادامه پروژه‌های 
انــرژی بیش از هر زمان دیگری به‌توان داخلی 

وابسته شده است.
فعــالان صنعت نفــت معتقدنــد که دولت 
پزشــکیان در چنیــن فضایی بــا یک‌انتخاب 
راهبردی مواجه اســت. مســیر نخست تقویت 
سیاســت تاب‌آوری صنعتــی ازطریق حمایت 
از سازندگان داخلی، اصلاح مدل‌های  هدفمند 
قراردادی، تسریع پرداخت مطالبات پیمانکاران 
و توسعه مشارکت بخش‌خصوصی در پروژه‌های 
انرژی اســت که به‌گفته آنها این‌مسیر می‌تواند 
در کوتاه‌مدت وابســتگی صنعت نفت به‌واردات 
تجهیزات را کاهش دهــد و ظرفیت داخلی را 

فعال نگه دارد.
مســیر دوم تلاش برای کاهش فشارهای 
خارجی ازطریق بازتعریــف تعاملات اقتصادی 
و انرژی بــا بازیگران منطقه‌ای و جهانی بوده؛ 
رویکردی که می‌تواند دسترســی صنعت نفت 
به‌فناوری و ســرمایه را تسهیل کند اما تحقق 
آن وابسته به‌متغیرهای سیاسی گسترده‌تر است.

باید توجه داشــت که با تشدید سناریوهای 
کنترل دریایی آمریکا بر مسیرهای انتقال انرژی 
از هرمز تا باب‌المندب می‌تواند فشار بر صنعت 
انرژی ایران را وارد مرحله تازه‌ای کند. مرحله‌ای 
کــه در آن سرنوشــت زنجیــره پایین‌دســتی 
نفت و پتروشــیمی بیش از هــر زمان دیگری 
به‌سیاســت‌های حمایتی داخلی گره خواهد زد. 
هرچنــد ثقفی تاکید می‌کند تجربه ســال‌های 
تحریم نشــان داده حتی در سخت‌ترین شرایط 
نیز ظرفیت ساخت داخل می‌تواند به‌عنوان ستون 
پایــداری صنعت انرژی عمل کرده و امیدوارانه 
می‌گوید که اگر با سیاســتگذاری دقیق همراه 
شــود همچنان امکان حفظ جریان پروژه‌های 

راهبردی کشور را فراهم خواهد بود.

»جهان‌صنعت« وضعیت سازندگان تجهیزات نفت را بررسی کرد

تولید زیر رگبار تحریم‌ها
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فرزین ســوادکوهی در یادداشتی در نفت خبر نوشت: در 
میانه جنگی که برای ایران هزینه‌ساز و برای منطقه ویرانگر 
بوده یک‌بازیگر بیرونی بی‌ســروصدا درحــال بهره‌برداری 
حداکثری است: روسیه. کشوری که درظاهر از تهران حمایت 
سیاســی می‌کند اما در عمل یکــی از بزرگ‌ترین برندگان 

اقتصادی و ژئوپلیتیکی این‌بحران است.
جنــگ اخیــر میان ایــران، آمریــکا و اســرائیل تنها 
یک‌درگیــری نظامــی نبــوده بلکه این‌بحران به‌ســرعت 
به‌یکی از بزرگ‌ترین شــوک‌های انــرژی در تاریخ معاصر 
تبدیل شــده اســت. اختلال در تنگه هرمز که مسیر عبور 
حدود یک‌پنجم نفت جهان است بازارهای جهانی را به‌هم 
ریختــه، قیمت‌ها را جهش داده و رقابت برای منابع انرژی 
را به‌مرحله‌ای بی‌ســابقه رسانده است. درچنین‌شرایطی هر 
کشــوری که بتواند نفت و گاز بیشتری به‌بازار عرضه کند 
عملا در موقعیــت برنده قرار می‌گیــرد و این‌دقیقا همان 

نقطه‌ای است که روسیه وارد بازی می‌شود.
برای مســکو این‌جنگ نه یک‌بحــران بلکه یک‌فرصت 
طلایی است. گمانه زنی‌ها و برآوردها نشان می‌دهد که تنها 
درســال جاری درآمدهای نفت و گاز روسیه می‌تواند ده‌هاتا 
حتی صدها‌میلیارد دلار نسبت‌به حالت عادی افزایش پیدا کند. 
این‌یعنی جنگی که برای ایران با فشار اقتصادی، محدودیت 
صادرات و حتی تهدید زیرساخت‌های انرژی همراه بوده برای 
روسیه تبدیل به‌یک موتور درآمدزایی شده است. درواقع هر 
بشــکه نفتی که ایران نتواند صادر کند به‌طور غیرمســتقیم 

می‌تواند به‌سود روسیه تمام شود.
ماجــرا اما فقط به‌قیمت‌ها ختم نمی‌شــود. قصه ســری 
درازتر دارد. بازار انرژی یک‌بازی ســاده عرضه‌وتقاضا نبوده 

بلکه شبکه‌ای پیچیده از روابط سیاسی، مسیرهای حمل‌ونقل 
و اعتماد مشــتریان اســت. با کاهش صادرات ایران به‌دلیل 
حملات و محاصره دریایی مشــتریان بزرگ آسیایی از چین 
گرفتــه تا هند ناچارنــد به‌دنبال تامین‌کننــدگان جایگزین 
باشند. دراین‌میان روسیه با آمادگی کامل وارد میدان شده و 
درحال پرکردن خلأ ایجاد شده است. این‌یعنی مسکو نه‌تنها 
از افزایش قیمت‌ها ســود می‌برد بلکه سهم بیشتری از بازار 
جهانی را نیز به‌دســت می‌آورد؛ سهمی که ممکن است حتی 

پس از پایان جنگ هم حفظ شود.
درکنار این‌ســود اقتصادی یک‌بازی سیاسی پیچیده نیز 
در جریان اســت. روسیه در سطح دیپلماتیک خود را مخالف 
جنگ و منتقد اقدامات آمریکا و اســرائیل نشــان می‌دهد. 
این‌موضع‌گیری‌ها به‌ویژه در فضای رسانه‌ای ایران تصویری 
از یک‌شریک مثلا قابل اتکا ایجاد می‌کند اما وقتی از سطح 
شــعارها فاصله بگیریم و به‌واقعیت میدان نگاه کنیم تصویر 

متفاوتی دیده می‌شود.
روســیه نه‌تنها وارد جنگ نشده بلکه از هرگونه درگیری 
مســتقیم نیز پرهیز کرده است. تازه بزرگ‌ترین کمک‌هایش 
هم عمدتا محدود به‌سطح اطلاعاتی و هماهنگی‌های سیاسی 
بــوده و از ورود به‌یک تعهد نظامی پرهزینه خودداری کرده 
اســت. به‌بیان ساده‌تر مسکو تلاش کرده در نقطه‌ای بایستد 
که هم رابطه‌اش با ایران حفظ شــود هم هزینه‌ای نپردازد و 

هم از مزایای بحران بهره ببرد!
این رفتار را نمی‌توان صرفا احتیاط یا بی‌طرفی نامید بلکه 

بیشتر شبیه یک‌استراتژی حساب شده است. روسیه به‌خوبی 
می‌دانــد که ورود مســتقیم به‌جنگ می‌توانــد آن را درگیر 
یک‌باتلاق جدید کند آن‌هم در شرایطی که هنوز درگیر جنگ 
اوکراین است. بنابراین بهترین گزینه برای کرملین این‌است 
کــه از دور بازی را مدیریت کنــد یعنی نه آنقدر نزدیک که 

هزینه بدهد و نه آنقدر دور که از ســود محروم شود.
یکــی دیگــر از پیامدهای مهم این‌جنگ برای روســیه 
تغییر تمرکز غرب است. ایالات‌متحده که پیش از این‌بخش 
عمده‌ای از منابع و توجــه خود را بر جنگ اوکراین متمرکز 
کــرده بود اکنون ناچار اســت درگیر یک‌بحــران جدید در 
خاورمیانه شود. این‌پراکندگی تمرکز عملا فشار بر روسیه را 
کاهش می‌دهد و به‌آن فرصت می‌دهد در ســایر جبهه‌ها با 

دست بازتری عمل کند.
در همیــن حال افزایش قیمت انــرژی به‌تقویت اقتصاد 
روسیه نیز کمک می‌کند. اقتصادی که تحت فشار تحریم‌های 
غرب قرار داشــت اکنون با افزایــش درآمدهای نفتی نفس 
تازه‌ای گرفته اســت. این‌درآمدها نه‌تنها کســری بودجه را 
جبران کرده بلکه امکان ادامه هزینه‌های نظامی و حفظ ثبات 
داخلی را نیز فراهــم می‌کند. به‌عبارت دیگر جنگی که قرار 
بود یکی از متحدان روسیه را تضعیف کند درعمل به‌تقویت 
خود روســیه انجامیده است اما شاید مهم‌ترین نکته تناقضی 

است که در رفتار روسیه دیده می‌شود.
 از یک‌سو مســکو خود را در کنار ایران نشان می‌دهد و 
از مواضع آن دفاع می‌کند. از ســوی دیگر عملا از شرایطی 

بهره می‌برد که به‌تضعیف اقتصادی ایران منجر شــده است. 
این‌دوگانگی بیش از آنکه نشــانه یک‌اتحاد استراتژیک باشد 

بیانگر یک‌رابطه مبتنی بر منافع موقتی است.
واقعیت این‌اســت که در سیاست بین‌الملل هیچ کشوری 
براســاس احساسات یا وفاداری دائمی عمل نمی‌کند. روسیه 
نیز از این‌قاعده مستثنی نیست اما آنچه برای کرملین اهمیت 
دارد نه سرنوشت ایران بلکه حداکثرسازی منافع خود است. 
حال این‌منافع چه درقالب افزایش درآمدهای انرژی باشــد 
و چــه در حیطه تقویت موقعیــت ژئوپلیتیکی و چه در حوزه 

تضعیف رقبای غربی.
در چنین شرایطی تصویر روسیهِ حامی ایران بیش از آنکه 
یک‌واقعیت عینی باشد یک‌روایت سیاسی است؛ روایتی که تا 
زمانی ادامه دارد که منافع مسکو ایجاب کند. به‌محض تغییر 

شرایط این‌روایت نیز می‌تواند به‌سرعت تغییر کند.
جمع‌بندی این‌وضعیت هم چندان پیچیده نیست. روسیه 
در حال انجام یک‌بازی دوگانه است. در ظاهر در کنار ایران 
ایســتاده و از آن حمایــت می‌کند اما درعمــل از هر جنبه 
این‌بحــران از افزایش قیمت نفت گرفته تا تغییر موازنه‌های 
جهانی به‌نفع خود بهره می‌برد. این‌همان واقعیتی اســت که 
در هیاهوی جنگ کمتر دیده می‌شــود اما تاثیر آن می‌تواند 

بسیار ماندگارتر از خود درگیری نظامی باشد.
اگر این‌روند ادامه پیدا کند ممکن اســت در پایان جنگ، 
ایران با اقتصادی آسیب‌دیده و بازار انرژی محدودتر روبه‌رو 
باشــد درحالی‌که روسیه با درآمدی بیشتر، نفوذی گسترده‌تر 
و دســت بالاتر در معادلات جهانی از این‌بحران خارج شود. 
اینجاســت که باید پرســید در این‌بازی پیچیده روسیه واقعا 

شریک است یا شکارچی؟«

دودوزه بازی روسیه در جنگ اخیر ایران و آمریکا

خرس سرخ شریک یا شکارچی؟

گزارش 2



پویا اصل باغ- قطعی گسترده اتصال اینترنت 
بین‌الملل در کشــور ‌۶۵روزه شــده است البته واژه 
»سراسری« در توصیف این وضعیت، خود تبعیض‌آمیز 
به نظر می‌رسد. ایران، سرزمینی است که به پدیده ها 
مشهور است. از پشت بام خوابی تا غذای اقساطی، حال 
شاهد پدیده‌ »اینترنت طبقاتی« است. این وضعیت 
نتیجه‌ مستقیم قطعی های پیاپی در 13ماه گذشته است؛ 
از جنگ ‌۱۲روزه و اعتراضات گسترده دی ماه گرفته تا 
جنگ ‌۴۰روزه که سومین تجربه‌ خاموشی دیجیتال را 
رقم زده است. در این تونل تاریکی، عده‌ای با پرداخت 
هزینه های گزاف، رانت و پارتی، طعم »هرچند کوتاه 
مدت« اتصال را چشیده‌اند. در عصر حاضر، دسترسی 
به این فضا حیاتی تر از نان شب است به‌ویژه برای حدود 
۱۰ تا ‌۱۵میلیون نفر که امرار معاش شان مستقیما به 

آن وابسته است.
با دیوارکشی میان دسترسی‌ها، معیشت این بخش 
عظیم از جامعه در معرض خطری جدی قرار گرفته 
اســت. مسوولان از مخالفت خود با قطعی و تلاش 
برای اتصال می گویند اما پرسش های اساسی در این 
بین بی پاســخ مانده؛ چه کسی دستور قطع را صادر 
کرده؟ اگر عزم راسخی برای اتصال وجود دارد، چرا 
پس از بیش از ‌۶۰روز حتی اتصالی ضعیف نیز برقرار 
نشده اســت؟ و مهم تر از همه، آن پرسشی که این 
روزها در کوچه ها و خیابان ها می‌پیچد: »چرا عده‌ای 
»از ما بهتران« توانستند با پول و پارتی از آن سوی 
دیوار از وضعیت جهان باخبر شوند؟« پرسش ها انبوه 

است اما پاسخ‌ها...
اینترنت؛ یک کالای لوکس �	

گزارش هــا و قرائن اخیر ما را با پدیده هایی چون 
»اینترنت پرو« و »رانت اینترنتی« در جامعه مواجه 
کرده است. برخی شرکت‌های مخابراتی، به صورت 
علنی و با دریافت هزینه های گزاف، اینترنت بین‌الملل را 
به کاربران خاص می فروشند. از سوی دیگر مغازه های 
موبایل فروشی نیز »فروش اینترنت بدون فیلتر« را آغاز 
کرده‌اند. فروشندگانی که با بهره مندی از اینترنت های 
ویژه، برای هر بار اتصال مشتریان حتی برای راه‌اندازی 
اولیه دستگاه یا یک »‌۱۰دقیقه اتصال« به اینترنت 
بین‌الملل، مبالغی تا ۵۰۰ هزارتومان دریافت می کنند. 
جســت‌وجوی عبارت »اینترنت پرو« در موتورهای 
جست‌وجو، اطلاعاتی نظیر قیمت، شرایط و گروه های 
واجد شرایط را آشکار می کند. بر اساس گزارش ها، این 
ســرویس عمدتا برای گروه هایی چون شرکت های 
فناوری، کســب‌وکارهای دانش بنیان، فعالان اتاق 
بازرگانی و اصناف و نهادهای تخصصی مانند جامعه 
وکلا یا خبرنگاران طراحی شده و فعالسازی آن نیازمند 

مراحل اداری و احراز هویت شغلی است.
با این حال ســخنگوی دولــت ضمن تاکید بر 
مخالفت قاطع دولت با بی‌عدالتی، »اینترنت پرو« را 
مصوبه‌ی شورای عالی امنیت ملی برای حفظ ارتباط 
کسب‌وکارها در شرایط بحرانی خوانده و اعلام کرده 
اســت که پس از اعلام عادی شدن وضعیت توسط 
دســتگاه های مربوطه، وضعیــت اینترنت نیز تغییر 
خواهد کرد. این مساله به قدری سر و صدا به پا کرد 

که ســرانجام پای مجلس نیز به این غائله باز شد. 
محمد معتمدی‌زاده، سخنگوی کمیسیون اصل نود، 
در خصوص بحث »اینترنت پرو« تبعیض ایجاد شده 
و دستور رییس قوه قضاییه برای پیگیری اختصاص 
سیم کارت های موسوم به »خط سفید« یا »اینترنت 
پرو«، بیان داشــت: جامعه حق دارد نســبت به این 
قضیه ناراحت باشد. آنچه مردم امروز به آن نیاز دارند، 
دسترسی به اینترنت پرسرعت است؛ دولت و به‌ویژه 
وزارت ارتباطات باید پیگیر این موضوع باشند اما امروز 
با نوعی دوگانگی در این موضوع روبه‌رو هستیم. اینکه 
در جامعه نوعی دوگانگی ایجاد شود و عده‌ای بتوانند 
از یک ســری امکانات استفاده کنند به‌ویژه در بحث 
سیم کارت های سفید که عده‌ای نورچشمی باشند و 
این مساله به عنوان امتیاز ویژه مورد استفاده قرار گیرد، 
قابل قبول نیست. البته گاهی مشاهده می کنیم که در 
برخی جاها نیاز است اما اینکه این موضوع رها شود 
و افراد بسیاری بتوانند از آن استفاده کنند و در مقابل، 
مردم به ایــن فضای تبعیض آمیز نگاه کنند و دچار 
نارضایتی شوند، این مساله جالب نیست و قطعا باید 

توسط مسوولان ذی‌ربط پیگیری شود.
اتصال؛ یا همه یا هیچ‌کس �	

یکی از شهروندان در گفت‌وگو با »جهان صنعت«، 
ضمن ابراز نارضایتی شــدید از »اینترنت طبقاتی« 
و تبعیض کنونی اظهار داشــت: از گذشته تا امروز، 
افراد نورچشمی همواره زندگی خوبی در این مملکت 
داشــته‌اند. آنهایی که پول یا آشنایی دارند، کارشان 
همیشــه راه افتاده و با مشکلی مواجه نیستند. چه 
کارهای اداری باشد و چه مزایایی مانند اینترنت، همه 
چیز برایشــان حل می شود. این شهروند با اشاره به 
مشکلات ناشی از قطعی اینترنت که بیش از ۶۰روز 

به طول انجامیده، افزود: مشکلات زیادی از بابت این 
قطعی ایجاد شده؛ از اختلال در موقعیت یاب ها گرفته 
تا نابودی کسب‌وکارهای آنلاین، همگی در نتیجه 
این اتفاق اســت. خواهر من یک آنلاین شاپ دارد و 
تنها منبع درآمدش، فروش محصولاتش در فضای 
مجازی اســت. در شب عید، به‌دلیل قطعی گسترده 
اینترنت مجبور شد از فامیل پول قرض بگیرد. اکنون 
که وارد دومین ماه سال شده‌ایم او ناچار شده دستبند 
طلای خود را بفروشد تا بتواند اینترنت تهیه کرده و 

کسب‌وکارش را دوباره احیا کند.
وی در ادامه بیان کرد: مسوولان مدام می گویند 
که با قطــعی اینترنت مخالفند و اتصال دوباره آغاز 
خواهد شد. بیش از ‌۲۰روز از فروکش کردن شعله های 
جنگ گذشته است، آیا نمی توانستند حداقل برای مدتی 
اینترنت را وصل کنند؟ این فضا حق مردم است چرا 
باید عده‌ای به آن دســترسی داشته باشند و دیگران 
محروم بمانند؟ مگر قدرت پول چقدر است که بتواند 
همه چیز را بخرد؟ من شخصا برای سرگرمی و استفاده 
از موقعیت یــاب به این فضا نیاز دارم اما طی ۶۰ روز 
گذشته به‌دلیل اختلال ها، از این نعمت محروم بوده‌ام. 
پلتفرم های داخلی نیز به‌دلیل کیفیت پایین و عدم امنیت 

کافی، پاسخگوی نیاز مردم نیستند.
اینترنت ویژه؛ مرز نابرابری �	

کامبیز نوروزی، حقوقدان در 
گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
ضمــن تبعیض دانســتن 
اینترنت طبقاتی موسوم به 
»اینترنت پرو« گفت: اینترنت 
یک بستر عمومی برای انتشار 
اطلاعات است همانطورکه کاغذ و روزنامه ها امکان 

دسترسی به اخبار و اطلاعات مختلف را فراهم می کنند. 
اینترنت هم رسانه‌ای است برای انتشار انواع اطلاعات؛ 
از اخبار سیاسی و ورزشی تا محتوای آموزشی، سرگرمی 
و موسیقی. بنابراین وقتی دسترسی به اینترنت محدود 
یا مسدود می شود، در واقع با یک نقض آشکار و سریع 
آزادی بیان و حق دسترسی به اطلاعات مواجه هستیم. 
از منظر قانون اســاسی، این محدودسازی یک ایراد 
جدی دارد. اول اینکه آزادی انتشار اطلاعات و بیان 
جزء حقوق اساسی مردم است. اصل بیست‌وچهارم 
قانون اساسی به صراحت بر حق آزادی بیان و نشر 

اطلاعات تاکید می کند.
 همچنین در چارچوب اصل نهم و به‌ویژه اصل 
بیست‌وچهارم، آزادی های مشروع ملت قابل سلب یا 

محدودسازی به شکل کلی نیست.
وی افــزود: هیچ کس و هیــچ مقام و نهادی 
نمی تواند به نام حفظ کشور یا هر عنوان دیگری، 
آزادی های مشروع مردم را به طور کلی محدود کند. 
بنابراین اصل بر این است که چنین محدودیت هایی 
بدون مبنای روشــن و در چارچوب قانون انجام 
نشــود. آقایان به بهانه جنگ اینترنت را مسدود 
کرده‌انــد؛ اگــر دولت بخواهــد محدودیت هایی 
اعمال کند، باید در شرایط اضطراری و با سازوکار 
قانونی پیش‌بینی شده عمل کند یعنی اخذ مصوبه 
از مجلس. بر اســاس قواعد حاکم، مصوبه اعتبار 
محدودی دارد و برای ادامه، لازم اســت مجددا 
مــورد تصویب مجلس قــرار گیــرد. در نتیجه 
محدودسازی اینترنت، اگر با چنین روندی همراه 
نباشد، از نظر حقوقی قابل دفاع نیست و به عنوان 
یک اقدام خلاف قانون اســاسی تلقی می شــود. 
علاوه بر این، بهانه های مطرح شــده برای چنین 

محدودیت هــایی نیز باید روشــن، دقیق و قابل 
اتکا باشد و نمی تواند به صورت کلی و نامشخص 

توجیه گر یک محدودسازی گسترده باشد.
آزادی �	 اینترنتی؛ نقــض  تبعیــض 

اطلاعات 
نوروزی بیان کرد: در کنار این موضوع، بحث 
دیگر »تبعیض اینترنتی« است یعنی محروم سازی 
عمومی از اینترنت پرسرعت در حالی که دسترسی 
آن برای گروهی خاص فراهم می شــود. از منظر 
حقوق شهروندی و حقوق بشر، ایجاد امتیاز ویژه 
و دسترسی متفاوت برای افراد بدون مبنای قانونی 
روشن، محل تردید جدی است. آنچه اخیرا با عنوان 
»اینترنت پرو« مطرح شده، به نظر می‌رسد فاقد 
مبنای قانونی مشــخص باشد و معلوم نیست چه 
مرجع یا ســازوکاری اجازه چنین اقداماتی را داده 
است. موضوع هزینه های ســنگین نیز از همین 
منظر قابل نقد است. پرداخت هزینه برای استفاده 
از خدمات اینترنت ذاتا قابل قبول اســت اما آنچه 
به عنوان اینترنت پرو مطرح می شود صرفا هزینه 
خدمت نیست بلکه به نظر می‌رسد مبلغی براساس 
یک قدرت غیرقانونی و نامشــروع از مردم گرفته 
می شود، بدون اینکه ضابطه و معیار شفاف و قابل 
دفاعی برای تعیین این قیمت ها وجود داشته باشد. 
این شرایط می تواند مصداق سوءاستفاده از وضعیت 
ایجادشده در حوزه ارتباطات باشد، خصوصا وقتی 
نظارت موثر یا معیارهای روشن برای این خدمات 

وجود ندارد.
این حقوقدان در پایان اضافه کرد: در نهایت باید 
گفت اینترنت مانند دسترسی به روزنامه و کاغذ، 
حق ذاتی مردم برای دسترسی به اطلاعات است. 
واگذاری اینترنــت با امتیاز ویژه به برخی افراد یا 
ســازمان ها، در حالی که بخش بزرگی از مردم از 
دسترسی مناسب محروم هستند، به معنای رفتار 
تبعیض‌آمیز است و با اصول و حقوق بنیادین مردم 

در تعارض قرار می‌گیرد.
در انتظار اتصال �	

این روزهــا جامعه در میــان هیاهوی اخبار، 
بیش از هر چیز به دنبال بازگشــت به شــرایط 
عادی اســت؛ از وضعیت معیشت گرفته تا پایان 
جنگ و دسترسی دوباره به اینترنت. این گزاره ها 
صرفا توصیف امکانات یک زندگی معمولی است 
اما بیش از ۶۰روز اســت که از مردم ایران سلب 
شــده. تبعیضی که درحال حاضر شــکل گرفته، 
بیش از هــر چیز نتیجه نبود نظارت کافی و نبود 
یک برنامه منسجم است. در این میان نگرانی ها 
فقط به تبعیض محدود نمی ماند، کسب‌وکارهای 
آنلایــن نیز در معرض نابودی قــرار گرفته‌اند و 
برآورد خسارت هر لحظه قطعی اینترنت، از توان 
حساب‌وکتاب خارج شده است. حال انتظار می‌رود 
هرچه سریع تر به این مطالبه فوری رسیدگی شود. 
امید است خاموشی اینترنت هرچه زودتر برطرف 
شود تا »همه« از نعمت اینترنت برخوردار شوند، 

نه فقط یک گروه خاص.

�»جهان صنعت« پدیده تبعیض اینترنتی در میان کاربران را بررسی کرد

مرز نابرابری

حمله نظامی روز شنبه ۹ اسفند ۱۴۰۴، 
مدرســه »شجره طیبه« را به تلی از خاک 
و آوار تبدیل کرد؛ مدرسه‌ای که در لحظه 
‌۱۲۰دانش آموزش شهید شدند؛ معلم پایه 
چهارم، یکی از بازماندگانی که بیشــترین 
شــهدای دانش آموز را در کلاسش داشته 
و خواهرزاده‌اش را نیز از دســت داده، راوی 
فاجعه میناب می شود و از روز واقعه می گوید

قرار بود جلسه هم‌اندیشی معلمان برگزار 
شود. سمانه کمالی صبح زود خودش را به 
مدرسه می‌رساند، بی آنکه بداند چند ساعت 
بعد، نه جلسه‌ای در کار است و نه مدرسه‌ای. 
خبر فــوت زن عمویش باعث خروجش از 
مدرسه می شود تا در زمان حمله آنجا نباشد. 
حالا، در روز معلم، از آن روزی می گوید که 
»امانت«هایش یکی یکی زیر آوار حملات 
هویی ماندند و برای بیرون کشیدن پیکر 
شهدا به مدرسه بازمی گردد. این گزارش از 
زبان معلمی است که سوگواره تلخ یک فاجعه 

را با اشک و آه روایت می کند.
تقدیری که معطل نماند�	

کمالی صبح شنبه به مدرسه رفت. زنگ 
اول درس قرآن بود و مربی در کلاس حضور 
داشت اما او در آبدارخانه مشغول آماده سازی 
خود برای جلسه هم‌اندیشی بود. چند بار رفت 
و برگشت به دفتر داشت. حالش خوب نبود، 
می خواست جلسه را لغو کند. معاون مدرسه 
ابتدا مخالفت کرده اما سرانجام رضایت داد 
که جلسه به فردا موکول شود اما به یکباره 
پشیمان و گفته بود جلسه برگزار شود چون 

شاید فردایی نباشد.
او به آبدارخانه بازگشته بود تا مطالبش 
را یادداشــت کند که ناگهان پیامی روی 
گوشی‌اش ظاهر می شــود، »زن عمویش 
فوت کرده« بدون اینکه به کادر مدرســه 
اطلاع دهد ســوئیچ ماشین را برداشته و از 
مدرسه خارج می شود، حتی چادر و وسایل 
شــخصی‌اش در کلاس می ماند. معاون 
پرورشی می پرســد کجا می‌روی؟ پاسخ 
می‌دهــد: »می‌روم تا کلاس قرآن بچه ها 

تمام شود، برمی گردم.«
به گزارش ایســنا، کمــالی خود را به 
بیمارستان می‌رســاند. در همان لحظات 

همــکار همپایه‌اش بــا او تماس گرفته و 
می گوید که به جایش در کلاس تدریس 
می کند و امروز به مدرسه نیاید: »همکارم 
خیــلی اصرار کــرد که نروم. مــن بعد از 
بیمارستان به سمت مدرسه حرکت کردم که 
نزدیکی های مدرسه دوباره همکارم تماس 
گرفت و گفت سمانه نیا، من تدریس ریاضی 
رو انجام دادم، تو امروز استراحت کن.« این 
بار کمالی از کنار مدرسه برمی گردد و راهی 

خانه می شود.
با خواب �	 دانش‌آموزی کــه 

ماندن، زنده ماند 
پسر سمانه هم دانش‌آموز همان مدرسه 
شــجره طیبه بود که در روز واقعه خواب 
می ماند و به مدرســه نــمی‌رود: » پدرش 
گفت، نمی خواد امروز مدرسه بره. گفت من 
شیفت مخالف توام، بذار بچه خونه بمونه. 
منم لباس مشکی هامو پوشیدم و به خونه 
زن عموم که نزدیک مدرسه بود، رفتم اما 
توی مراسم  هم همه درباره جنگ حرف 
می‌زدن اما من می گفتم جنگ توی تهران 

میشه و میناب هیچ وقت جنگی نمیشه.«
ســاعت حدود ۱۰ صبح بود که شوهر 

خواهر سمانه قصد رفتن به شهر می کند پس 
سمانه او را به شهر می برد و پیاده می کند و 
دوباره به مراسم برمی گردد. خواهرزاده‌اش 
هم دانش آموز مدرســه‌ شجره طیبه بود. 
ساعت۱۱ به خواهرش می گوید برو پسرت 
را از مدرســه بیاور چون به دلیل شرایط ، 
مدرسه تعطیل شده اما خواهرش می گوید 
پدرش او را می آورد. سمانه می گوید: »یک 
دفعه صدای خیلی وحشتناکی اومد. من رو 
مثل توپ فوتبال پرت کرد اون طرف خونه. 

تکه های خونه می‌ریخت و نمی فهمیدیم چه 
خبره. بلند شــدم از سالن به بیرون برم که 

گفتن جنگ شده و دارن می‌زنن.«
ادامه می‌دهد: »می‌دیدم دود بلند شده 
اما فکر می کردم درمانگاه رو زدن. کسایی 
که توی مسیــر می‌دویدند همه می گفتن 
درمانگاه، کارواش و سوله های فرهنگیان رو 
زدن؛ کسی اسم مدرسه رو نیاورد. با خودم 
می گفتم خدا رو شکر، این ساعت بچه ها همه 

خونه رفتن« اما واقعیت چیز دیگری بود.

۳ انفجار و ماشینی که به هوا پرید�	
انفجار اول ســاعت ۱۱ و ۲۲ دقیقه رخ 
داد. انفجــار دوم ۲۵ ثانیه بعد اتفاق افتاد و 
انفجار سوم زمانی رخ داد که سمانه روبه‌روی 
درمانگاه رسیده بود و موج انفجار ماشینش 
را کاملا بــه بالا و پاییــن انداخت و اگزوز 

ماشینش ترکید.
سمانه کمالی می گوید: »نفهمیدم چطور 
مسیــر رو تا خونه رفتم. پســرام از ترس 
می لرزیدن و فکــر می کردن زلزله اومده؛ 
همه چیز به هم ریخته بود. اونقدر شــدت 
موج انفجار زیــاد بود که همه لوازم خونه 
روی زمین افتاده بود. بچه ها رو برداشــتم، 
از خونه بیرون رفتیم، همه جاده ها بسته بود، 
مسیر یک راه خاکی داشت، خودمو به پمپ 
بنزین رسوندم، هنوز نمی‌دونستم مدرسه رو 
زدن، خبر نداشتم فقط فهمیدم درمانگاه و 
کارواش رو زدن و می گفتــن الان جنگ 

شروع شده و قراره کل میناب رو بزنن.«
کمالی آن لحظات را اینگونه توصیف 
می کند: »اون لحظه خیلی حالم بد شد. 
اصلا نمی فهمیــدم روی زمینم. اونقدر 
داد زدم و توی ســر خودم زدم که مردم 

تــوی صف بنزیــن راه رو باز کردن که 
من ماشین رو بیرون بیارم. آقایی بنزین 
ماشینش رو به من داد. بچه هام و خانوادم 

دنبالم بودن.«
کمالی خود را به خانه مدیر مدرسه، خانم 
طاهری رساند. آنجا دیده بود مردم جمع شده‌ 
و به سر خودشان می‌زنند و گریه می کنند. 
یکی از اولیای دانش آموزان، همسایه مدیر 
مدرسه بود و با دیدن کمالی او را  بغل کرده 
و داد می‌زد: »خدا رو شکر که زنده‌ای. مریم 
من کجاس؟ صبح امانت دستت دادم. بگو 

مدرسه چی شده؟«
همین طور که گریــه می‌کرد یکی از 
دوستانش نزدیک شــده و بغلش کرده و 

می گوید:
سمانه، تحملش رو داری یه چیزی بگم؟

بگو چی شده؟
خانم طاهــری رفت، همکارات رفتن، 

بچه ها رفتن، مدرسه کامل رفت.
»اون لحظه دنیا روی سرم می چرخید. 
فقط داد می‌زدم و گریه می کردم. خیابون های 
منتهی به مدرســه مسدود بود. راهی نبود 
خودم رو به مدرســه برســونم چون بچه 
کوچک داشــتم نمی تونستم توی ماشین 

بزارمش.«

روز واقعه میناب از زبان معلم بازمانده
روایت جنگ 

قطع اینترنت؛ خسارت به اقتصاد، آموزش و هویت ملی!
مصطفی آب‌روشن*- در سه دهه اخیر، اینترنت 
به یکی از زیربنایی تریــن مولفه های زندگی اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی بشــر تبدیل شده است؛ تا جایی که 
قطع، محدودســازی یا کالایی سازی آن اکنون نه یک 
سیاست تکنیکی بلکه مداخله‌ای عمیق در حقوق مدنی 
و حیات روزمره انســان ها به شمار می‌رود.دپژوهش های 
انسان شــناختی و جامعه شــناختی نشــان می‌دهد که اینترنت صرفا یک ابزار 
ارتباطی نیســت بلکه زیرســاخت گردش دانش، امــکان تجربه کردن جهان، 
مشارکت اجتماعی، کنشــگری مدنی و توسعه سرمایه اجتماعی است. از این 
رو هر نوع محروم سازی گسترده یا تبعیض در دسترسی، عملا نوعی بازتوزیع 

ناعادلانه قدرت و اطلاعات به شمار می‌رود.
 زمــانی که بخــشی از مردم به دلایل غیرشــفاف از اینترنت آزاد بی بهره 
می ماننــد، نه تنها حقوق اطلاعــاتی آنان نقض بلکه امکان حضورشــان در 
عرصه عمومی دیجیتال نیز مختل می شــود؛ عرصه‌ای که امروز بخش مهمی 
از حیات اجتماعی، گفت‌وگو، مبادله، آموزش و حتی هویت یابی در آن شــکل 
می‌گیــرد. قطع یا محدودیت طولانی مدت اینترنت پیامدهایش صرفا تکنیکی 
نیست؛ پیامد آن ازهم گسیختگی اجتماعی، فرسایش اعتماد عمومی و تضعیف 

بنیان های جامعه دانایی‌محور است.
مطالعات اقتصاد دیجیتال به طور مکرر نشان داده‌اند که کوچک ترین اختلال 
در اینترنت حتی در نقاط کم تراکم جهان می تواند زنجیره‌ای گسترده از خسارات 
اقتصادی ایجاد کند مانند کاهش بهره‌وری، توقف کسب‌وکارهای خرد و کلان، 
اختلال در زنجیره خدمات، کاهش امنیت ســرمایه گذاری و ضربه به اشتغال. 
اینترنت امروز شــریان حیاتی اقتصاد دانش بنیان است و قطع یا محدودسازی 
آن به خصوص در بازه های طولانی مدت، به مثابه بستن بزرگراه های ملی در اوج 
ساعات کاری است. آسیبی که چنین اقداماتی به مشاغل مستقل، فریلنسرها، 
تولیدکنندگان محتوا، فعالان حوزه رسانه و کسب‌وکارهای آنلاین وارد می کند، 

اغلب جبران‌ناپذیر است.
 از سوی دیگر ظهور نظام های دوگانه دسترسی گروهی با اینترنت پرسرعت 
و آزاد و گــروهی دیگــر با اینترنت محدود، گران یا بی‌کیفیت نوعی شــکاف 
ســاختاری تازه ایجاد می کند. در واقع این »نابرابری ارتباطی« و شــکاف، در 
بلندمدت به تمرکز ثروت و اطلاعات در دست گروه های محدود منجر می شود 
و زیرســاخت عدالت اجتماعی را تخریب می کند. به بیان دقیق تر، تبدیل حق 
عمــومی ارتباط به کالایی قابل فروش، مسیر جامعه را از توســعه فراگیر به 

سمت انحصارگرایی سوق می‌دهد.
از منظر ارتباطات و رسانه، هرگونه محدودیت در گردش آزاد اطلاعات به طور 
مســتقیم کیفیت زیست رسانه‌ای را تخریب می کند. خبرنگاران، پژوهشگران، 
روزنامه نگاران و تولیدکنندگان محتوا برای انجام وظایف حرفه‌ای خود نیازمند 
دســترسی برابر، سریع و بدون تبعیض هســتند. محدودیت های طولانی مدت 
نه تنها استقلال و مهارت حرفه‌ای آنان را تحلیل می برد بلکه نظام اطلاع‌رسانی 

را نیز دچار اختلال بنیادین می کند.
 رســانه در خلأ نمی تواند فعالیت کند؛ رســانه برای تنفس نیازمند »هوای 
آزاد گردش اطلاعات« است. وقتی دسترسی آزاد تنها برای گروه هایی خاص 
فراهم باشــد نه تنها عدالت حرفه‌ای زیر سوال می‌رود بلکه فضای عمومی نیز 

از تنوع دیدگاه، نقد، تحلیل و مشــارکت محروم می شود.
 جامعه‌ای که رســانه هایش نتوانند آزادانه، سریع و برابر به داده ها و منابع 
جهانی دسترسی داشته باشند، به تدریج به سوی بسته شدن افق های شناختی، 
کاهش توان تحلیلگری جمعی و افزایش اتکای ناگزیر به منابع محدود داخلی 
هدایت می شود؛ روندی خطرناک برای هر جامعه‌ای که خواهان آگاهی، رشد 

و توسعه است.
با پشتوانه این شواهد علمی و تجربی می توان با صراحت گفت که دسترسی 
به اینترنت آزاد، همگانی و باکیفیت نه یک امتیاز بلکه یکی از حقوق بنیادین 
انسان مدرن است. این حق، مقدمه بهره مندی از بسیاری دیگر از حقوق مدنی و 
اجتماعی است: حق آموزش، حق دسترسی به اطلاعات، حق مشارکت اجتماعی، 
حق کســب‌وکار و حتی حق روایت گری از جهان پیرامون. تبدیل این حق به 
کالایی قابل خرید و فروش یا امتیازی برای گروه های خاص، عملا بازتعریف 
ناعادلانه رابطه میان شــهروند و ساختار قدرت دانشی خواهد بود. بنابراین هر 
سیاســتی که منجر به محروم سازی بخش گســترده‌ای از مردم از اینترنت یا 
ایجاد نظام دوگانه و طبقاتی دســترسی شود، نه تنها با اصول عدالت ارتباطی 
در تضاد اســت بلکه پیامدهای مخرب اجتماعی، اقتصادی و روانی گسترده‌ای 
را نیــز در پی دارد. تاکید بر دســترسی برابر به اینترنــت، تاکید بر حق مردم 
برای زیســتن در جامعه‌ای آگاه، پویا، شفاف و عادلانه است. جامعه‌ای که در 
آن هیچ کس برای بهره مندی از حق طبیعی ارتباط و دانش، ناچار به پرداخت 

هزینه های گزاف یا پذیرش تبعیض نباشد. 
*جامعه شناس

وزیر آموزش و پرورش:
در صورت تداوم جنگ، امتحانات مجازی برگزار می�شود

ایلنا- وزیر آموزش و پرورش اعلام 
کرد که اگر جنگ ادامه داشــته باشد 
آزمون ها کمــاکان مجازی خواهد بود 
و براساس شــرایطی که مدیر مدرسه 
و شــورای مدرســه طراحی می کنند، 

برگزار می شود.
علیرضا کاظمی در حاشیه مراســم 
نواخته شدن زنگ سپاس معلم درباره 
ارزشیابی امتحانات دانش آموزان گفت: 
آزمون های داخلی پایه های غیر یازدهم و دوازدهم، به استان ها، مدارس و مناطق 
واگذار شــده و خود معلمان ارزشیابی براساس درس هایی که ارائه داده‌اند در 

همان شکل و غالب انجام خواهند داد.
وی اضافه کرد: اما اگر جنگ ادامه داشــته باشد آزمون ها کماکان مجازی 
خواهد بود و براســاس شرایطی که مدیر مدرســه و شورای مدرسه طراحی 

می کنند برگزار می شود.
او خطاب به دانش آموزان گفت: شــرایط به گونه‌ای نیســت که کلاس ها 

حضوری باشند.
کاظمی گفت: ان شاالله در تابستان یا در ابتدای سال آینده مرور درس ها را 
خواهیم داشت. فعلا شرایط جنگی مهم است و دغدغه داریم در این فضا و در 

یک فضای منسجم فعالیت کنیم.
کاظمی گفت: آزمون های هماهنگ کشــوری نداریم. پایه ۱۱ و ۱۲ چون 
امتحــان نهایی دارند و تاثیر ‌۶۰درصد در کنکور دارد بنابراین امتحانات نهایی 
‌۱۵روز بعد از عادی شــدن شرایط برگزار می شود. اگر جنگ ادامه داشته باشد 
تا نیمه مرداد صبر می کنیم، اگر تا ۱۰مرداد شــرایط جنگی ادامه داشته باشد 
در شــورای عالی آموزش و پرورش مصوب کردیم از تمام دانش آموزان پایه 
یازدهم و دوازدهم آزمون داخلی برگزار شود تا فارغ‌التحصیل شوند چون همه 
اینها در دانشگاه شرکت نمی کنند.  این در حالی است که متقاضیان کنکور باید 
حتما در آزمون نهایی شرکت کنند چون تاثیر پایه یازدهم و دوازدهم در کنکور 
قطعی اســت. ملاحظه دانش آموزان را خواهیم کرد و به آنها فرصت بیشتری 

داده می شود تا مطالعه کنند و امتحانات نهایی برگزار شود.
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